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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– daýHanlarymyzyň çekýän yHlasly, TUTanýerli zäHmeTi neTijesinde  
saHaWaTly Türkmen TOPragynda OBa HOjalyk ekinleriniň BOl Hasyly  

ösdüriliP ýeTişdirilýär, azyk HOWPsUzlygy üPjün edilýär.

Il ki bi len we la ýat la ryň hä kim le ri se bit ler de 
möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy 

ba ra da ha sa bat ber di ler.
Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da pag ta ýy gy­

my nyň dep gi ni ni güýç len dir mek, pag ta ha sy ly ny 
ýit gi siz ýyg nap al mak bo ýun ça ze rur iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Ýy gym möw sü min de oba ho ja lyk teh ni­
ka la ry, ka bul ediş har man ha na la ry, pag ta aras­
sa laý jy kär ha na lar ne ti je li iş le dil ýär. We la ýat lar­

da bug daý eki şi ag ro teh ni ki möh let ler de do wam 
edip, ekiş ge çi ri len meý dan lar da en di gan gö ge riş 
alyn ýar. Bu ugur da oba ho ja lyk teh ni ka la ry we 
gu ral la ry do ly güý jün de iş le dil ýär. Ekiş ge çi ri len 
meý dan lar da gö ge riş su wy tu tul ýar. Se bit le riň 
eke ran çy lyk meý dan la ryn da güýz lük ýe ral ma, 
gök­bak ja, beý le ki azyk lyk ekin le re ideg et mek, 
ýe tiş di ri len ha sy ly ýyg nap al mak iş le ri ut ga şyk­
ly al nyp ba ryl ýar. Mal dar çy lyk ho ja lyk la ryn da 

gyş pas ly üçin ot­iým le ri taý ýar la mak, mal la ryň 
gyş la dyl jak ýer le ri ni abat la mak bo ýun ça de giş li 
iş ler ge çi ril ýär. Şeý le hem hä kim ler Oba mil li mak­
sat na ma sy na la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat lar da 
açy lyp ulan ma ga be ril me gi me ýil leş di ri len me de­
ni­dur muş, önüm çi lik mak sat ly des ga lar da ky gur­
lu şyk iş le ri niň ýag da ýy ba ra da ha sa bat ber di ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa bat la ry diň läp, 
pag ta ha sy ly ny ýit gi siz ýyg nap al mak, bug daý 
eki şi ni ag ro teh ni ki möh let ler de ge çir mek üçin 
äh li ze rur çä re le riň gö rül me li di gi ni bel le di we bu 
ba bat da hä kim le re anyk tab şy ryk la ry ber di. Şeý­
le­de, döw let Baş tu ta ny myz Oba mil li mak sat na­
ma sy na la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat lar da açy lyp 
ulan ma ga be ril me gi göz öňün de tu tul ýan des ga­
lar da ky gur lu şyk iş le ri niň öz wag tyn da ýe ri ne ýe­

ti ril me gi ni gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.
Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun­

ba sa ry T.Ata hal ly ýew ýur du myz da do wam ed­
ýän möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba­
ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da Di ýa ry myz da ýe­
tiş di ri len pag ta ha sy ly ny gys ga wagt da ýyg nap al­
mak, ýyg na lan ha sy ly ka bul ediş kär ha na la ryn da, 
pag ta aras sa laý jy kär ha na lar da bök denç siz ka bul et­
mek bo ýun ça de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. Möw süm de 
ula nyl ýan oba ho ja lyk teh ni ka la ry ne ti je li iş le dil ýär. 
We la ýat lar da bug daý eki şi ni bel le nen ag ro teh ni ki 
möh let ler de we ta la ba la ýyk ge çir mek mak sa dy bi­
len, ekiş de ula nyl ýan oba ho ja lyk teh ni ka la ry nyň do­
ly güý jün de iş le dil me gi ne aý ra tyn üns be ril ýär. Ekiş 
ge çi ri len meý dan lar da gö ge riş su wy tu tul ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ila ty ýur du myz da 
ön dü ril ýän oba ho ja lyk önüm le ri bi len bo le lin üp­
jün et mek ba ra da ky tab şy ryk la ryn dan ugur al nyp, 
se bit ler de güýz lük ýe ral ma nyň, gök­bak ja ekin­
le ri niň, mi we le riň ýe tiş di ri len ha sy ly ny ýyg nap 
al mak bo ýun ça iş ler ýe ri ne ýe ti ril ýär. Da şo guz, 
Le bap we la ýat la ryn da şa ly ora gy do wam edip, 
Ma ry we la ýa tyn da gant şu gun dy ry nyň ha sy ly ny 
ýyg nap al ma ga taý ýar lyk gö rül ýär. Ýur du my zyň 
mal dar çy lyk ho ja lyk la ryn da gyş pas ly na taý ýar­
lyk gör me giň çäk le rin de äti ýaç lyk ot­iým le ri taý­
ýar la mak bo ýun ça de giş li iş ler ýe ri ne ýe ti ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň ýo ka ry gu ra­
ma çy lyk ly ge çi ril me gi ni gö zeg çi lik de sak la ma gy 
wi se­prem ýe re tab şyr dy.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz iş mas la ha ty na 
gat na şy jy la ra ýüz le nip, ýur du my zyň oba ho ja lyk 
pu da gyn da jo gap kär li möw sü miň – pag ta ýy gy my 
möw sü mi niň do wam ed ýän di gi ne ün si çek di we 
ýy gy myň dep gi ni ni güýç len dir me gi, ha sy ly gys ga 
wagt da, ýit gi siz ýyg nap al mak üçin äh li ze rur iş le­
ri ge çir me gi, ýy gym da kom baýn la ryň we teh ni ka­
la ryň, pag ta aras sa laý jy kär ha na la ryň, ka bul ediş 
har man ha na la ry nyň do ly güý jün de iş le dil me gi ni 
ga zan ma gy tab şyr dy. Bu iş le riň öz wag tyn da, ýo­
ka ry hil li ýe ri ne ýe ti ril me gi köp zäh met siň di ri lip ýe­
tiş di ri len ha sy ly za ýa syz ýyg nap al ma gy, pu dak da 
öz gert me le ri üs tün lik li ama la aşyr ma gy üp jün eder.

Hor mat ly Pre zi den ti miz bug daý eki şi niň hem 
do wam ed ýän di gi ne ün si çe kip, bug da ýyň bol ha­
sy ly ny al ma gyň, şeý le lik de, ýur du my zyň azyk 
howp suz ly gy ny ber kit me giň, hal ky my zyň sa ça gy­
nyň be re ke di ni art dyr ma gyň ekiş möw sü mi niň öz 
wag tyn da, ýo ka ry hil li ge çi ril me gi ne köp de re je de 
bag ly dy gy ny bel le di we gel jek ýy lyň ha sy ly üçin 
we la ýat lar da bug daý eki şi niň ag ro teh ni ki möh let­
ler de al nyp ba ryl ma gy na berk gö zeg çi lik et me gi, 
ekiş de ula nyl ýan teh ni ka la ryň ne ti je li iş le dil me gi ni 
üp jün et me gi, bug da ýa tagt we gö ge riş su wu ny wag­
tyn da tut ma gy tab şyr dy. Şu nuň bi len bir lik de, döw­
let Baştutanymyz we la ýat lar da güýz lük ýe ral ma ny, 
gök we beý le ki oba ho ja lyk ekin le ri ni ýit gi siz ýyg nap 
al mak üçin hem äh li ze rur iş le ri ge çir me gi, bu önüm­
ler bi len içer ki ba zar la ry my zyň do ly üp jün edi li şi ni 
aý ra tyn gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy. Hormatly 
Prezidentimiz gyş pas ly nyň go laý lap gel ýän di gi ni 
bel läp, mal dar çy lyk ho ja lyk la ryn da ze rur möç ber­
de ot­iým taý ýar la mak hem­de mal la ryň gyş la dyl­
jak ýer le ri ni abat la mak iş le ri niň öz wag tyn da ýe ri ne 
ýe ti ril me gi ni berk gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

16-njy oktýabrda paýtagtymyzda Söwda-
ykdysady we ylmy-tehniki hyzmatdaşlyk 
boýunça bilelikdäki türkmen-täjik hökümetara 
toparynyň 13-nji mejlisi geçirildi. Oňa 
gatnaşmak üçin Täjigistan Respublikasynyň 
Premýer-ministriniň orunbasary S.Ziýozodanyň 
ýolbaşçylygyndaky wekiliýet Aşgabada geldi.

Bi le lik dä ki to pa ryň gün ter ti bi ne söw da­
yk dy sa dy gat na şyk la ryň mö hüm me se le­

le ri gi ri zil di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, öza ra bäh­
bit li hyz mat daş ly gy di wer si fi ka si ýa laş dyr mak, 
söw da do la ny şy gy nyň möç be ri ni art dyr mak, 
ma ýa go ýum işi ni iş jeň leş dir mek, tä ze bi le lik­
dä ki tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek üçin uly 
müm kin çi lik le riň bar dy gy bel le nil di. Ener ge ti ka 
pu da gy, ulag we lo gis ti ka, oba ho ja ly gy, se na­
gat gel je gi uly ugur la ryň ha ta ryn da dyr. Işe wür 

dü züm le riň ug ry bo ýun ça ne ti je li gat na şyk la­
ry gi ňelt mek ba bat da­da uly müm kin çi lik le riň 
bar dy gy aý dyl dy. Bi le lik dä ki ugur daş çä re le riň 
yzy gi der li ge çi ril me gi mu nuň üçin şert le ri dö­
red ýär. Mej li se gat na şy jy lar uzak möh let le ýin 
esas da yk dy sa dy hyz mat daş ly gy iler let me giň 
tä ze gör nüş le ri ni iş läp taý ýar la ma gyň mö hüm­
di gi ni nyg ta dy lar. Hä zir ki döw rüň ta lap la ry na 
la ýyk lyk da, yl my­teh ni ki ul gam da, öň de ba ry jy 
teh no lo gi ýa la ry dyr in no wa si ýa la ry or naş dyr­
mak, bu ugur da hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr­
mak aý ra tyn äh mi ýe te eýe bol ýar.

Yn san per wer gat na şyk la ry, şol san da ylym­
bi lim ul ga myn da hyz mat daş ly gy ös dür mä ge 
aý ra tyn üns be ril di. Tä ji gis tan Res pub li ka sy­
nyň Hat lon we la ýa ty nyň Dus ti et ra by nyň Er­
geş Sul ta now daý han bir le şi gin de Mag tym gu ly 
adyn da ky umu my bi lim ber ýän or ta mek de biň 
gur lup ulan ma ga be ril me gi ta ry hy taý dan öza­
ra bag la nyş ýan iki hal kyň do gan lyk, hoş ni ýet li 

goň şu çy lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan döw le ta­
ra gat na şyk la ry nyň aý dyň my sa ly dyr. 

Türk me nis tan bi len Tä ji gis tan me de ni ul gam­
da hem ne ti je li hyz mat daş lyk ed ýär ler. Me de ni­

ýet gün le ri niň we beý le ki dö re di ji lik çä re le ri niň 
ge çi ril me gi mu nuň aý dyň gü wä si dir. Şu ýyl 
dost luk ly döw le tiň we kil le ri Gün do ga ryň be ýik 
akyl dar şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan 
gü nü niň 300 ýyl ly gy my na sy bet li ýur du myz da 
ge çi ri len dür li çä re le re gat naş dy lar. Pre zi dent 

Emo ma li Rah mon şan ly se nä ba gyş la nyp, 11­nji 
okt ýabr da ge çi ri len «Dö wür le riň we si wi li za­
si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy – pa ra hat çy­
ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo ru ma 
gat naş mak üçin paý tag ty my za sa par bi len gel­
di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Tä ji gis tan da hem 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň öm ri we dö re di ji li gi ne 
ba gyş la nan çä re le riň ge çi ri len di gi bel lär lik li dir. 
Şeý le hem sag ly gy go ra ýyş, sport ul gam la ryn­
da iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy gi ňelt mek üçin 
oňyn müm kin çi lik le riň bar dy gy aý dyl dy.

Ýurt la ryň öza ra bäh bit li gat na şyk la ry ös dür­
me gi mak sat edin ýän di gi ni, ga za ny lan yla la şyk­
la ry iş ýü zün de dur mu şa ge çir mä ge yg rar ly dyk­
la ry ny tas syk lap, mej li se gat na şy jy lar stra te gik 
hä si ýe te eýe bo lan türk men­tä jik hyz mat daş ly­
gy nyň tä ze ma ny­maz mu na eýe bo lup, gel jek de 
hem üs tün lik li ös dü ril jek di gi ne ynam bil dir di ler.

Mej li siň jem le ri bo ýun ça de giş li Tes wir na ma 
gol çe kil di.

Halkara gatnaşyklarynda 
parlament diplomatiýasy 

ösdürilýär

mag tym gu ly Py ra gy – 
dö wür le riň şa hy ry

oba ho ja lygyn da jo gap kär li 
möw sü m do wam ed ýär

Türk­men-Tä­jik­hö­kü­me­Ta­ra­To­pa­ry­nyň­mej­li­si

14-nji oktýabrda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary T.Atahallyýewiň hem-de welaýatlaryň häkimleriniň gatnaşmagynda iş maslahatyny 
geçirdi. Onda ýurdumyzyň oba hojalyk toplumynda we sebitlerde alnyp barylýan işler, Oba milli 

maksatnamasynyň ýerine ýetirilişi bilen baglanyşykly meselelere garaldy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş­
tu tan ly gyn da Ber ka rar döw le tiň tä ze 

eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de Bi ta rap lyk 
hu kuk de re je si ne yg rar ly bo lan ata Wa ta ny­
my zyň hal ka ra de re je de ab ra ýy bar ha art ýar. 
Bu gün ki gün iň yg ty bar ly hyz mat daş hök­
mün de Türk me nis tan döw le ti mi ze se bi tiň we 
dün ýä niň ýurt la ry uly gy zyk lan ma bil dir ýär ler. 

Tä ze ta ry hy dö wür de par la ment dip lo ma­
ti ýa sy hil taý dan tä ze de re jä we iş jeň hä si ýe te 
eýe bol dy. Hä zir ki wagt da ýur du myz da par la­
men ta ra hyz mat daş ly gy ös dür mek de goň şy 
döw let le riň we kil çi lik li eda ra la ry bi len gat na­
şyk la ry ýo la goý ma ga we ös dür mä ge uly üns 
be ril ýär. Hal ka ra hyz mat daş ly gy, aý ra tyn­da, 
par la men ta ra gat na şyk la ry ös dür me giň çäk le­
rin de ýur du my zyň dün ýä döw let le ri niň par la­
ment le ri bi len iki ta rap la ýyn esas da dö re di len 
par la men ta ra dost luk to par la ry nyň işi döw re bap 
de re je de ös dü ril ýär. Şeý le hem par la ment hyz­
mat daş ly gy nyň dür li gör nüş le ri ýo la go ýul ýar. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy bi­
len Mer ke zi Azi ýa­Ko re ýa Res pub li ka sy nyň 
par la ment ýol baş çy la ry nyň du şu şy gy ýo la 
go ýul dy. Şeý le du şu şy gy ge çir mek baş lan­
gy jy nyň Gah ry man Ar ka da gy my za de giş li di­
gi ni bel le mek ge rek. 3

«Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu­
ly Py ra gy» ýy lyn da bag ty ýar hal ky myz 

Gün do ga ryň be ýik akyl da ry we nus ga wy şa hy­
ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 
ýyl ly gy ny giň den, da ba ra ly bel läp geç ýär. Şan ly 
ýy ly my zyň ba şyn dan bä ri ýur du myz da we da­
şa ry ýurt lar da be ýik söz us sa dy my zyň ede bi mi­
ra sy na ba gyş la nan çä re le riň en çe mesi ge çi ril di.

Aş ga bat da Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan 
gü nü niň 300 ýyl ly gy my na sy bet li «Dö wür le­
riň we si wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy 
– pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal­
ka ra fo ru myň ge çi ril me gi akyl dar şa hy ry my­
zyň at­owa za sy ny has­da be len de gal dyr dy. 

Bu ýo ka ry de re je li fo ru ma gat naş mak üçin 
Er me nis tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Waagn 
Ha ça tur ýan, Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti Ma sud Pe zeş ki an, Ga za gys tan Res­
pub li ka sy nyň Pre zi den ti Ka sym­Žo mart To ka­
ýew, Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Sa dyr 
Ža pa row, Mon go li ýa nyň Pre zi den ti Uh naa giýn 
Hu rel suh, Pa kis tan Ys lam Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti Asif Ali Zar da ri, Rus si ýa Fe de ra si­
ýa sy nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin, Tä ji gis tan 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Emo ma li Rah mon, 
Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Şaw­
kat Mir zi ýo ýew ýur du my za gel di ler. 3

COP29 
maslahaty geçiriler

Ke be lek ler ni rä 
gid ýär ler?

4 ýygyndy ýeňlişsiz 
ýoluny dowam edýär

Tu hel Ang li ýa nyň 
mil li ýy gyn dy sy nyň 

tä ze tälim çi si

Gazak edebiýatynyň 
düýbüni tutujy

Azerbaýjan BMG­niň Howanyň 
üýtgemegi boýunça Çarçuwaly 
konwensiýasyna gatnaşýan 
taraplaryň maslahatynyň 29­njy 
mejlisini (COP29) geçirmäge 
taýýarlanýar. Maslahatda 
2016­njy ýylda güýje giren Pariž 
şertnamasyny durmuşa geçirmek 
barada kararlar kabul ediler.

Kä bir ke be lek ler edil guş lar we 
beý le ki jan ly­jan dar lar ýa ly 
ho wa nyň so wa ma gy bi len ýy ly 
ýurt la ra gö çüp gid ýär ler. Ki çi di gi­

ne ga ra maz dan, bu jan dar lar pas lyň 
ça lyş ma gy bi len uzak ara lyk la ra 

uç ýar lar. Şeý le gör nüş li ke be lek ler 
Ka na da da, ABŞ­da, Tä ze Ze lan di ýa da 

we Gün ba tar Ýew ro pa da ýa şa ýar.

Dün ýä Ku bo gy 2026­nyň 
saý la ma du şu şyk la ry nyň Azi ýa 
zo la gyn da 3­nji tap gy ryň 
no bat da ky du şu şyk la ry 

ge çi ril di. Ge çi ri len bu ge zek ki 
du şu şyk lar dan so ňam Öz be gis ta­

nyň, Eý ra nyň, Gü nor ta Ko re ýa nyň 
hem­de Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy la ry­

nyň ýeň liş siz ýö ri şi do wam e dýär.

Angliýanyň milli 
ýygyndysynyň täze tälimçisi 

belli boldy. Germaniýaly 
Tomas Tuhel Angliýanyň milli 

ýygyndysynyň tälimçiligine 
bellenip, ol 2025­nji ýylyň ilkinji 

gününden täze wezipesine girişer.

10­njy oktýabrda Aşgabatda 
beýik gazak şahyry we akyldary 
Abaý Kunanbaýewiň ýadygärligi 
açyldy. Ga zak şa hy ry nyň ýa dy gär­

li gi niň açyl ma gy türk men paý tag ty­
nyň me de ni dur mu şyn da mö hüm 

wa ka bol dy. Ol iki hal kyň ara syn da 
ru hy ýa kyn ly gyň, dost lu gyň we öza ra 

dü şü niş me giň ny şa ny na öw rül di.

gidgidgid
beýbeýbeýbeýbeýbeý
hoho
ýurtýurtýurtýurtýurtýurtýurtýurt

ne gane gane ga
çalyşlyş

4
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döwründe ýaş la ryň ylym-bi lim al ma gy na aý ra tyn üns 

be ril ýär. Ýur du myz da ylym-bi li mi ös dür mek de, kä mil hü när-
men le ri ýe tiş dir mek de äh li müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Esa san 

hem, ýaş la ryň ene di li mi zi çuň ňur bil me gi, da şa ry ýurt dil-
le ri ni öw ren me gi üçin giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Şo nuň 
ne ti je sin de hem dil öw ren mek bo ýun ça dür li ugur lar dan tej-
ri be top la nyl ýar. Şeý le lik de, ýaş la ry myz da şa ry ýurt dil le ri ni 
su wa ra bil ýär ler, kä mil hü när men ler bo lup ýe tiş ýär ler.

Hä zir ki za man adam zat jem gy ýe ti niň ösü şin de dil le ri öw ret-
me giň we öz leş dir me giň örän uly äh mi ýe ti bar. Da şa ry ýurt la-
ryň ösen tej ri be si ni öw ren mek de, sel jer mek de, iň yg ty bar ly sy-

ny dur mu şa or naş dyr mak da dil öw ren mä ge uly orun de giş li dir. 
Da şa ry ýurt dil le ri ni öw ren mek dün ýä ga raý şy my zy gi-

ňelt me giň mö hüm şer ti dir. Hä zir ki dö wür de da şa ry ýurt dil-
le ri ni bil mek ze rur ha sap lan ýar, çün ki iň tä ze teh no lo gi ýa-
lar dan baş çy kar mak, dün ýä ýaş la ry bi len aýak daş git mek 
döw rüň mö hüm ta la by bo lup dur ýar. Şo nuň üçin eý ýäm 
mek de be çen li ça ga lar eda ra la ryn da kör pe le re iň lis we rus 
dil le ri öw re di lip baş lan ýar. Ça ga lar bag la ryn da, baş lan gyç 
synp lar da iň lis we rus dil le ri öw re dil ýär.

Is len dik ýaş da hem dil öw ren mek müm kin. Em ma bu 
ba bat da has amat ly ýaş aý ra tyn ly gy hök mün de iki ýaş dan 
dört ýaş ara ly gy gör ke zil ýär. Alym lar bu dö wür de ça ga la ryň 
beý ni si niň ösüp, kä mil le şip ug ra ýan dy gy ny, bi le si ge li ji lik hö-
we si ni göz öňün de tut mak bi len, ola ryň gün de lik öw re nen 
söz le ri ni çalt ka bul edip, beý ni sin de tiz öz leş dir ýän dik le ri ni 
bel le ýär ler. Alym la ryň ge çi ren bar lag la ry nyň ne ti je le ri ne gö-
rä, 5-6 ýaş la ryn da ky ça ga la ryň köp zat la ry öz leş di rip ba şar-
ýan dy gy, 70 gö te rim bi li mi şol dö wür de al ýan dy gy anyk-
la nyl dy. Şo nuň üçin hem ça ga la ra bu dö wür de ber len bi lim 
ola ryň bi lim bin ýa dy nyň berk den bol ma gy na kö mek ed ýär.

Çe men KA KY ŞO WA, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň diller kafedrasynyň mugallymy.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe ýurdumyzda hormatly Prezidentimiziň 

alyp bar ýan il-ýurt bäh bit li içe ri we da şa ry sy ýa sa tyn-
dan we «Sag lyk» Döw let mak sat na ma syn dan ge lip 
çyk ýan we zi pe le ri dur mu şa ge çir mek de, ila ta ýo ka-
ry hil li be je riş, mas la hat be riş we anyk la ýyş kö me gi ni 
ber mek de uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Şo la ryň ne ti je sin de, 
ýur du my zyň der man se na ga ty nyň kuw wa ty ny has-da 

ös dür mek mak sa dy bi len tä ze döw re bap önüm çi lik ler 
gu rul ýar. Şo la ryň bi ri hem Le bap we la ýa ty nyň Türk me-
na bat şä he ri niň çägin de gur lan bu ýan kö kün den ýyl da 
390 ton na gli sir ri zin tur şu sy ny ön dür ýän kär ha na dyr. 

Ýa kyn da ula nyl ma ga ber len kär ha na da Ita li ýa nyň 
«Adip son» kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan gur na lan kä mil en-
jam lar ar ka ly bu ýan kö ki tä ze den iş le ni lip, ýo ka ry hil li gli-
sir ri zin tur şu sy ön dü ril ýär. Kär ha na bir ýy lyň do wa myn da 
4 müň 500 ton na bu ýan kö kü ni iş le mä ge we 390 ton na 
aras sa lan ma dyk gli sir ri zin tur şu sy ny ön dür mä ge ukyp ly. 

Bu ýan kö kün den alyn ýan gli sir ri zin tur şu sy der man se-

na ga tyn da giň den ula nyl ýar, onuň bio lo gik tä si ri güýç li ha-
sap edil ýär. Şeý le-de azyk önüm le ri ne go şul ýan bu önüm 
sag dyn ösü şe, be den de alyş-çal şyň ka da ly geç me gi ni 
üp jün et mä ge ýar dam ed ýär. Gli sir ri zin tur şu sy bu ýa nyň 
kö kün de jem le nip, iý mit süý je di ji hem-de der man lyk se riş-
de hök mün de giň den ula nyl ýar. Bu önüm halk luk man çy-
ly gyn da hem giň den ula ny lyp dyr. Azi ýa ýurt la ryn da, Hy-
taý da we Ýa po ni ýa da bu önü me aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. 

Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň Teh no-
lo gi ýa lar mer ke zi niň bar lag ha na syn da azyk önüm le ri ni 
taý ýar la mak da bu ýan kö kü ni ulan ma gyň teh no lo gi ýa sy 
iş le ni lip taý ýar la nyl dy. Iň köp is leg bil di ril ýän hem-de her 
gün iý mit hök mün de ula nyl ýan azyk ha ry dy bo lan çö rek 
gli sir ri zin tur şu sy bi len baý laş dy ry lan il kin ji önüm bol dy. 
Azyk önüm le ri ne go şu lan gli sir ri zin tur şu ly se riş de ler 
be den dä ki alyş-çal şy go wu lan dyr ýar. Tur şy nyň ula nyl-
ma gy di ňe bir önüm le riň iý mit we ta gam gör ke zi ji le ri ni 
go wu lan dyr ma ga däl, eý sem, ola ryň te bi gy ta ga my ny 
we hoş boý ysy ny sak la ma ga hem müm kin çi lik ber ýär.

Hä zir ki dö wür de gli sir ri zin tur şu sy nyň esa syn-
da al ler gi ýa, so wuk la ma, bronh dem gys ma sy na, 
süý jü li ba şa (ek ze ma) we wi rus la ra gar şy ula nyl ýan 
der man la ryň 350 gör nü şi taý ýar la nyl ýar. Türk men 
bu ýa ny çöl ho wa sy we ýer li top ra gyň hä si ýet li aý ra-
tyn ly gy ne ti je sin de köp peý da ly mad da la ry özün de 
jem le ýän di gi üçin örän peý da ly ha sap lan ýar.

Meý lis AK MU HAM ME DOW,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ga raş syz ly gy ny ga za na ny na 33 ýyl do lan Türk me-
nis tan Wa ta ny myz şol ýyl la ryň do wa myn da äh li 

ugur lar da uly ösüş le ri ga za nyp, dün ýä niň kuw wat ly döw-
let le ri niň bi ri ne öw rül di. Hä zir ki aja ýyp za ma na myz da bu 
ösüş le riň has-da iler le ýän di gi, ýur du my zyň hal ka ra ab ra-
ýy nyň tä ze be lent lik le re gö te ril ýän di gi gu wan dy ry jy dyr.

Tä ze ta ry hy eý ýa myň il kin ji gün le rin den «Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 – 2052-nji 
ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na-
ma sy na» ba dal ga be ril me gi bi len, ägirt uly ösüş-öz gert me ler tu-
tuş ýur du my zy gur şap al dy. Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my-
zyň pa ra sat ly baştutan ly gyn da bu ösüş-öz gert me le riň, ta ry hy 
tu tum la ryň döw re bap de re je de, tä ze üs tün lik ler bi len do wa mat-
do wam bol ýan dy gy ny nyg ta mak bol sa aý ra tyn ýa kym ly dyr.

Bu ta ry hy dö wür de ýur du myz da giň ge rim li mak sat na-
ma la ryň we tas la ma la ryň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ne, 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň dur nuk ly we saz la şyk ly ös dü ril-
me gi ne hem-de dün ýä niň yk dy sa dy gi ňiş li gi ne üs tün lik li 
go şu lyş ma gy na aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Mil li mak sat-
na ma da ýur du my zy äh li ta rap la ýyn ös dür me giň stra te gik 
ugur la ry kes git le nil di. Şeý le hem ila tyň ýa şa ýyş-dur muş 
şert le ri ni ýo kar lan dyr mak, oba la ryň we şä her çe le riň ýa-
şaý jy la ry nyň dur muş şert le ri ni kä mil leş dir mek, ra ýat la ryň 
mad dy üp jün çi li gi ni ber kit mek we döw re bap laş dyr mak ýa-
ly wa jyp me se le ler Mak sat na ma da öz be ýa ny ny tap dy.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün-
de Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny myz dün ýä de hal ka-
ra söw da nyň hem-de yk dy sa dy gat na şyk la ryň ös me gi ne 
özü niň goş ýan go şan dy nyň ge ri mi ni bar ha gi ňeld ýär. Ýew-
ro pa bi len Azi ýa yk lym la ry nyň mö hüm geo sy ýa sy çat ry-
gyn da amat ly ýer leş ýän eziz Di ýa ry myz dün ýä niň en çe me 

ýurt la ry bi len hoş ni ýet li gat na şyk la ry ama la aşyr ýar, yg ty-
bar ly yk dy sa dy hyz mat daş lyk la ry ös dür ýär. Bu bol sa öz 
ge ze gin de ýur du my zyň güm rük ser he din den geç ýän ha ryt-
la ryň, ulag se riş de le ri niň möç ber le ri niň art ma gy na ge tir ýär.

Şu ýy lyň üç çär ýe gi niň jem le ri bo ýun ça gur lu şyk da 9,3 gö-
te rim, ulag-ara gat na şyk da 6,8 gö te rim, söw da da 9 gö te rim, 
oba ho ja ly gyn da 5,2 gö te rim, hyz mat lar ul ga myn da 7,5 gö te-
rim ösüş dep gi ni niň ga za nyl ma gy yk dy sa dy ýe tiň dur nuk ly ly-
gy ny üp jün et mek de dur mu şa ge çi ril ýän kö pu gur ly ösüş stra-
te gi ýa sy nyň äh mi ýe ti niň ýo ka ry dy gy nyň aý dyň gör ke zi ji si dir. 
Şu ýy lyň ýan war – sent ýabr aý la ry nyň jem le ri ne gö rä, ge çen 
ýyl bi len de ňeş di ri len de, Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te-
le ke çi ler bir leş me si bo ýun ça se na gat önüm le ri niň ön dü ri li şi niň 
104 gö te rim, oba ho ja lyk we azyk önüm le ri niň ön dü ri li şi niň 
109,5 gö te rim ýo kar lan ma gy ýur du myz da ba zar gat na şyk la-
ry nyň has-da çuň laş ýan dy gy nyň, hu su san-da, tä ze iş orun-
la ry ny dö ret mek de, ila tyň hal-ýag da ýy ny go wu lan dyr mak da, 
ba zar lar da azyk bol çu ly gy ny üp jün et mek de uly müm kin çi lik-
le ri özün de jem le ýän te le ke çi lik işi niň ös dü ril ýän di gi niň gü wä-
si dir. Ma li ýe leş dir me giň äh li çeş me le ri niň ha sa by na öz leş di ri-
len düýp li ma ýa go ýum la ryň möç be ri niň, ge çen ýy lyň de giş li 
döw ri bi len de ňeş di ri len de, 16,6 gö te rim art ma gy ýur du myz da 
ma ýa go ýum iş jeň li gi niň hä zir ki ýag da ýy ny gör kez ýär. Bu gün 
Türk me nis tan dün ýä ma ýa dar la ry we eks port edi ji le ri üçin 
özü ne çe ki ji ýurt la ryň bi ri hök mün de ta nal ýar. Şu ýy lyň 10-11-
nji sent ýab ryn da Aş ga bat da ge çi ri len ma ýa go ýum fo ru my 
mu nuň şeý le di gi ni aň ry ýa ny bi len tas syk la dy.

Aý gül ÝAG ŞY MY RA DO WA, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň mugallymy.

GLISIRRIzIn TuRŞuSY  
ISLeGLI önüM

Türkmen-rus 
medeni hyzmatdaşlygy

TüRK Me nIS TAn  
öSüŞ Le RIň Me KA nY

DIL – özARA 
GATnAŞYKLARYň GuRALY

Türk me nis tan bi len Rus si ýa Fe de ra si ýa sy ny ta ry-
hyň gat la ry na uza ýan me de ni gat na şyk lar we hä zir ki 

dö wür de has-da ýyg jam laş ýan yk dy sa dy hyz mat daş lyk 
ýa kyn dan bag la nyş dyr ýar. Rus si ýa Fe de ra si ýa sy Türk me-
nis ta nyň esa sy stra te gik hyz mat da şy ha sap lan ýar. Hä zir ki 
wagt da me de ni-yn san per wer hyz mat daş ly gy türk men-rus 
gat na şyk la ry nyň mö hüm ug ry bo lup dur ýar, iki ýurt da öza-
ra Me de ni ýet gün le ri yzy gi der li ge çi ril ýär. Bu çä re ler do-
gan lyk halk la ryň has-da ýa kyn laş ma gy na go şant goş ýar.

Ýur du myz da di ňe bir Rus si ýa nyň me de ni ýe ti ne däl, eý-
sem, rus di li ni we ede bi ýa ty ny öw ren mä ge-de uly üns be ril ýär. 
Aş ga bat da A.S.Puş kin adyn da ky umu my bi lim ber ýän bi le lik-
dä ki türk men-rus or ta mek de biň açyl ma gy bi lim ul ga myn da 
iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň ýo ka ry de re je si niň aý dyň my-
sa ly dyr. Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň äh li bi lim eda ra la ryn-
da rus di li öw re dil ýär. Türk men ta lyp la ry nyň on müň ler çe si 
Rus si ýa nyň ýo ka ry okuw mek dep le rin de bi lim al ýar.

Iki do gan lyk döw le tiň ara syn da ky yn san per wer ugur ly 
hyz mat daş lyk da me de ni gat na şyk la ra hem aý ra tyn äh mi-
ýet be ril ýär. Mu ňa 16-17-nji okt ýabr da paý tag ty myz Aş ga-
bat da ge çi ri len Rus si ýa nyň Me de ni ýet gün le ri niň çä re le ri 
hem aý dyň ly gy bi len su but na ma dyr.

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Me de ni ýet gün le ri 16-njy 
okt ýabr da Ady ge ýa nyň «Nal mes» Döw let aka de mi ki halk 
tans to pa ry nyň kon ser ti bi len açyl dy. Bu mak sat na ma da 
ga dy my «Is la meý» tan sy, han jar tan sy, ho re og ra fi ki kom-
po zi si ýa lar gör ke zil di. Şeý le hem W.D.Po le now adyn da ky 

Rus si ýa nyň Döw let halk dö re di ji lik öýi ta ra pyn dan taý ýar-
la nan «Rus si ýa nyň gur na ma mo zai ka sy» ser gi si gör ke zil di. 

Mun dan baş ga-da, P.I.Çaý kows kiý adyn da ky XV Hal-
ka ra bäs le şi giniň we köp san ly rus hem-de hal ka ra ýa ryş la-
ry ň ýe ňi ji si, Mosk wa nyň Döw let aka de mi ki fi lar mo ni ýa sy-
nyň so lis ti, pia ni no çy Dmit riý Mas le ýew iki sa ny us sat lyk 
sa pa gy ny ge çir di. 

Mu kam lar köş gün de «P.I.Çaý kows ki niň ýu bi le ýi ne ta-
rap» at ly nus ga wy aý dym-saz kon ser ti ge çi ril di. On da hal ka-
ra ýa ryş la ryň ýe ňi ji si Dmit riý Mas le ýew P.Çaý kows ki niň we 
S.Rah ma ni no wyň eser le ri ni ýe ri ne ýe tir di.

Aga jan An nA ÝeW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Otag ösüm lik le ri niň öýüň ýa-da ofi siň ho wa sy-
ny aras sa la ma ga we çyg ly ly gy ka da laş dyr ma ga 

ýar dam ed ýän di gi hem me le re mä lim dir. Şeý le bo lan-
soň, köp adam pen ji re le riň öňün de, iş stol la ryn da gül 
goý ma gy, oňa ideg et me gi kem gör me ýär. Hü när men-
ler eme li otag ösüm li gi ni oý lap tap dy lar. Bu ösüm lik 
ja ýyň için dä ki ýag ty lyk dan peý da la nyp, fo to sin tez ha-
dy sa sy ny ama la aşyr ýar, kö mür tur şy ga zy ny 90 gö te-
ri me çen li azald ýar, şeý le hem kis lo rod we bioe lekt rik 

ön dür ýär. ABŞ-nyň Bin gem ton 
uni wer si te ti niň hü när men le ri dur-
nuk ly ener gi ýa ba bat da uly ösüş 
ha sap lan ýan açyş et di ler. Ola ryň 
oý lap ta pan bu ösüm li gi di ňe ada ty 

ösüm lik le riň fo to sin te zi ne öý kün män, eý sem, elekt-
rik ener gi ýa sy ny hem ön dür ýär. Il ki baş da bu tas la ma 
bak te ri ýa bi len iş le ýän bio bak te ri ýa lar ön dür mek üçin 
baş la nyp dyr. Alym lar to pa ry bäş sa ny bio lo gik Gün 
ba ta re ýa sy ny hem-de fo to sin te tik bak te ri ýa ny ula nyp, 
eme li ýap rak ön dür di. Soň ra bol sa bu ýap ra gyň has 
köp mak sat lar üçin ula nyp bol jak dy gy mä lim edil di.

Aý je ren MÄM MeT MY RA DO WA, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Soň ky ýyl lar da eme li aň teh no lo gi ýa sy se na ga-
tyň äh li ugur la ryn da di ýen ýa ly or naş dy ryl ýar. Bu 

teh no lo gi ýa önüm çi li gi gör ne tin art dyr ma ga, ener gi ýa ny 
tyg şyt la ma ga, adam zäh me ti ni ýe ňil leş dir mä ge ýar dam 
ed ýär. Şeý le bo lan soň bu ug ra ma ýa goý ýan kom pa ni-
ýa la ryň sa ny her ýyl art ýar. Eme li aň teh no lo gi ýa la ry ny 
iş läp taý ýar la ýan we en jam la ry ny ön dür ýän kom pa ni-
ýa la ryň gir de ji le ri gör ne tin ýo kar lan ýar. Şeý le kom pa ni-
ýa la ryň bi ri bo lan TSMC kom pa ni ýa sy nyň Ýew ro pa da 

has köp za wod aç jak dy gy mä lim 
edil di. Taý wan kom pa ni ýa sy, esa-
san, eme li aň çip le ri ni ön dür mek üçin 
Ýew ro pa da ky önüm çi lik des ga la ry-
nyň sa ny ny art dy rar. Bu kom pa ni ýa 

iň ösen çip le ri ön dür me gi bi len ta nal ýar. Kom pa ni ýa nyň 
şu ýy lyň aw gust aýyn da Ger ma ni ýa nyň Drez den şä he-
rin dä ki il kin ji za wo dy nyň gur lu şy gy na baş la nyp dy. Bu 
za wod kom pa ni ýa nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi ýurt la ryn da-
ky il kin ji önüm çi lik des ga sy bo lar. Bu ýer de önüm çi li giň 
2027-nji ýy lyň ahy ryn da baş lan ma gy na ga ra şyl ýar.

Sa par täç HO JA BAL KA nO WA, 
Türkmenistanyň Oguz han adyndaky Inžener-

tehnologiýalar uniwersitetiniň mugallymy.

Dün ýä ýurt la ryn da ge çen aý sa ty lan elekt rou-
lag la ryň sa ny nyň 1,7 mil lio na ýe tip, bu ugur da re-

kord goý lan dy gy bellenilýär. Ang li ýa nyň «Rho Mo ti on» 
mas la hat be riş kom pa ni ýa sy nyň mag lu ma ty na gö rä, 
sent ýabr aýyn da sa ty lan elekt rou lag la ryň sa ny geçen 
ýy lyň de kabr aýyn da ky dan 150 müň den gow rak köp 

bo lup dyr. Ag zal ýan sa tu wyň  
1,1 mil lio ny Hy taý da ama la aşy-
ry lyp dyr. De giş li dö wür de Ýew-
ro pa Bi le le şi ginde we Bir le şen 
Pa ty şa lyk da bol sa, 300 müň-

den gow rak tä ze elekt rou lag müş de ri le re ýe ti ri lip dir.
Ýy lyň 9 aýyn da bol sa, dün ýä ýurt la ryn da je mi 11,5 

mil li on elekt rou lag sa ty lyp, bu gör ke zi ji ge çen ýy lyň 
de giş li döw rün dä ki den 22 gö te rim köp bo lup dyr. Bu 
dö wür dä ki sa tu wyň 7,2 mil lio ny Hy taý da, 2,2 mil lio ny 
Ýew ro pa Bi le le şi gin de we Bir le şen Pa ty şa lyk da, 1,3 mil-
lio ny bol sa De mir ga zyk Ame ri ka da ama la aşy ry lyp dyr.

Ba ba my rat An nA BeR DI ÝeW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

elektroulag satuwynda 
täze rekord

Sahara çölüne 
sil geldi

90-njy awtoulag sergisi

Ýewropada has köp 
zawod açar

elektrik energiýasyny 
öndürýän emeli ösümlik

Ýupiteriň hemrasynda 
ýaşaýşyň alamatlary 

gözlener

Dün ýä niň iň uly çöl le ri niň bi ri ha sap lan ýan 
Sa ha ra da köp muk dar da ýa gan ýa gyş si liň 

dö re me gi ne ge tir di. Ma rok ko da gys ga wagt da 
köp ýa gy nyň ýag ma gy kä bir çöl lük ýer ler de ki çi-
räk köl ja gaz la ry eme le ge tir di. Bu ýer de bir ýy lyň 

do wa myn da düş ýän ygal iki 
gü nüň do wa myn da ýag dy. 
Ýag şyň çö lüň iň gu rak se bit le-
ri ne hem tä sir eden di gi mä lim 
edil di. Eme li hem ra lar ar ka ly 

al nan su rat lar da 50 ýyl lap suw suz ýa tan Iri ki kö-
lü niň hem suw dan do lan dy gy ny gör mek bol ýar.

Se bit de soň ky al ty ýyl has gu rak ge çip dir. Ma-
rok ko nyň Me teo ro lo gi ýa eda ra sy nyň hü när men le ri 
soň ky 50 ýyl da şeý le yga lyň bol man dy gy ny, ýag-
şyň ho wa da ky çyg ly ly gyň muk da ry ny hem art dy ryp, 
tä si ri ni bir nä çe ýyl lap do wam et dir jek di gi ni aýd ýar lar. 
Sent ýabr aýy nyň ba şyn da eme le ge len bu te bi gy ha-
dy sa ýur duň suw how dan la ry ny hem dol du ryp dyr.

Aý lar TÄ JI Ýe WA, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

Fran si ýa nyň paý tag ty Pa riž dä ki «Por te de Ver-
sa il les» ser gi ler mer ke zin de hal ka ra aw tou lag 

ser gi si ge çi ril ýär. 90-njy ge zek ge çi ril ýän «Mon di al de 
l’Au to mo bi le» ser gi sin de Fran si ýa dan we beý le ki ýurt-
lar dan aw tou lag se na ga tyn da iş alyp bar ýan kom pa-
ni ýa lar öz ha ryt la ry ny gör kez ýär ler. Ser gi de 48 brend 

özü niň tä ze ula gy ny köp çü li-
ge gör kez di. Ola ryň ara syn-
da «Re nault», BMW, «Audi», 
BYD, «Cit ro en», «Dacia» ýa ly 
kom pa ni ýa la ryň tä ze ulag la ry 

bar. Tä ze ta nyş dy ry lan ulag la ryň äh li si di ýen ýa ly gib-
rid ýa-da do lu ly gy na elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýär. 

Pan de mi ýa döw rün de aw tou lag ser gi le ri niň kö pü si 
ýa ty ryl dy, yza süý şü ril di ýa-da on laýn usul da ge çi ril di. 
Pa riž dä ki göz den ge çi riş de bol sa, şeý le ser gi le re is le giň 
gaý ta dan ar typ baş lan dy gy ny gör mek bol ýar. Ser gi de, 
esa san, Ýew ro pa we hy taý brend le ri niň önüm le ri bar.

Re sul GuR BAn GeL DI ÝeW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň talyby.

NA SA Ýu pi te riň Ýew ro pa at ly hem ra sy ny (Ýu pi ter II 
hem di ýil ýär) has ýa kyn dan öw ren mek hem-de buz 

bi len ör tü len as man ji si min de ýa şaý şyň bar dy gy ny ýa-da 
ýok du gy ny anyk la mak üçin kos mos en ja my ny uçur dy. Flo-
ri da da ky kos mod rom dan uçu ry lan kos mos gä mi si Ýew ro pa-
nyň daş ky gat la gy nyň as tyn da do ňan um ma nyň we ol ýer de 
ýa şaý şyň bar dy gy ny ýa-da ýok du gy ny öw ren mek de peý da-

la ny lar. «Eu ro pa Clip per» at ly kos-
mos gä mi si 2030-njy ýyl da as man 
ji si mi niň or bi ta sy na gi rer. Umu my 
ba ha sy 5,2 mil liard dol lar bo lan tas-
la ma nyň çäk le rin de ol ýer de hi mi ki 

ele ment le riň we ýa şa ýyş üçin ge rek bo lan ener gi ýa nyň bar-
dy gy ýa-da ýok du gy ýü ze çy ka ry lar.

Ulu ly gy bi ziň pla ne ta myz bi len de ňe çer bo lan Ýew ro pa-
da ky ýe ras ty um ma nyn da Ýe riň äh li um man la ryn da ky su wuň 
iki es se si ne ba ra bar su wuň bar dy gy çak la nyl ýar. Kos mos gä-
mi si niň üç ýyl ula nyl ma gy, ge rek bo lan ýag da ýyn da ula nyş 
möh le ti niň uzal dyl ma gy göz öňün de tu tul ýar.

Gur ban nA zA ROW, 
Aşgabat şäheriniň Köpetdag etrap kazyýetiniň kazyýet 

ýerine ýetirijisi, 3-nji derejeli ýurist.

SPORTuň  RuHY 
SAGLYGA TÄSIRI

Sport di ňe fiziki taýdan sagdyn bol ma ga tä sir 
et me ýär. Maşk bi len yzy gi der li meş gul lan-

mak ada myň psi ho lo gi ýa sy na hem oňyn tä sir ed ýär. 
Har ward we To ron to uni wer si te ti niň bi ler men le ri-

niň ge çi ren bar lag la ryn da yzy gi der li maşk et me giň 
ada myň ru hy sag ly gy na hem oňyn tä sir ed ýän di gi 
ba ra da tä ze açyş lar edil di. Fi zi ki taý dan iş jeň adam 
keý pi çag bol ýar. Keý pi çag lyk bol sa adam be de nin-
de ýü ze çy kyp bil jek beý le ki ke sel le riň öňü ni al ýar. 
Maşk be de ni te bi gy taý dan ýa da dyp, ra hat we ka-
da ly uk la ma ga ýar dam ed ýär. 

To ron to uni wer si te ti niň bi ler men le ri 26 ýy lyň 
do wa myn da ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je le ri ni sel je-
rip dir ler. ne ti je de, or ta de re je li maş kyň hem göw-
nü çök gün li giň öňü ni al ma ga ýar dam ed ýän di gi ýü-

ze çy ka ry lyp dyr. Fi zi ki taý dan he re ket et me ýän 
adam özü ni ýa daw duý ýar. Bu bol sa iş dä ki ýa-
da okuw da ky iş jeň li gi pe seld ýär.

Bi ler men ler sport bi len meş gul la nyp baş la-
mak üçin hem mas la hat ber ýär ler. Şo ňa gö rä, 
eger ozal sport bi len meş gul lan ma dyk bol sa ňyz, 
on da öňü ňiz de has ki çi, ýag ny aň sat lyk bi len 
ýe ri ne ýe ti rip bol jak mak sat la ry goý ma ly. Fi zi ki 
he re ket üçin ha la ýan maş ky ňy zy ýe ri ne ýe tir me-
li. eger şon dan lez zet al ýan bol sa ňyz bu maş ky 
ýe ri ne ýe tir mek en di gi dö räp bi ler. Şeý le hem tu-
tan ýer li bol ma ly dy gy ny unut ma ly däl. Ýag ny fi-

zi ki he re ke tiň yzy gi der li bol ma gy üçin ta gal la et me li.
 

Jen net IlA MA nO WA, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň psihiatriýa, 
narkologiýa we medisina psihologiýasy 

kafedrasynyň assistenti.

Ýur du myz dün ýä döw let le ri bi len söw da-yk-
dy sa dy hyz mat daş ly gy ny iş jeň ös dü rip, se bit 

hem-de alys da ky ýurt lar bi len ener ge ti ka, ulag-ara-
gat na şyk, oba ho ja ly gy pu dak la ryn da iş jeň hyz mat-
daş lyk sak la ýar. Bu ne ti je li hyz mat daş ly gyň ne ti je-
sin de ýur du myz da ge çi ril ýän hal ka ra fo rum la ryň sa ny 
yzy gi der li art ýar. Şol bir wagt da dä be öw rü len hem-
de hal ka ra yk dy sa dy gi ňiş lik de mö hüm orun alan fo-
rum lar hem bar. Şo la ryň bi ri hem «Türk me nis ta nyň 
ne bi ti we ga zy» at ly hal ka ra mas la hat we ser gi dir. 

Yzy gi der li gu ra lyp gel ýän bu hal ka ra fo rum ýur-
du my zyň iri döw let eda ra la ry – «Türk men gaz», 
«Türk men ne bit» döw let kon sern le ri, «Türk men geo-
lo gi ýa» döw let kor po ra si ýa sy ta ra pyn dan gu ral ýar. 
üs tü miz dä ki ýyl da 29-njy ge zek ge çi ril ýän hal ka ra 
fo ru ma 40-dan gow rak döw let den ma li ýe ins ti tut la-
ry nyň hü när men le ri niň, bu ul gam da iş le ýän kom pa-
ni ýa la ryň bi ler men le ri niň gat naş ma gy na ga ra şyl ýar. 

ener ge ti ka pu da gyn da hal ka ra hyz mat daş ly gy 
pug ta lan dyr ma ga we ös dür mä ge gö nük di ri len bu 
ýö ri te leş di ri len fo rum ut ga şyk ly gör nüş de ge çi ri lip, 
oňa san ly ul gam ar ka ly dün ýä niň on lar ça döw le tin-
den we kil ler gat na şar lar. 

23-25-nji okt ýabr da ge çi ril jek mas la ha tyň we 
ser gi niň mak sa dy, ener ge ti ka pu da gyn da mun-
dan beý läk-de dur nuk ly ösüş ba ra da ky gep le şik le ri 
pug ta lan dyr mak, dün ýä ener gi ýa ul ga my nyň soň ky 

ugur la ry ny göz den ge çir mek we ýur du my zyň ne bit-
gaz pu da gy na gö ni da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny 
çek mek üçin müm kin çi lik le ri gi ňelt mek den yba rat dyr.

Ýur du myz da te bi gy ga zyň eks por ty bi len bir ha-
tar da, gaý ta dan iş le nil me gi ne hem aý ra tyn üns be-
ril ýär. Soň ky ýyl lar da bir nä çe gaz hi mi ki top lum la ry 
işe gi ri zil di we ýa kyn wagt da dün ýä ba zar la ryn da 
is leg bil di ril ýän ýo ka ry ba ha ly önüm le ri ön dür mek 

üçin ýe ne bir nä çe si ni gur mak me ýil leş di ril ýär. Ha zar 
deň zi niň ke na ryn da we ýur du my zyň gün ba ta ryn da-
ky gu ry ýer ler de ne bit gaz ly ýa tak lar iş jeň ös dü ril ýär.

Bu hal ka ra fo rum ýur du my zyň hem-de dün ýä niň 
ener ge ti ka ba za ry nyň hä zir ki ýag da ýy na syn ber-
mek hem-de öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk gat na şyk-
la ry ny ös dür mek ba bat da ne ti je li meý dan ça öw rü ler. 

Ra hym GU lY ÝEW, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit 

we gaz uni wer si te ti niň ta ly by.

neBITGAz PuDAGYnYň 
HALKARA FORuMY

elektrik energiýasyna 
isleg ýokarlanýar

Hal ka ra ener gi ýa agent li gi niň taý ýar lan mag lu-
mat na ma syn da elekt rik ener gi ýa sy na is le giň her 

ýyl ýo kar lan ýan dy gy mä lim edil di. Mag lu mat da aras sa 
ener gi ýa nyň önüm çi li gi niň hem art ýan dy gy bel le nil di. 
Glo bal elekt rik ener gi ýa ba za ry on ýyl ly gyň or ta la ryn-

dan baş lap, Gün ener gi ýa sy 
we ba ta re ýa la ry ýa ly aras sa 
teh no lo gi ýa la ryň önüm çi li gi niň 
gör ne tin art jak dy gy bel le nil ýär.  
2030-njy ýy la çen li ön dü ril ýän 

elekt rik ener gi ýa sy nyň ýa ry sy daş ky gur şa wa az ze per 
ýe tir ýän çeş me ler den al nar. 

Mag lu mat la ra gö rä, soň ky on ýyl da elekt rik ener gi-
ýa sy na bo lan is leg dün ýä de iki es se ar typ dyr. Bu bol sa 
dün ýä de sarp edil ýän elekt rik ener gi ýa sy nyň her ýyl da 
Ýa po ni ýa nyň ky ýa ly rak ar tan dy gy ny gör kez ýär.

Ýaz my rat BÄ ŞI MOW, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we 

gaz uniwersitetiniň mugallymy.

uçan ýerine  
gaýdyp geldi

Bir nä çe ýyl dan bä ri kos mos pu da gyn da iş 
alyp bar ýan «SpaceX» kom pa ni ýa sy teh no-

lo gi ýa ba bat da tä ze sep gi de ýet di. Kom pa ni ýa köp 
ýyl dan bä ri kos mo sa ama la aşy ryl ýan gat naw la ryň 
ar zan la dyl ma gy üçin ra ke ta la ry gaý ta dan ulan ýar. 
Mun dan ozal, as man gi ňiş li gi ne haý sy dyr bir en ja my 
äki den gö te ri ji ra ke ta nyň ga lan bö le gi yzy na ge ti ri-

lip, su wuň ýü zün dä ki plat for ma 
gon du ryl ýar dy. «Stars hip» ra-
ke ta sy ar ka ly ama la aşy ry lan 
bä şin ji sy nag uçu şyn da bol sa, 
uçu ry lan ra ke ta nyň ga lan bö le gi 

kos mod rom da ky uçuş di ňi ne gel di we ony sak la ýan 
«gol lar» ta ra pyn dan tu tu lyp alyn dy. Şeý le lik de, uzyn-
ly gy 121 met re ba ra bar bo lan äpet ra ke ta dan ga lan 
bö lek 7 mi nut dan soň ra uçan ýe ri ne gaý dyp gel di.

«SpaceX» kom pa ni ýa sy nyň hü när men le ri 
«köp ge zek lik» ra ke ta la ry iş läp taý ýar lap, onuň 
ba ha sy ny gör ne tin ar zan lat ma gy ba şar dy lar. 

Şat lyk AL LA nA zA ROW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň talyby.
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Alabaý – halkymyzyň  
milli gymmatlygy

Milli mirasymyz – 
buýsanjymyz

Kitap – hazynalar 
ummany

Türk men top ra gyn da dö räp, müň ýyl lyk la ryň do wa myn­
da kä mil le şip, it to hum la ry nyň naý ba şy ha sap lan ýan türk­

men ala baý it le ri hal ky my zyň mil li gym mat ly gy dyr. Hormatly 
Prezidentimiziň ta gal la sy bi len hä zir ki wagt da ýur du myz da al nyp 
ba ryl ýan iş ler gün­gün den art ýar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň hut 
özü niň baş lan gy jy bi len 2020­nji ýy lyň 1­nji ma ýyn da «Türk­
men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy nyň dö re dil me gi, 7­nji ma ýyn da 
«Türk men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy nyň bi rin ji mej li si niň ge­
çi ril me gi türk men it şy nas la ry nyň ýe ten be lent de re je si ni dün ýä 
mä lim ed ýär. Ýur du myz da it şy nas la ra be ril ýän ün süň ýo ka ry­
dy gy ny al nyp ba ryl ýan iş le riň ne ti je sin de hem gör mek bol ýar.

Türk men ala ba ýy nyň baý ra my ýur du my zyň mil li se ne na ma­
syn da orun alan baý ram dyr. 2021­nji ýyl da bu se ne il kin ji ge­
zek Türk men be de wi niň mil li baý ra my bi len bi le lik de bel le nil di. 
2022­nji ýyl da bol sa, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň de giş li Per­
ma ny na la ýyk lyk da, ol il kin ji ge zek aý ra tyn baý ram hök mün de 
bel le nil di. Her ýyl okt ýabr aýyn da bel le nil ýän bu baý ram çy ly­
gyň çäk le rin de Aş ga bat da hem­de ýur du my zyň se bit le rin de 
it şy nas ly gyň mö hüm me se le le ri ne ba gyş la nan yl my­ama ly 
mas la hat lar, ser gi ler we ala baý la ryň keş bi ni şe kil len di riş, 
ama ly­ha şam sun ga tyn da çe per be ýan et mek bo ýun ça dö­
re di ji lik bäs le şik le ri, aý dym­saz ly çy kyş lar, it le riň bu to hu­
my nyň dün ýä de şöh ra ty nyň ýo kar lan ma gy na, ýur du myz da 
it şy nas ly gyň ös dü ril me gi ne we has­da kä mil leş di ril me gi ne 
ýar dam ed ýän beý le ki me de ni çä re ler ge çi ril ýär. 

Ýur du myz da it şy nas ly gy ös dür mek, bu ugur da ga za ny­
lan üs tün lik le ri hal ka ra de re je de giň den wa gyz et mek mak­
sa dy bi len, Hal ka ra «Türk men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy­
nyň «Türk me niň nus ga lyk ala ba ýy» at ly žur na ly dö re dil di.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy esa syn da 
hem­de Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň iş le ri 

üs tün lik li alyp bar ma gy 
ar ka ly hal ky my zyň mil­
li gym mat lyk la ry nyň bi ri 
bo lan türk men ala baý la­
ry nyň dün ýä ýü zün dä ki 
şan­şöh ra ty ny has­da 
be len de gal dyr mak, ola­
ry go rap sak la mak we 

kö pelt mek, to hum çy lyk işi ni alyp bar mak hem­de 
bu ugur da ge çi ril ýän iş le ri hal ka ra de re je sin de ös­
dür mek bo ýun ça hä zir ki dö wür de ýur du myz da giň 
möç ber li iş ler ama la aşy ryl ýar. Türk men ala baý la­
ry nyň iň ga dy my to hum la ry nyň bi ri bo lan dy gy ny 
ýur du my zyň Al tyn de pe, Go ňur de pe, Nu saý ýa ly 
meş hur ta ry hy­me de ni ýa dy gär lik le rin de ge çi ri len 
ga zuw­ag ta ryş iş le ri niň bar şyn da ýü ze çy ka ry lan 
köp san ly ar heo lo gik ta pyn dy lar hem tas syk la ýar.

Ýur du myz da it çi lik pu da ga de giş li bir nä çe hä­
zir ki za man des ga la ry nyň – Hal ka ra «Türk men ala­
baý it le ri» as so sia si ýa sy nyň top lu my nyň, Ahal we­
la ýa tyn da ka ran tin mer ke zi niň, Bal kan, Da şo guz, 
Le bap, Ma ry we la ýat la ryn da we Aş ga bat şä he rin­
de Hal ka ra «Türk men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy­
nyň mer kez le ri niň açyl ma gy bu ugur da ky iş le riň 
döw let ta ra pyn dan gol da nyl ýan dy gy nyň, to hum 
it le ri ös dü rip ýe tiş dir mek bo ýun ça top lum la ýyn 
dü züm le ri ös dür me giň ýo lun da al nyp ba ryl ýan giň 
ge rim li we yzy gi der li iş le riň su but na ma la ry dyr. 
Şun da ala baý la ry ös dü rip ýe tiş dir mä ge, ala baý la­
ryň nes lin de ola ryň hä si ýet li aý ra tyn lyk la ry ny ýü ze 
çy kar ma ga hem­de ber kit mä ge bil di ril ýän äh li ta­
lap lar göz öňün de tu tu lyp, seç gi çi hü när men le riň, 
zoo teh nik le riň, we te ri nar la ryň amat ly şert ler de we 
ne ti je li iş le mek le ri üçin äh li şert ler dö re di len dir.

Bag ty ýar AŞY ROW, 
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Türk me nis tan ýaş la ryň bag ty ýar dur muş da ýa şa­
ma gy, ylym ly­bi lim li, ýo ka ry dü şün je li adam lar 

bo lup ýe tiş me gi üçin äh li amat lyk la ryň, mö hüm şert le riň 
dö re di len ýur du dyr. Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
baş tu tan ly gyn da ýur du myz da ýaş la ryň döw re bap bi lim 
al ma gyn da, saý lap alan hü när le ri bo ýun ça bi lim le ri ni art­
dyr ma gyn da, ýaş ne sil le riň yl my we dö re di ji lik iş le ri ne 
hö wes len me gin de, öz le ri ni kä mil leş dir me gin de, be den­
ter bi ýe we sport bi len meş gul lan ma gyn da hem me ta rap­
la ýyn gol daw ber mek baş we zi pe le riň bi ri bo lup dur ýar. 
Ýaş nes le bi lim ber mek, onuň dö re di ji lik müm kin çi lik le ri ni 
ama la aşyr mak, ýaş la ryň saý lap alan hü när le ri ne eýe bol­
mak la ry, ylym bi len meş gul lan mak la ry üçin äh li şert le ri 
dö ret mek bi len bag ly me se le le re aý ra tyn üns be ril ýär. Ýur­
du myz da ýaş lar ba ra da ky 
döw let sy ýa sa ty hem şol 
mö hüm we zi pe le ri çöz mä ge 
gö nük di ri lip, ol ýaş la ry hem­
me ta rap la ýyn gol da ma gyň, 
ola ryň hu kuk la ry ny we bäh­
bit le ri ni go ra ma gyň ke pi li dir. 

Eziz Wa ta ny my zyň Ga raş syz­
ly gy nyň 33 ýyl lyk baý ra my nyň 
öňü sy ra syn da ge çi ri len Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li sin­
de hor mat ly Pre zi den ti miz – Biz bi lim ul ga myn da ru hy taý dan kä mil, 

giň dün ýä ga ra ýyş ly ýaş ne sil le ri ter bi ýe le mek bo ýun ça ne ti je li iş le ri 
alyp bar ýa rys. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýur du myz da hal ka ra de re jä la­

ýyk gel ýän umu my bi lim eda ra la ry ny dö ret me gi, mek dep­gim na zi ýa la ry 
aç ma gy hem mö hüm we zi pe le riň bi ri ha sap la ýa rys – di ýip bel läp geç di.

Ýaş ne sil le ri wa tan sö ýü ji li giň, yn san per wer li giň, mert li giň, gaý­
duw syz ly gyň, ru hu be lent li giň we zäh met sö ýer li giň be lent ru hun da ter­

bi ýe le mek äh li dö wür ler de hem mö hüm we zi pe le riň bi ri bo lup dur ýar. 
Ga dym dan gel ýän mil li yn san per wer ýö rel ge le re la ýyk lyk da iň döw re bap 
en jam lar, in te rak tiw teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ry lan hä zir ki za man 

or ta we ýo ka ry okuw mek dep le rin de ýaş la ra hal ka ra de re je sin de bi lim we 
ter bi ýe ber mä ge, ola ryň dur muş, me de ni, ru hy we be den taý dan ösü şi ne 

ýar dam et mä ge gö nük di ri len top lum la ýyn mak sat na ma lar üs tün lik li dur mu­
şa ge çi ril ýär. Ýaş lar hem öz le ri ha kyn da edil ýän ala da my na syp jo gap ber mek 

bi len, öz bi lim le ri ni, ze hin le ri ni we ukyp la ry ny mäh ri ban Di ýa ry my zyň bäh bi­
di ne gö nük dir mä ge ça lyş ýar lar. Olar ata­ba ba la ry my zyň pa ra sat ly wes ýet le ri ne 

eýe rip, wa tan çy ly gyň, zäh met sö ýer li giň we we pa ly ly gyň aý dyň nus ga sy ny gör­
kez ýär ler. Bag ty ýar ýaş la ryň hä zir ki we gel jek ki eş ret li dur mu şy ny üp jün et mek 

üçin çäk siz ala da ed ýän Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem­de Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň ja nlary sag, ömü rleri uzak, tu tum ly iş le ri he mi şe ro waç bol sun!

Os man AŞY ROW,
Türk men ba şy teks til komp lek si niň Ýaş lar gu ra ma sy nyň baş ly gy.

Kal by buý sanç ly ýaş lar

Başlangyjy 1­nji sahypada.
«Pä him-paý has um ma ny Mag tym-

gu ly Py ra gy» ýy lyn da bol sa, paý tag ty myz 
Aş ga bat da Mer ke zi Azi ýa-Ko re ýa Res pub li-
ka sy nyň par la ment ýol baş çy la ry nyň «Pa ra-

hat çy ly gyň, gül läp ösü şiň we öza ra yna nyş-
ma gyň ha ty ra sy na hyz mat daş lyk» at ly şy ga ry 
bi len du şu şy gy nyň ge çi rilme gi par la ment dip-
lo ma ti ýa sy nyň no bat da ky üs tün li gi dir. Bu du-

şu şy ga Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Mil li As samb-
le ýa sy nyň Baş ly gy, Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň 
Par la men ti niň Maj li si niň Baş ly gy, Gyr gyz Res-
pub li ka sy nyň Ýo ka ry Ge ňe şi niň Baş ly gy, Tä ji gis tan 
Res pub li ka sy nyň Oli Maj li si niň No ma ýan do gan 
Maj li si niň Baş ly gy, Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
Oliý Maj li si niň Ka nun çy ka ry jy pa la ta sy nyň Baş ly gy 
we bu ýurt la ryň par la men ta ri le ri gat naş dy lar.

Ýa kyn da dün ýä döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň 
gat naş ma gyn da Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü-
nü niň 300 ýyl ly gy na ba gyş la nyp ge çi ri len «Dö wür le-
riň we si wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy – pa ra-
hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo rumyň 
ge çi ril me gi ýur du my zyň pa ra hat sö ýü ji lik li sy ýa sa ty nyň 
aý dyň da ba ra lan ma sy na öw rül di. 

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 
Maslahatynyň Baş ly gy Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş-
lan gyç la ry bi len ýur du my zyň par la ment dip lo ma ti ýa sy 
ýur du my zyň Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na la ýyk lyk da 
üs tün lik li al nyp ba ryl ýar. Ol da şa ry ýurt döw let le ri niň 
par la ment le ri bi len iki ta rap la ýyn hem-de köp ta rap la ýyn 

esas da gat na şyk la ry ýo la goý mak, hal ka ra par la ment 
gu ra ma la ryň we as samb le ýa la ryň işi ne gat naş mak, 
par la men ta ra dost luk to par la ry ny dö ret mek, ýaş par la-
men ta ri le riň hyz mat daş ly gy ny gol da mak, ze nan de pu-
tat la ryň iş jeň li gi ni ýo kar lan dyr mak bo ýun ça bi le lik dä ki 
par la ment çä re le ri ni gu ra mak ar ka ly dur mu şa ge çi ril ýär. 
Mu nuň özi Bi ta rap döw le ti mi ziň hal ka ra baş lan gyç la ry ny 
gol da mak da mö hüm gu ral bo lup dur ýar we Gahryman 

Arkadagymyzyň öňe sü ren hal ka ra 
gat na şyk lar da «Dia log – pa ra hat çy-
ly gyň ke pi li» at ly fi lo so fi ýa sy ny dün ýä 
gi ňiş li gin de ro waç lan dyr ýar.

Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň we Ko-
re ýa Res pub li ka sy nyň Par la ment ýol-
baş çy la ry nyň ikin ji du şu şy gy däp bo lan 
dost luk ly türk men-ko reý, türk men-ga zak, 
türk men-gyr gyz, türk men-tä jik, türk men-öz-
bek gat na şyk la ry ny hil taý dan tä ze de re jä çy-
kar mak da aý ra tyn mö hüm äh mi ýe te eýe dir. 

Paý tag tymyz Aş ga bat da ýo ka ry gu ra ma-
çy lyk de re je sin de ge çen bu du şu şyk Türk-
me nis ta nyň dün ýä bi le le şi gi niň iş jeň ag za sy 
hök mün de di ňe bir öza ra gy zyk lan ma bil di ril-
ýän hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi ne gö nük di-
ri len äh mi ýet li baş lan gyç la ry öňe sür mek bi len 
çäk len män, eý sem, ola ryň dur mu şa ge çi ril me gi 
ug run da hem uly ta gal la ed ýän di gi niň aý dyň su-
but na ma sy bol dy.

Yh las ATA ÝEW, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

HALKARA GATNAŞYKLARYNDA 
PARLAMENT DiPLOMATiÝASY öSDüRiLÝäR

TüRKMENiSTAN-MONGOLiÝA: 
HYzMATDAŞLYGYň TäzE DöWRi

MAG TYM Gu LY PY RA GY – Dö WüR LE Riň ŞA HY RY

Ki TAP HA NA iŞi öS Dü RiL ÝäR

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 

baş tu tan ly gyn da bi lim eda ra la ry nyň mad dy­en jam­
la ýyn, hu kuk bin ýa dy ny ber kit mek, ylym ly­bi lim li, 
giň dün ýä ga ra ýyş ly, hä zir ki za ma nyň ösen teh no­
lo gi ýa la ry na erk ed ýän wa tan sö ýü ji ýaş la ry ke ma la 
ge tir mek ba ba tyn da nus ga lyk iş ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Ýaş la ryň hä zir ki döw rüň ta lap la ry na la ýyk lyk da ke ma la 
gel me gi ug run da edil ýän ta gal la la ryň bi ri hem ola ryň ylym­
ly­bi lim li bol ma gy ny ga zan mak dyr. Ylym­bi lim diý len de, 
ki tap has öň dä ki or na çyk ýar. Ýaş lar da ki ta ba bo lan söý gi ni 
dö ret mek mu kad des borç dur. Ki tap – ha zy na lar um ma ny. Ki­
tap – bi li miň çeş me si. Ki tap adam zat dur mu şy nyň deň siz­taý­
syz gym mat ly gy, gaý ta lan ma jak oý lap tap ma sy dyr. Bi ziň ata­
ba ba la ry myz ki ta ba aý ra tyn hor mat go ýup dyr lar. Mu ny bi ziň 
nus ga wy ede bi ýa ty my zyň naý ba şy eser le ri niň üs ti bi len hem 
aý dyň gö rüp bil ýä ris. Ki ta ba bo lan hor mat di ňe bir bi ziň türk­
men hal ky myz da bol man, eý sem, ol dün ýä niň äh li kün je gin de 
äh li halk lar ta ra pyn dan aý ra tyn sar pa lan ýan gym mat lyk la ryň 
ha ta ry na gir ýär. Ki tap ça ga la ra baş lan gyç ter bi ýä ni ber mek de 
hem aý ra tyn or na eýe bo lup dur ýar. Bu ba bat da er te ki ler, ça ga lar 
üçin goş gu lar we sa na waç lar uly is leg bi len peý da la nyl ýar.

Türk men hal ky nyň ki ta ba goý ýan 
hor ma ty öz göz ba şy ny asyr la ryň jüm­
mü şin den alyp gaýd ýar. Ki tap ha na lar da 
al nyp ba ryl ýan giň ge rim li iş le riň üs­
ti bi len hal ky my zyň kö pa syr lyk şöh rat ly 
ta ry hy, mil li gym mat lyk la ry dün ýä jem­
gy ýet çi li gi ne ýe ti ril ýär. Ki tap ha na la ryň tä­
ze sy ýa sy, yl my, çe per we okuw ki tap la ry, 

dür li ne şir önüm le ri bi len yzy gi der li üp jün edil me gi, ki tap ne şir et­
mek işi niň kä mil leş di ril me gi, bu ba bat da ýur du myz da her ýyl da ser­
gi­ýar mar ka nyň we yl my mas la ha tyň ge çi ril me gi uly äh mi ýe te eýe dir.

Oka mak tu tan ýer li lik we sa byr ta lap ed ýär. Ki tap oka ma gyň um ma syz köp 
peý da sy bar. Köp okan adam bi lim li bo lup, dur muş da he mi şe go wy ýa şaý şa 
eýe bol ýar. Ki tap oka lan da di ňe sa hy pa la ryn da ýa zy lan se tir ler dä ki söz le ri di le 
ge tir män, ma ny sy ny, aw to ryň ber jek bol ýan öwüt­ne si ha ty ny dü şün mä ge sy­
na nyş ma ly we mun dan ma ny çy ka ryp, özü ňi go wy ta ra pa çek me gi ba şar ma ly.

Hä zir ki dö wür de äh li öý de komp ýu ter, te le wi zor, öý jük li te le fon bar we 
adam lar wag ty nyň köp bö le gi ni şol zat la ra sarp ed ýär ler. ine, şeý le dö wür de ki tap 
oka ma ga has köp wagt sarp et me gi ba şar mak ze rur dyr. Dog ry we peý da ly ki ta by 
saý lap al mak hem ki tap oka mak ýa ly örän wa jyp dyr. Esa san hem, yl my ki tap la ry 
oka ma ga ym tyl ma ly. Mun dan baş ga­da, ýer li we da şa ry ýurt nus ga wy ede bi ýa ty 
oka mak hem peý da ly dyr. Nus ga wy ede bi ýat lar hiç ha çan kö nel me ýär, ýat dan çy ka­
ryl ma ýar we uzak ýyl la ryň do wa myn da adam lar ta ra pyn dan uly hö wes bi len okal ýar.

Hä zir ki dö wür de bi lim­ylym ul ga my döw re bap ös dü ril ýär. Ça ga lar bag la ry­
nyň ki tap tek je le rin dä ki ýaş aý ra tyn lyk la ry na gö rä saý la nyp goý lan dür li reňk li, 
özü ne çe ki ji su rat lar bi len be ze len ki tap lar dan baş lap, or ta mek dep ler dä ki we ýo­
ka ry okuw mek dep le rin dä ki ki tap ha na lar ýaş la ryň ki tap oka ma ga bo lan is le gi ni 
ka na gat lan dyr ýar. Elekt ron ki tap ha na lar hem giň müm kin çi lik le ri dö red ýär.

Hä zir ki za man ki tap la ry adam za dyň ösü şin de uly orun eýe le ýär. Ol ýag şy bi len 
ýa ma ny saý gar ma ga, göz ýe ti mi gi ňelt mä ge, dün ýä ga raý şy kä mil leş dir mä ge we 
gö zel lik duý gu sy ny ös dür mä ge uly go şant goş ýar.

Aý na ABA ÝE WA, 
Türk men döw let me de ni ýet we sun gat mek de bi niň mu gal ly my.

Başlangyjy 1­nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel läp ge çi şi ýa ly, türk men 

hal ky nyň akyl dar şa hy ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň to ýy bu 
gün dün ýä niň to ýu na öw rül di. Da na Py ra gy nyň pa ra sat ly 
pi kir le ri asyr lar bo ýy hal ky myz üçin, şeý le-de beý le ki halk-
la ryň we kil le ri üçin hem dur muş ýö rel ge si ne öw rü lip gel di.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň gol ýaz ma lar top lu my Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Bi lim, ylym we me de ni ýet me se-
le le ri bo ýun ça gu ra ma sy nyň (ÝU NES KO) «Dün ýä niň ha ky-
da sy» mak sat na ma sy nyň hal ka ra sa na wy na gi ri zil me gi, 
şa hy ryň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy nyň bu ab raý ly gu-
ra ma bi len bi le lik de bel le ni lip ge çil ýän şan ly se ne le riň sa-
na wy na go şul ma gy, şeý le hem Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra 
gu ra ma sy (TÜRK SOÝ) ta ra pyn dan 2024-nji ýy lyň «Tür ki 
dün ýä si niň be ýik şa hy ry we akyl da ry Mag tym gu ly Py ra-
gy ýy ly» di ýip yg lan edil me gi akyl dar şa hy ry my za goý-
lan aý ra tyn hor mat-sar pa nyň ny şa ny dyr. 

 Nus ga wy şa hy ryň eser le ri niň köp dil le re ter ji me edi-
len di gi hem-de ola ryň dün ýä niň on lar ça ýur dun da ne şir 
edi len di gi ka na gat lan ma bi len bel le ni lip, be ýik türk men 
şa hy ry nyň goş gu lar ýy gyn dy la ry nyň, saý la nan eser-
le ri niň çap edil me gi ni we ne şi re taý ýar la nyl ma gy ny 
mun dan beý läk-de hö wes len dir me giň ze rur dy gy 
be ýan edil di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, «Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň en sik lo pe di ýa la ry ny» ne şir et mek müm-

kin çi lik le ri ni iş jeň öw ren mek üçin uly gy zyk lan ma la ryň bar dy gy 
bel le nil di. Bu ne şir de Mag tym gu ly nyň ede bi mi ra sy ny öw ren-
ýän alym la ryň yl my-bar lag iş le ri ba ra da ky mag lu mat lar top la-
ny lar. Bu ba ra da Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 

ýyl ly gy na ba gyş la nan «Dö wür le riň we si wi li za si ýa la ryň öza ra 
ara bag la ny şy gy – pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal-
ka ra fo ru myň Jem leý ji res mi na ma syn da bel le ni lip ge çil ýär. 

Ha ky kat dan hem türk men şa hy ry äh li halk la ryň şa hy-
ry na öw rül di. Bu fo ru ma gat naş ma ga ge len Er me nis ta nyň, 
Öz be gis ta nyň hem-de Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Pre zi dent-
le ri öz ýa ny bi len öz bek, gyr gyz hem-de er me ni dil le ri ne 

ter ji me edi len Mag tym gu ly Py ra gy nyň goş gu lar ýy gyn-
dy la ry ny ge tir di ler we Gah ry man Ar ka da gy my za hem-de 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za gow şur dy lar. 

Akyl dar şa hyr Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi ni 
wa gyz et mek ba bat da me de ni dia log döw let le riň ara-
syn da kö pu gur ly hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi ne uly go-
şant goş ýar. Şeý le hem akyl dar şa hy ry my zyň halk la ryň 
ara syn da dost lu gyň we öza ra dü şü niş me giň pug ta lan-
dy ryl ma gy na, ola ryň me de ni ýet le ri niň öza ra baý laş ma-
gy na ýar dam ber ýän pi kir le ri äh li ýurt la ryň dil le ri niň 
se na sy na öw rül di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, hormatly 
Prezidentimiziň bel leý şi ýa ly, be ýik akyl da ry my zyň to ýy 
ha ky kat dan hem dün ýä döw let le ri niň to ýu na öw rül di. 

Gün do ga ryň meş hur akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy-
nyň ede bi mi ra sy ny dün ýä ýaý mak da, iki ýur duň ara syn-
da ky dost-do gan lyk gat na şyk la ry ny ös dür mek de bi ti ren 
hyz mat la ry üçin Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
fo ru ma gat na şan dün ýä döw let le ri niň Baş tu tan la ry ny 
«Mag tym gu ly Py ra gy nyň 300 ýyl ly gy na» at ly ýu bi leý 
me da ly bi len sy lag la ma gy bol sa, dost-do gan lyk gat-
na şyk la ry nyň no bat da ky da ba ra lan ma sy na öw rül di. 

Şi rin ÇA RY ÝE WA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we 

gaz uniwersitetiniň uly mugallymy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly-
gyn da Ga raş syz döw le ti miz de bo lup 

geç ýän uly ösüş ler, hu su san-da ylym, bi lim 
we me de ni ýet ul gam la ryn da ky öz gert me ler 
ýur du my zyň ki tap ha na la ry nyň işi ne öz tä si ri-
ni ýe tir ýär we ola ryň işi ni tä ze çe gu ra ma gyň 
dep gin le ri niň yzy gi der li güýç len dir me gi ta-
lap ed ýär. Döw le tiň ös me gin de, öz ger me-
gin de ki tap ha na lar äh li ru hy baý lyk la ry 
we gym mat lyk la ry özün de jem le mek 
bi len, türk men hal ky nyň bag ty ýar lyk 
döw rün de mil le tiň ru hy gal ky ny şy ny 
dö ret mek de mö hüm or ny eýe le ýär.

Ýur du my zyň ra ýat la ry ny bag ty ýar-
lyk ru hun da ter bi ýe le mek de, olar da 
sa da lyk, päk lik, mäh ri ban lyk, sa ha-
wat ly lyk, so wat ly lyk, hoş ni ýet li lik, 
wa tan per wer lik, ýur du my zyň saý-
lap alan ösüş ýo lu na we pa ly lyk 
duý gu la ry ny oýar mak da, döw-
le ti mi ziň ylym, bi lim, me de ni ýet 
ul gam la ryn da al nyp ba ryl ýan 
sy ýa sa ty dur mu şa ge çir mä ge 
gat naş mak da ki tap ha na la ryň 
müm kin çi lik le ri çäk siz dir.

Ýur du my zyň Döw let 
ki tap ha na sy ýur du my zyň 
beý le ki mer ke zi ki tap-
ha na la ry bi len bi le lik de 
hor mat ly Pre zi den ti mi-
ziň ata lyk ala da la ry 
ne ti je sin de tas la ma-
la ry dur mu şa ge çi-

ri len bi te wi elekt ron ki tap ha na ul ga my na go şul dy, 
bu tas la ma nyň düýp öze ni hut Döw let ki tap ha na-
sy ta ra pyn dan do lan dy ryl ýar. Bu tas la ma 2016-njy 
ýy lyň 29-njy iýu lyn da işe gi ri zil di. Döw let ki tap-
ha na sy ýur du my zyň äh li gör nüş dä ki ki tap ha na la ry 
üçin yl my we usu ly ýet mer ke zi bo lup dur ýar.

Eziz Di ýa ry myz da ki tap ha na lar da ky ki tap la ryň 
sa ny yzy gi der li art dy ryl ýar. Ýa ňy-ýa kyn da ýur du my-

zyň ki tap ha na la ry na «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa-
my nyň şan ly men zil le ri» ady bi len Türk men döw let 
ne şir ýat gul lu gy ta ra pyn dan ne şir edi len Türk me-
nis ta nyň Pre zi den ti Ser dar Berdimuhamedowyň 
2022-nji ýyl da alyp ba ran iş le ri niň se ne na ma sy 
ba ra da ky ki ta byň 1-nji to my ge lip go wuş dy. Bu 
ki tap aý ra tyn lyk da türk men, rus, iň lis dil le rin de 
çap edi lip dir. Bu ki tap da ýer leş di ri len mag lu mat lar 
Türk me nis ta nyň hä zir ki za man ideo lo gi ýa sy nyň baý 
ma ny-maz mu ny ny aç ýar, ýur du my zyň sy ýa sa ty na 
la ýyk lyk da, ra ýat la ryň hal-ýag da ýy ny hem-de dur-
muş taý dan go rag ly ly gy ny go wu lan dyr mak bo ýun-
ça al nyp ba ryl ýan iş le ri gör kez ýär. Bu ki tap mäh ri-
ban Wa ta ny my zyň iň tä ze ta ry hy bi len gy zyk lan ýan 
oky jy la ry myz üçin gym mat ly çeş me bo lup dur ýar.

Şeý le hem ki tap ha na la ry myz da Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň eser le ri ne hem uly gy zyk lan ma bil-
di ril ýär. Hä zir ki wagt da Mag tym gu ly Py ra gy nyň 

dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my na sy bet li gu-
ral ýan da ba ra la ryň ge ri mi bar ha gi ňe ýär. Da na 
şa hy ry my zyň ede bi mi ra sy türk men hal ky nyň 
mil li me de ni gym mat ly gy, ru hy ha zy na sy 
hök mün de dün ýä ýa ýyl ýar. Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň eser le ri niň ýaş nes liň dün ýä ga-
raý şy ny kä mil leş dir mek de ba ha sy na ýe-
tip bol ma jak ter bi ýe çi lik äh mi ýe ti bar dyr. 
Da na şa hy ry my zyň poe zi ýa sy nyň ah lak 
sa pak la ry äh li dö wür de-de wa jyp bo lup 
dur ýar. Şo nuň üçin Mag tym gu ly Py ra-
gy nyň eser le ri dün ýä dil le ri ne ter ji me 
edil ýär. Şeý le goş gu la ryň öz bek, gyr-
gyz, er me ni we gru zin dil le ri ne ter ji me 
edi len tä ze nus ga la ry peý da bol ýar.

Türk men nus ga wy ýa zy jy-şa hyr-
la ry my zyň baý mi ra sy ny ýaş ne sil le-
ri mi ziň aňyn da, kal byn da or naş dyr-
mak da uly müm kin çi lik le ri dö re dip 
ber ýän Gahryman Arkadagymyza, 
hormatly Prezidentimize al kyş la-
ry myz çäk siz dir.

iri na zAÝ Nu Li NA,
Aşgabat şäher 

medeniýet müdirliginiň 
Merkezleşdirilen 

kitaphanalar ulgamynyň 
Nury Baýramow 

adyndaky kitaphana 
şahamçasynyň 

1-nji derejeli 
kitaphanaçysy.

Eziz Wa ta ny myz da mil li mi ra sy my zy öw ren mek de, ös dür­
mek de mö hüm iş ler al nyp ba ryl ýar, sun gat de re je si ne ýe­

ti ri len nus ga lyk mi ra sy my zyň ga dyr­gym ma ty be lent de tu tul ýar. 
Ene­ma ma la ry myz mil li mi ra sy my zyň aja ýyp gym mat ly gy bo lan 
ha ly dyr pa las do ka mak, ke çe bas mak, keş de çek mek, örüm ör­
mek, dür li ala ja, jä hek, al dym gaç ýüp le ri ni taý ýar la mak ýa ly el 
iş le ri bi len ir ki dö wür ler den bä ri meş gul la nyp gel ýär ler. Müň ýyl­
lyk la ryň do wa myn da kä mil le şip, mü di mi li giň mö hü ri ba sy lan el 
hü näri ze nan la ry my zyň buý san jy dyr.

Mil li mi ra sy my zyň be lent de re je si ni Gah ry man Ar ka da gy my­
zyň kä be si Ogu la bat ejä niň be je ren kür te si niň, ören jo ra by nyň 
my sa lyn da hem gör mek bol ýar. Ýur du my za gel ýän myh man­
lar türk men ze nan la ry nyň mil li egin­eşik le ri niň, şaý­sep le ri niň 
owa dan ly gy na haý ran gal ýar lar. El hü nä ri niň mil li nus ga la ry ny 
dün ýä ýaý ýan türk men ze nan la ry nyň çe per el iş le ri ge lin­gyz­
la ry my zyň edep­ek ra my ny, zäh met ter bi ýe si ni, ukyp­ba şar­
ny gy ny özün de jem le ýär, gel jek ki ne sil le re gal jak mil li mi ra­
sy my zyň nus ga lyk sun gat eser le ri bo lup hyz mat ed ýär.

Ta ryh dan bel li bol şy ýa ly, türk men ge lin­gyz la ry nyň 
keş de çek mek sun ga ty hem ga dy my el hü när le ri niň bi ri dir. 
Keş de ler mil li egin­eşik le ri mi ziň dü züm bö le gi dir. Eli çe per, 
di li şe ker ene­ma ma la ry myz mil li ly bas la ry my zy be ze mek 
üçin dür li na gyş la ry dö re dip dir ler. Olar keş de çi lik usu lyn­
da ti ki lip taý ýar la nyp dyr. Şol çe per usul la ry, tär le ri, tej ri­
be le ri ene ler gyz la ry na, aýal do gan lar uýa la ry na, ge lin ler 
bal dyz la ry na öw re dip dir ler. Ge lin­gyz la ry my za mah sus 
üme des su ry türk men gyz la ry üçin edep­ter bi ýä niň, 
hü när öw ren me giň hem­de sun ga ta ara laş ma gyň mek­
de bi bo lup dyr. Ol ýer de ýaş gyz lar boý daş la ryn dan, 
deň­duş la ryn dan ýa­da ýeň ňe le rin den el iş le ri ni öw­
ren mek bi len, dur muş da özü ňi alyp bar ma gyň ýol la­
ry ny, edep­ka da la ry ny 
öw re nip dir ler. Şeý le­
lik de, bu ga dy my mil li 
ama ly­ha şam sun­
ga ty men zil ler aşyp, 
bi ziň gün le ri mi ze 
ge lip ýe tip dir. Şeý le 
hem türk men mil li 
egin­eşik le ri özü ne çe ki ji li gi bi len dün ýä ýü zün de 
meş hur dyr. Keş de çi lik türk men hal ky nyň ga dym dan 
gel ýän me de ni gym mat lyk la ry nyň bi ri bol mak bi len, 
hal ky my zyň dur mu şy na berk or na şyp dyr.

Türk men hal ky ta ra pyn dan müň ýyl lyk la ryň do­
wa myn da dö re di len mad dy däl me de ni mi ra sy my­
zyň gym mat lyk la ry nyň nus ga la ry ny top lap öw ren­
mek, go rap sak la mak ba ba tyn da mak sat la ýyn iş le ri 
alyp bar mak lyk hem­de gel jek ki ne sil le re ýe tir mek 
ug run da yl my­usu ly ýet, wa gyz­ne si hat hä si ýet li iş­
le ri ýo la goý mak, ilat dan top la ny lan mag lu mat la ry 
ar hiw leş dir mek, ola ryň mag lu mat lar bin ýa dy ny dö­
ret mek ug run da uly iş ler ama la aşy ryl ýar.

Türk men hal ky dün ýä niň mad dy we me de ni 
gym mat lyk la ry na öz my na syp go şan dy ny go şan 
halk. Hä zir ki dö wür de hal ky my zyň mad dy we 
mad dy däl me de ni gym mat lyk la ry ny Ýu NES KO­
nyň Bü tin dün ýä me de ni mi ra sy nyň sa na wy na 
gi riz mek bo ýun ça iş ler yzy gi der li al nyp ba ryl ýar. 
Ýa kyn da «Ahal te ke at çy lyk sun ga ty we at la ry 
be ze mek däp le ri» at ly mil li hö dür na ma Ýu NES­
KO­nyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň 
sa na wy na gi ri zil di we de giş li şa ha dat na ma Aba 
An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa­
syn da da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy. Me de ni 
we ru hy gym mat lyk la ryň bir nä çe si niň Ýu NES KO­
nyň Bü tin dün ýä me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri­
zil me gi hal ky my zyň buý sanç çeş me si dir.

Hä zir ki wagt da ýur du my zyň ab raý­mer te be si, 
şan­şöh ra ty dün ýä dol ýar. Türk me nis tan ösüş le riň, 
ro waç ly gyň ýur dy hök mün de dün ýä de giň den ta nal­
ýar. Mu nuň şeý le bol ma gyn da hor mat ly Pre zi den ti­
mi ziň alyp bar ýan be ýik iş le ri, pa ra sat ly sy ýa sa ty esas 
bol ýar. Yn san dur mu şy ny gö zel li ge öwür ýän, me de­
ni ýe te we sun ga ta uly üns ber ýän Gah ry man Ar ka da­
gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ja nlary 
sag, ömü leri uzak, il­ýurt bäh bit li iş le ri ro waç bol sun.

Ow lak iŞ BA ÝE WA, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň ta ly by.

Mon go li ýa nyň Pre zi den ti niň Türk me nis ta na il-
kin ji döw let sa pa ry türk men-mon gol hyz mat-

daş ly gy nyň ta ry hyn da tä ze sa hy pa ny aç dy. Türk men-
mon gol gat na şyk la ry nyň maz mu ny iki ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan ugur la ry na hem-de äh-
lu mu my ösü şiň ýö rel ge le ri ne ga ra ýyş lar ba bat da do ly 
öza ra dü şü niş mek bi len şert len di ri len dir. Mon go li ýa 

Türk me nis ta nyň bi ta rap da şa ry sy ýa sat ug ru ny, ýur du-
my zyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma syn da we beý le ki hal-
ka ra dü züm ler de öňe sür ýän baş lan gyç la ry ny köp ýyl la-
ryň do wa myn da gol da ýar. Öz ge ze gin de, Türk me nis tan 
hem Mon go li ýa nyň dün ýä niň sy ýa sy gi ňiş li gin de öňe 
sür ýän ga ra ýyş la ry ny we hal ka ra äh mi ýet li tek lip le ri ni 
mun dan beý läk-de gol da ma gy mak sat edin ýär.

Ine, şu nuk daý na zar dan, Mon go li ýa nyň Pre zi den ti 
Uh naa giýn Hu rel su hyň bu ta ry hy sa pa ry uly äh mi ýe te 
eýe bol dy. Mon go li ýa nyň Pre zi den ti Uh naa giýn Hu rel-
suh sa pa ryň do wa myn da meş hur türk men şa hy ry we 
akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 

ýyl ly gy na ba gyş la nan «Dö wür le riň we si wi li za si ýa la ryň 
öza ra ara bag la ny şy gy – pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» 
at ly hal ka ra fo ru ma hor mat ly myh man hök mün de gat naş dy 
hem-de bu çä rä niň ýo ka ry de re je de gu ra lan dy gy ny bel le di. 
Ýo ka ry de re je dä ki gep le şik le riň bar şyn da sy ýa sat, yk dy sa-
dy ýet, oba ho ja ly gy, ulag, lo gis ti ka, sy ýa hat çy lyk, bi lim, 
me de ni ýet ýa ly ugur lar da hyz mat daş ly gy mun dan beý läk-
de gi ňelt me giň me se le le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy. 

Şeý le hem bu sa par köp san ly res mi na ma la ryň gol çe-
kil me gi bi len ta pa wut lan dy. Iki ýur duň ara syn da ulag ul ga-
myn da, hu su san-da ho wa hem-de aw to mo bil gat naw la ry 
ba bat da mö hüm yla la şyk lar ga za nyl dy. Mon go li ýa nyň we 
Türk me nis ta nyň söw da-yk dy sa dy hyz mat daş ly gy ny gi ňelt-
mek mak sa dy bi len, ta rap lar he mi şe lik esas da ýurt la ryň 
de giş li mi nistr lik le ri niň we eda ra la ry nyň ara syn da öza ra 
sa par la ry ge çir mek, tej ri be alyş mak, iş gär ler bi len üp jün çi li-
gi ber kit mek, hyz mat daş ly gyň res mi na ma la ry nyň dur mu şa 
ge çi ril me gi ni üp jün et mek ba ra da yla laş dy lar. Yk dy sa dy hyz-
mat daş lyk bo ýun ça hö kü me ta ra türk men-mon gol to pa ry ny 
dö ret mek bo ýun ça yla la şyl dy. Bu res mi na ma lar iki ta ra pyň 
hem mil li bäh bit le ri ni, dur muş-yk dy sa dy ösü şi niň ile ri tu-
tul ýan ugur la ry ny na za ra al mak bi len, kö pu gur ly döw le ta ra 
dia lo gy hem me ta rap la ýyn ös dür me giň bin ýa dy ny goý dy. 

Mon go li ýa bi len Türk me nis ta nyň ara syn da söw da we 
yk dy sa dy gat na şyk lar bi len bir ha tar da yn san per wer ugur da, 
ýag ny bi lim, me de ni ugur ly hyz mat daş ly gy ös dür mek ug run-
da ta gal la lar edil ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, iki ýur duň bi lim, 
ylym, me de ni ýet eda ra la ry nyň, uni wer si tet le ri niň ara syn da 
gat na şyk la ry ýo la goý mak tek lip edil di. Mad dy däl, me de ni 
mi ra sy bi le lik de öw ren mek we wa gyz et mek bo ýun ça iş le ri 

ge çir me giň wa jyp dy gy na za ra al nyp, türk men ta ra py na 
Mon go li ýa da her ýyl ge çi ril ýän «Çar wa» at ly bü tin dün-
ýä me de ni fes ti wa la gat naş mak baş lan gy jy öňe sü rül di. 

Ýur du myz da Gah ry man Ar ka da gy my zyň mil li yk-
dy sa dy ýe ti mi ziň pu dak la ry ny döw re bap laş dyr mak 
bo ýun ça ba şy ny baş lan giň ge rim li öz gert me le ri niň 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril me gi bi len, Türk me nis tan kuw wat ly yk-
dy sa dy ýe ti bo lan döw le te öw rül di. Äh li pu dak lar da uly 
ösüş le riň ga za nyl ma gy, hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur muş 
de re je si niň ýo kar lan ma gy mu nuň aý dyň ne ti je si dir. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, dür li ugur lar da türk men-mon-
gol hyz mat daş ly gy ny hem ös dür mä ge aý ra tyn äh mi ýet 
be ril ýär. Sa pa ryň çäk le rin de il kin ji ge zek türk men-mon-
gol işe wür ler fo ru my ge çi ri lip, oňa mon gol ta ra pyn dan 
40-dan gow rak kom pa ni ýa la ryň we kil le ri niň gat naş-
ma gy iki döw le tiň ara syn da söw da-yk dy sa dy hem-de 
hu su sy pu da gyň we kil le ri niň ara syn da ne ti je li hyz mat-
daş ly gy ýo la goý mak üçin no bat da ky ädim bol dy. 

Aş ga bat da ge çi ri len ýo ka ry de re je li ta ry hy du şu şyk 
ýurt la ry my zyň iki ta rap la ýyn we köp ta rap la ýyn hyz mat-
daş ly gy, iri hal ka ra gu ra ma la ryň, il kin ji no bat da, Bir-
le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň çäk le rin de gat na şyk la ry 
iş jeň leş dir mä ge yg rar ly dy gy ny tas syk la mak bi len, hä-
zir ki za man türk men-mon gol hyz mat daş ly gy nyň se ne-
na ma syn da mö hüm sa hy pa ny aç dy. 

Di dar ÇO Lu KOW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.
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Lio nel Mes si öz aty ry ny çy kar dy. «In ter 
Ma ýa mi niň» we Ar gen ti na nyň mil li ýy gyn dy­

sy nyň fut bol çy sy Lio nel Mes­
si «Mes si Frag rance» nyşany 
bi len öz aty ry ny çy kar dy. Bu 
atyr «Leo Mes si Eau De Par­

fum» diý lip at lan dy ryl yp, 105 dol lar ba ha bi len 
sa tu wa çyk aryldy. Sow gat lyk top lu my nyň 
ba ha sy bolsa 120 dol la ra ba ra bar.

 Ronaldo hem sagat çykardy.  Por tu ga­
li ýa nyň mil li fut bol ýy gyn dy sy nyň hü jüm çi si 

Kris tia no Ro nal do «Jacob&Co», 
«Flight of CR7» we «Heart of 
CR7» ýa ly goşar sa gat la ry ny 
çy ka ran dy gy ny ha bar ber di. 

«Al tyn to puň» bäş ge zek eýe si 39 ýaş ly Ro­
nal do «Al­Nass r»­yň dü zü min de 2023­nji ýy­
lyň ýan war aýyn dan bä ri çy kyş ed ýär.

3D prin ter de gu rul ýan myhmanhana. 
ABŞ­nyň Te has şta ty ndaky Mar fa şä he rin de 

3D çap usu ly nyň kö me gi bi len 
dün ýä de il kin ji myhmanhana 
gu rul ýar. «El Cos mico» at ly top­
lum 43 ota g dan we 18 ýa şa ýyş 

ja ýyn dan yba rat. «El Cos mico»­nyň gur lu şy gy 
2026­njy ýyl da ta mam la nar. 

He niz öw re nil män kä ýi tip bi ler. Britan 
alymlary tarapyndan geçirilen barlaglarda Ýer 

togalagynda henizem ylymda 
näbelli bolan müňlerçe ösümlik 
görnüşiniň ösýän 33 sebitiniň 
bardygy anyklandy. Alym lar 

bu näbelli ösüm lik le riň 75 göteriminiň doly 
öw re nil män kä ýi tip bil jek di gi ni duý dur ýar lar.

Iň kiçi ku bjagaz. Ýa po ni ýa nyň «Me ga­
Hou se» kom pa ni ýa sy Ru bi giň ku bja ga zy nyň iň 

ki çi  nus ga sy ny ön dür di. Ol şeý le 
bir ki çi we lin, ony düz mek üçin 
jüp dek ge rek bo lup bi ler. Al ýu min­
den ýa sal an oýun ja gyň her ta ra py 

5 mil li metr bo lup, ag ra my ba ry­ýo gy 0,3 gra­
ma deň. Ba ha sy 5320 dol la ra ba ra bar.

Ne bi tiň ba ha sy ny ýo kar lan dyr mak çy. 
No ýabr  aýyn dan baş lap Sa ud Ara bys ta ny çig 

ne bi tiň ba ha sy ny Azi ýa ýurt­
la ry üçin ýo kar lan dyr mak, 
Ýew ro pa we Ame ri ka se bi tin­
dä ki müş de ri ler üçin pe selt­

mek ka ra ry na gel di. Bu ba ra da «Sau di 
Aramco» kompaniýasy ha bar berýär. Azi ýa da 
«Arab Light», «Arab Extra Light» we «Arab 
Me di um» ne bi ti niň bir bar re li niň bahasy 0,9 
dol lar gym mat lar.

Ýe ňi ji ler mä lim edil di. Lon do nyň Te bi gat 
ta ry hy mu ze ýi ta ra pyn dan 2024­nji ýy lyň ab­

raý ly «Ýa ba ny te bi gat su rat çy sy» 
bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri mä lim edil di. 
Oňa 117 ýurt dan 59 müň 228 fo to­
su rat ug ra dyl dy. Bäs le şik de ka na­

da ly fo to žur na list Şeýn Gross «Dur mu şyň top­
lu my» at ly su ra ty bilen ýe ňi ji bol dy.

Dün ýä niň iň baý aýdymçysy. Teý lor 
Swif t meşhur kär de şi Ri an na dan öňe saý la­

nyp, dün ýä de iň baý aý dym çy ze­
nan bo ldy. «For bes» žur na lynyň 
maglumatlaryna görä, Swif tiň 
baý ly gy 1,6 mil liard dol la ra deň. 

Ri an na in di sa naw da ikin ji or na düş üp, baý ly­
gy 1,4 mil liard dol lara barabar. 

Tigirlerine zy ýan ýet di. NA SA­nyň 
2012­nji ýyl dan bä ri Mars da he re ket edip gel­

ýän «Curio si ty» mars ro we ri niň 
ti gir le ri niň bi ri ne uly ze per ýet se­
de, iş le me gi ni do wam et dir ýär. 
MAH LI ka me ra sy ar ka ly dü şü ri­

len su rat lar da ti gir daş  ly gyn da ky ýyr ty lan yz­
lar me se­mä lim bil dir ýär. Bu de şik ler den tig riň 
için dä ki me ha nizm ler hem gö rün ýär.

 Rekordlar kitabyna girdi. Las­We ga syň 
(ABŞ) ýa şaý jy sy Şon Griz li Ewe res tiň be ýik li­

gi ne (8 848 metr) ba ra­
bar ara ly gy ge çip, tä ze 
dün ýä re kor dy ny goý­
dy. Ýö ne ol bu üs tün li gi 
22 sa gat 57 mi nut 2 se­
kun dyň için de öýün dä­

ki bas gan ça gyn da aşak­ýo ka ryk mü nüp­dü­
şüp ga zan dy. Bu üs tün li gi Gin ne siň re kord lar 
ki ta by res mi taý dan yk rar et di.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1967-nji ýy lyň 12-nji 
iýu nyn da uçu ry lan «We-
ne ra 4» stan si ýa sy 18-nji 
okt ýabr da We ne ra gon-
dy. Kos mos gä mi si pa-
raş ýut ar ka ly gon ýan 
wag ty il kin ji ge zek baş ga 
bir pla ne ta nyň at mos fe-
ra syn da gö ni bar lag la ry 
ge çi r di. Stan si ýa nyň yl my göz leg le ri We ne-
ra da mag nit meý da ny nyň we ra dia si ýa gu-
şak la ry nyň ýok lu gy ny gör kez di.

No bel hep de li gi ta mam lan dy

Iň uzyn tram waý işe gi ri zil di

50 ýyl dA 73 gö TE RIM AZAl dy

Har ris Tramp dan öň de bar ýar

Bi rin ji tap gy ryn da ýe ňiş ga zan dy

COP29 mas la ha ty ge çi ri ler

11­nji okt ýabr da 2024­nji ýy lyň pa ra hat çy­
lyk bo ýun ça No bel baý ra gy Hi ro si ma we 

Na ga sa ki dä ki atom part la ma la ryn dan aman 
ga lan la ry bir leş dir ýän Ýa po ni ýa nyň «Ni hon 
Hi dan kyo» gu ra ma sy na be ril di. Bu ba ra da 
No bel ko mi te ti niň be ýa na tyn da bel le nil ýär.

Bu gu ra ma «ýad ro ýa rag la ryn dan azat 
dün ýä ni gur mak ug run da ky ta gal la la ry hem­
de ýad ro ýa rag la ry nyň gaý ta dan ula nyl ma ly 
däl di gi ba ra da ky su but na ma la ry üçin» sy lag­
lan dy. «Ni hon Hi dan kyo»­nyň egin deş baş­
ly gy Mi ma ki To si ýu ki öz gu ra ma sy na No bel 
baý ra gy nyň be ril me gi bi len bag ly ge çi ri len 
met bu gat mas la ha tyn da ýad ro ýa ra glary nyň 
bü tin leý ýok edil me li di gi ni bel le di. Mas la hat­
da ýad ro ýa rag la ry nyň soň ky 80 ýyl tö we re gi 
wagt bä ri sö weş he re ket le rin de ula nyl ma ýan­
dy gy  bel len ildi. «Ni hon Hi dan kyo»­nyň we hi­
ba kus ýa nyň (Hi ro si ma we Na ga sa ki niň atom 
part la ma la ry na du çar bo lan adam lar Ýa po­
ni ýa da şeý le at lan dy ryl ýar) we kil le ri niň alyp 
bar ýan iş le ri ýad ro ýa ra glary ny ulan ma gyň 
ga da gan edil me gi ne mö hüm go şant goş dy.

Alf red No be liň wes ýet na ma sy na la ýyk­
lyk da esas lan dy ry lan beý le ki baý rak lar dan 
ta pa wut ly lyk da, pa ra hat çy lyk baý ra gy Stok­
golm da däl­de, Os lo da be ril ýär.

14­nji okt ýabr da Şwe si ýa nyň Ylym lar 
aka de mi ýa sy ta ra pyn dan ame ri kan alym la­
ry Da ron Aje mog lu na, Saý mon Jon so na we 
Jeýms Ro bin so na «döw let le riň yk dy sa dy 
aba dan çy ly gy nyň de re je sin dä ki ta pa wu dyň 
se bäp le ri ni öwrenendikleri üçin» 2024­nji 
ýy lyň yk dy sa dy ýet bo ýun ça No bel baý ra gy 
be ril di. Bu baý rak yk dy sa dy ylym lar pu da­
gyn da iň ab raý ly baý rak ha sap lan ýar.

Alym lar «ins ti tut la ryň nä hi li eme le gel ýän­

di gi ni we ola ryň ýur duň aba dan çy ly gy na nä­
hi li tä sir ed ýän di gi ni öw re nen dik le ri» üçin bu 
baý ra ga my na syp gö rül di. Olar ýurt la ryň ara­
syn da ky yk dy sa dy hal­ýag daý da nä me üçin 
şeý le uly ta pa wu dyň bar dy gy ba ra da ky tä ze 
pi kir le ri or ta at dy lar. Ola ryň iş le ri güýç li ins ti­
tut la ryň gül läp ösü şe nä hi li ýar dam ber ýän di­
gi ni, şol bir wag tyň özün de gow şak gur luş la ryň 
yk dy sa dy ösü şe nä hi li bö wet bol ýan dy gy ny 

dü şün dir ýär. Iň mö hüm dü şün di riş le riň bi ri bol­
sa, jem gy ýet çi lik ins ti tut la ryn da ky ta pa wut lar. 
Aje mog lu, Jon son we Ro bin son ýew ro pa ly lar 
ta ra pyn dan gi ri zi len dür li sy ýa sy we yk dy sa­
dy ul gam la ry iç gin öw re nip, ins ti tut la ryň ýurt­
la ryň yk dy sa dy hal­ýa ga ýy na tä si ri ni gör kez­
me giň höt de sin den gel di ler.

No bel hep de li gi 7­nji okt ýabr da fi zio lo gi ýa 
we luk man çy lyk bo ýun ça baý rak eýe le ri niň 
at la ry nyň mä lim edil me gi bi len baş lan dy. 
8­nji okt ýabr da fi zi ka bo ýun ça, 9­njy okt­
ýabr da hi mi ýa bo ýun ça, 10­njy okt ýabr da 
ede bi ýat bo ýun ça baý rak eýe le ri niň at la ry 
yg lan edil di. Baý rak gow şu ry lyş da ba ra la ry 
adat ça 10­njy de kabr da şwe si ýa ly alym we 
oý lap ta py jy Alf red No be liň ara dan çy kan gü­
ni Stok golm da we Os lo da ge çi ri lýär.

Ger ma ni ýa nyň «Rhein­Neckar­Ver kehr» 
(RNV) we Çe hi ýa nyň «Ško da Group» ulag 

bileleşigi dün ýä niň iň uzyn tram wa ýyny 
hödürledi. Onuň il kin ji nus ga sy Ger ma ni ýa­
nyň Man geým şä he rin de işe gi ri zil di.

Tram wa ýyň uzyn ly gy 60 metr bo lup, her 
bi ri 6 metr bo lan 10 wa gon dan yba rat. Ol 368 
ýo lag ça ni ýet len en. Tram wa ýyň iň ýo ka ry tiz li­
gi sa gat da 80 ki lo met re ýet ýär, bu bol sa hä zir­
ki ler den 20 ki lo metr tiz dir. Onuň için de so wa­
dy jy, gat naw mag lu mat la ry ny ber ýän ek ran, 
he re ke ti çäk li ýo lag çy lar üçin en jam lar ýa ly 
hä zir ki  za man amat lyk lar göz öňün de tu tu lan.

Tram waý Man geým şä he rin de hem­de 
Reýn­Nek kar se bi tin dä ki ilat ly no kat la ry ň 
ara ly gyn da gat nar. Bu şä her ete gin dä ki ýa­
şaý jy la ryň şä her mer kez le ri ne çalt we ra hat 
bar ma gy ny üp jün eder. 

«Rhein­Neckar­Ver kehr» (RNV) bi len 
«Ško da Group»­yň ara syn da ky şert na ma la­
ýyk lyk da, 2026­njy ýy la çen li 114 wa gon ön­
dü ri ler. Şo lar dan 80 sa ny sy nyň 265 mil li on 
ýew ro düş jek di gi mä lim. Tä ze tram waý 1960 
– 2000­nji ýyl lar da ön dü ri len kö ne tram­
waý la r bi len or nu ny çal şar.

Go laý da Hin dis ta nyň Kal kut ta şä he rin de 
dün ýä de iň uzak wagt bä ri iş läp gel ýän tram­
waý gat naw la ry ýa ty ryl dy. Hö kü me tiň tä ze 
çöz gü di tram waý la ryň ha ýal he re ke ti ne ti je­
sin de dö re ýän ulag päs gel çi lik le ri ne gar şy gö­
reş, şeý le­de ula gyň hä zir ki za man tiz he re ket 
ed ýän gör nüş le ri ni or naş dyr mak mak sa dy bi­
len bag ly dyr. Kal kut ta da tram waý la ryň hat da 
ge çen asy ryň 30­njy ýyl la ryn dan bä ri he re ket 
ed ýän le ri hem bar. Ge çen ýy lyň few ra l aýyn da 
Kal kut ta tram wa ýy nyň  150 ýyl ly gy  bel len di.

Ýa ba ny haý wan la ryň sa ny 1970­nji ýyl dan 
2020­nji ýy la çen li 73 gö te rim aza lyp dyr. 

Bu ba ra da Lon do nyň zoo lo gi ýa jem gy ýe ti niň ha­
sa ba tyn da bel le nil ýär. Ady ag za lan jem gy ýet ta­
ra pyn dan taý ýar la nan «Jan ly pla ne ta nyň in dek­
si» at ly ha sa bat da 1970­nji ýyl dan 2020­nji ýy la 
çen li ýa ba ny haý wan la ryň, tak my nan, 5,5 müň 
tö we re gi niň ýag da ýy na ba ha be ril ýär.

Mag lu mat la ra gö rä, La tyn Ame ri ka syn da we 
Ka rib deň zin de ýa ba ny haý wan la ryň azal ma gy 
ýo ka ry de re je de bo lup, ýa rym asy ryň do wa myn­
da 95 gö te rim aza lyp dyr. Bu ýag daý Af­
ri ka da 76 gö te ri me, Azi ýa da we Ýu waş 
um manyn da 60 gö te ri me, De mir ga zyk 
Ame ri ka da 39 gö te ri me, Ýew ro pa da 35 
gö te ri me deň di gi bel le nil ýär.

Lon do nyň zoo lo gi ýa jem gy ýe ti niň ýe ri ne 
ýe ti ri ji di rek to ry Me týu Guld bu ýag daý la ryň 
glo bal maý la ma, haý wan la ryň te bi gy ýa şa­
ýyş ýer le ri niň ýok edil me gi, daş ky gur şa­

wyň ha pa lan ma gy we adam iş jeň li gi niň beý le ki tä sir­
le ri se bäp li ha sam er bet le şip bil jek di gi ni duý dur dy.

Hü när men le riň bel le me gi ne gö rä, şu ýyl ge çi ril­
jek BMG­niň Ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça Çar çu­
wa ly kon wen si ýa sy na gat naş ýan la ryň mas la ha ty­
nyň 29­njy mej li sin de (COP29) dün ýä li der le ri ne 
bu me se lä ni çöz mä ge müm kin çi lik dö rär. Şeý le 
hem hü när men ler döw let we hu su sy pu dak la ryň 
ýol baş çy la ry ny bu ugur da ma ýa go ýum la ry ny art­
dyr ma ga, ho wa, te bi gat we dur nuk ly ösüş sy ýa sat­
la ry ny has go wy saz la ma ga ça gyr ýar.

ABŞ-nyň wi se-pre zi den ti, De-
mok ra tik par ti ýa nyň da laş gä-
ri Ka ma la Har ris, Res pub li kan 

par ti ýa dan bäs de şi Do nald Tram pa ga-
ra nyň da, pi ki ri so ra lan la ryň ara syn-
da 2 gö te rim öň de bar ýar. Mu ňa «ABC 
News» we «Ip sos» ta ra pyn dan ge çi ri len 
pi kir so ra ly şyk lar gü wä geç ýär.

Pi kir so ra ly şyk la ryň ne ti je le ri ne gö-
rä, pi ki ri so ra lan la ryň 50 gö te ri mi Har ri-
se ses ber di, 48 gö te ri mi bol sa,  Tram pa 
bo lan gol da wy ny mä lim et di ler. Şol bir 
wag tyň özün de, 2 gö te rim ara lyk, eý ýäm 
ha sa ba al nan saý law çy la ryň ara syn da 
hem sak la nyp gal ýar, ola ryň 49 gö te ri mi 
De mok ra tik par ti ýa nyň da laş gä ri ni, 47 
gö te ri mi bol sa, Res pub li kan par ti ýa nyň 
da laş gä ri ni gol da ýar. Pi kir so ra ly şyk 2 

müň 631 ame ri ka ly nyň ara syn da iň lis we 
is pan dil le rin de on laýn ge çi ril di.

ABŞ-da Pre zi dent saý law la ry 5-nji 
no ýabr da ge çi ri ler. De mok ra tik par ti ýa 
wi se-pre zi dent Ka ma la Har ris, Res pub-
li kan par ti ýa ABŞ-nyň öň ki Pre zi den ti 
Do nald Tramp we kil çi lik edýär.

13-nji okt ýabr da Lit wa da ge çi ri len par la ment saý-
law la ry nyň bi rin ji tap gy ryn da So si al-de mok ra tik 

par ti ýa sy 20 gö te rim tö we re gi ses alyp, öň de li gi 
eýe le di. Ikin ji orun da 18 gö te rim tö we re gi ses bi len 
do lan dy ry jy kon ser wa tiw «Wa tan Bi le le şi gi» – Hris-
ti an-de mok rat lar gel ýär.

Üçün ji orun da 15 gö te rim ses bi len il kin ji ge zek 
saý law la ra gat naş ýan we şu ýyl dö re di len «Za rya 
Ne ma na» par ti ýa sy gel ýär. Onuň li de ri, öň ki de pu-
tat Re mi gi ýus Že maý taýtis dir.

So si al-de mok rat la ryň li de ri Wi li ýa Blin kýa wiç ýu-
te il kin ji ge zek saý law la ra gat na şan we ba ry-ýo gy 9 
gö te rim ses alan «Lit wa üçin» de mok ra tik bi le le şik 
bi len koa li si ýa hö kü me ti ni dö ret mä ge sy na nyş jak-
dy gy ny aýt dy. Ol şeý le hem 8 gö te rim tö we re gi ses 
alan «Li be ral lar he re ke ti ni» we 7 gö te rim tö we re gi 
ses alan «Lit wa nyň daýhan halk bi le le şi gi ni» koa li-
si ýa go şul ma ga ça gyr dy.

Do lan dy ry jy koa li si ýa sy nyň bir bö le gi bo lan «Er-
kin lik» par ti ýa sy saý law la ryň 5 gö te rim lik bö we din-
den ge çip bil me di. Je mi 14 par ti ýa we bir koa li si ýa 
da laş gär le riň sa na wy ny hö dür le di.

Saý law la ra gat na şyk 52,36 gö te rim bol dy. 
Parlament saý law lary ga ry şyk ul gam bo ýun ça ge çi ril-
ýär. Man dat la ryň gu tar nyk ly paý la ny şy 27-nji okt ýabr-
da me ýil leş di ril ýän bir man dat ly saý law ok rug la ryn da 

ikin ji tap gyr dan soň mä lim edi ler. Onuň ne ti je le ri par-
la ment dä ki güýç le riň de ňag ram ly gy na tä sir edip bi ler.

Lit wa De mir ga zyk Ýew ro pa da ýer leş ýän ýurt. 
Ila ty 2 mil li on 866 müň den gow rak. Bal ti ka deň zi-
ne çy kal ga sy bo lan bu ýurt Lat wi ýa, Be la rus, Pol şa 
we Rus si ýa nyň Ka li ning rad se bi ti bi len ser het leş ýär. 
Paý tag ty Wil n ýus. Şeý le hem Lit wa 2004-nji ýyl dan 
bä ri Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ag za sy dyr.

Azer baý jan ýur duň ta ry hyn da 
iň uly hal ka ra çä re si ni, BMG-niň 
Ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça 

Çar çu wa ly kon wen si ýa sy na gat naş ýan 
ta rap la ryň mas la ha ty nyň 29-njy mej li si-
ni (COP29) ge çir mä ge taý ýar lan ýar. Mas-
la hat da 2016-njy ýyl da güý je gi ren Pa riž 
şert na ma sy ny dur mu şa ge çir mek ba ra da 
ka rar lar ka bul edi ler. BMG ta ra pyn dan dö-
re di len sek re ta ri at ta ra pyn dan do lan dy ryl-
ýan COP mas la ha ty nyň ýyl lyk ses si ýa la ry 
her ýyl bir ýurt da gu ral ýar. Bu ýyl COP29-
yň baş ly gy Azer baý jan. Hä zir ki wagt da 
ýur duň döw let eda ra la ry, kom pa ni ýa la ry 
we hö kü me te de giş li bol ma dyk gu ra ma-
la ry 11-22-nji no ýabr ara ly gyn da ge çi ril jek 
COP29 mas la ha ty ny üs tün lik li gu ra mak 
üçin ta gal la la ry ny bi rik dir ýär ler. Iki hep dä-
niň do wa myn da Ba ku wyň müň ler çe myh-
ma ny ka bul et me gi ne ga ra şyl ýar. 50-den 
gow rak döw let we hö kü met Baş tu ta ny, 
COP29 mas la ha ty nyň ses si ýa sy na gat naş-
jak dy gy ny tas syk la dy.

Mas la hat da se bit le ýin we glo bal gün ter-

ti bin dä ki me se le ler ara al nyp mas la hat la şy-
lar we esa sy te ma ho wa nyň üýt ge me gi niň 
ýa ra maz ne ti je le ri ne gar şy gö re şi ma li ýe leş-
di ril mek den yba rat bo lar. Pa riž şert na ma sy-

na la ýyk lyk da, ösen ýurt la ryň ýy la dyş ha-
na gaz la ry nyň zy ňyn dy la ry ny azalt mak we 
ho wa nyň üýt ge me gi niň tä sir le ri ni azalt mak 
bo ýun ça ös ýän ýurt la ra ma li ýe gol da wy bu 
çä rä niň esa sy mak sat la ryn dan bi ri dir. Hä zir-
ki wagt da, tak my nan, 100 mil liard dol lar tö-
we re gi möç be rin de ho wa nyň ma li ýe leş di ril-
me gi ni ýo kar lan dyr mak bo ýun ça çyn la kaý 
gep le şik ler al nyp ba ryl ýar.

Ka na da Çi li den soň te bi ga tyň jo gap kär çi li-
gi ba ra da ky ka nun tas la ma sy ny ka bul eden 

ikin ji ýurt dur. Bu ba ra da Ka na da nyň daş ky 
gur şa wyň we ho wa nyň üýt ge me gi niň me se le-
le ri bo ýun ça mi nist ri Sti wen Gil bo aýt dy.

– Ýur duň par la men ti bio dür lü li gi ýo kar-
lan dyr ma ga gö nük di ri len tä ze ka nun ka bul 
et se, utuş ga za nar – di ýip, mi nistr bel le di.

Bu ka nun tas la ma sy dün ýä de ho wa nyň 
üýt ge me gi hem-de bio dür lü li giň çök gün li gi 
bi len gö reş il ýän ma ha ly ka bul edil di. Ka na-
da nyň ýa ba ny te bi ga tyň gör nüş le ri ba ra da ky 
soň ky ha sa ba tyn da ýurt da her bäş gör nüş den 

bi ri niň ýi tip ýok bol mak how py bi len ýüz be-
ýüz dü gi bel le nil ýär. Tek lip edil ýän ka nun tas-
la ma sy hä ki mi ýet le ri bio dür lü li gi go rap sak la-
mak bo ýun ça mil li stra te gi ýa ny iş läp düz mä ge 
we par la men te hö dür le mä ge borç ly ed ýär.

Ka na da dün ýä niň süý ji su wu nyň 20 gö-
te ri mi ne, dün ýä dä ki suw ly bat ga lyk ýer-
le riň 25 gö te ri mi ne we pür li to kaý la ryň 25 
gö te ri mi ne eýe. Dün ýä niň iň uzyn ke nar 
ýa ka sy na eýe bo lan bu ýurt, dün ýä niň iň 
uly de ňiz çäk le ri niň bi ri ne hem eýe dir.

Ka na da, tak my nan, 14 gö te rim ýa-da 1 
million 368 müňden gowrak ine dör dül ki lo-

met re deň bo lan gu ry ýe re, ýag ny çäk le ri bo-
ýun ça Pe ru dan hem uly ýer e, şeý le hem de ňiz 
çäk le ri niň 15 gö te ri mi ne, ýag ny Pa kis ta nyň 
çäk le ri ne ba ra bar bo lan 842 müň 828 ine dör-
dül ki lo metr ýe re eýe dir.

Sti wen Gil bo nyň aýt ma gy na gö rä, hö-
kü met Mon re al da bio dür lü lik bo ýun ça 
15-nji Bü tin dün ýä kon fe ren si ýa syn da 
(COP15) mä lim edi len 1,5 mil liard dol lar dan 
baş ga-da, şu ýy lyň bi rin ji al ty aý ly gyn da 
ka bul edi len býu je tin de tä ze se ýil gäh le-
ri gur mak we te bi ga ty go ra mak mak sa dy 
bi len 600 mil li on dol lar bö lüp ber di.

Te bi ga Tyň go ra gyn da

Aw tou lag la ryň ba ha sy ar zan la dy
Hy taý ýe ňil aw tou lag bir le şi gi niň (CPCA) 
mag lu mat la ry na gö rä, 2024-nji ýy lyň 

ýan war-sent ýabr aý la ryn da Hy taý da aw tou-
lag la ryň 195 mo de li düýp li ar zan la dy. As so-
sia si ýa nyň baş sek re ta ry Suý Don şu hä zir ki 
pe se ga çy şyň ben zin, gib rid we elekt rik mo-
del le ri ne tä si ri ni ýe ti ren di gi ni aýt dy.

Şeý le lik de, ben zin he re ket len di ri ji si bo lan 
71 sa ny aw tou lag mo de li, or ta ça 15 müň ýu an 
(tak my nan, 2,1 müň dol lar) ar zan la dy, şeý le 

aw tou la gyň or ta ça ba ha sy 9,3 gö te rim pe-
sel di. Gib rid aw tou lag lar dan hem 13 mo del 15 
müň ýu an ar zan la dy (or ta ça ba ha 8,3 gö te-
rim pe se düş di).

Zar ýad be ril ýän gib rid ler (29 mo del) or ta-
ça 24 müň ýu an (3,3 müň dol lar), geç ýän ýo ly 
art dy ry lan elekt rou laglar (13 mo del) 14 müň 
ýu an (tak my nan, 2 müň dol lar) ar zan la dy.

Ba ha la ryň pe se düş me gi «aras sa» elekt-
rou lag la ra-da tä sir et di, şeý le ulag lar dan 69 

mo del or ta ça 23 müň ýu an (3,2 
müň dol lar) ar zan la dy. Hü när-
men ler mu ny ba zar da ky bäs-
deş lik we elekt rou lag la ry ön dür-
mek de hö kü me tiň gol da wy bi len 
bag la nyş dyr ýar lar. Bu ýag daý 
ba ha la ryň ar zan la ma gy na we 
sarp edi ji le riň eko lo gik aw tou-
lag la ra el ýe ter li li gi ni ýo kar lan-
dyr ma ga kö mek ed ýär.
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Ça ga nyň uçar da do gul ma gy seý rek duş gel ýän wa ka la ryň 
bi ri dir. Esa san hem, as man da dog lan bä be giň haý sy ýur duň 

ra ýa ty bol jak dy gy köp le riň ün sü ni özü ne çek ýär. Ho wa ula gyn da 
dog lan ça ga nyň ra ýat ly gy ata-ene si niň ra ýat ly gy, ça ga nyň haý sy 
ýur duň üs tün de uçup bar ýar ka dog lan dy gy we uça ryň haý sy ýur da 
de giş li di gi bi len bag ly kes git le nip bil ner.

Köp ýurt da ra ýat lyk iki esa sy ýö rel gä esas lan mak ar ka ly kes git len-
ýär. Ola ryň bi rin ji si top ra gyň hu ku gy (jus so li), ikin ji si ga na bo lan hu-
kuk (jus san gui nis) bo lup, uçar da dog lan ça ga şu ýö rel ge ler esa syn da 
ra ýat lyk be ril ýär. «Jus so li» ýö rel ge si ne gö rä, bir ýur duň ho wa gi ňiş li-
gin de ýa-da çä gin de ça ga dün ýä in se, şol ýur duň ra ýat ly gy ny al ýar. Bu 
ýö rel ge, esa san, ABŞ we Ka na da ýa ly ýurt lar da ula nyl ýar. Eger-de ho-
wa ula gy ABŞ-nyň çä gin den uçup bar ýar ka bä bek dün ýä in se, ol ça ga 
gür rüň siz ABŞ-nyň ra ýa ty bol ýar. «Jus san gui nis» ýö rel ge sin de bol sa, 
ça ga nyň ata-ene si niň ge lip çy ky şy na bag ly lyk da ra ýat lyk kes git len-
ýär. Ýag ny ikin ji ýö rel gä la ýyk lyk da, bä bek hos sar la ry nyň ra ýat ly gy ny 
al ýar. Eger-de ça ga nyň ata-ene si niň ra ýat ly gy ba ra da ky mag lu mat lar 
üýt gän bol sa, uça ryň bel li ge al nan ýur du nyň ra ýat ly gy ny alyp bil ýär.

My sal lar we dur muş ha ky kat la ry
Uçar da ça ga nyň do gul ma gy durmuşda seý rek duş gel ýän ýag daý. 

Mu nuň esa sy se bä bi bol sa, awia kom pa ni ýa la ryň kö pü si niň göw re li 
zenanlaryň uçu şy ny çäk len dir me gi bi len bag la ny şyk ly dyr. Adat ça, al ty 
aý lyk göw re li lik den soň ze nan la ra uça ra mün mä ge rug sat be ril me ýär. 
Mag lu mat la ra sal gy lan sak, 2019-njy ýy lyň iýul aýyn da Do ha – Beý-
rut ara ly gyn da ky uçuş da bir ça ga dün ýä in di. 2021-nji ýy lyň sent ýabr 
aýyn da Stam bul – Çi ka go ara ly gyn da ky uçuş da ýe ne bir ça ga nyň buş-
luk ha ba ry alyn dy. Şol ýy lyň aw gust aýyn da Du baý – Bir min gem ara-
ly gyn da ky ho wa gat na wyn da ýe ne bir ça ga dün ýä in di. Ge çen ýy lyň 
ap rel aýyn da hem Daş kent – Stam bul ara ly gyn da ky ho wa gat na wyn-

da tä ze dog lan bä be jik ba ra da ky ha bar köp çü li ge ýetirildi.
Bä bek ler uçarda nä me üçin ag la ýar lar?
Ho wa ula gyn daky kör pe ýo lag çy lar ba sy şyň üýt ge me gi se-

bäp li kyn çy lyk çe kip bi ler ler. Bu ýag da ý ça ga nyň hos sar la ry nyň 
keý pi ni ga çy ryp, al jy raň ňy ýag da ýa sal ma gy müm kin. Uça ra mü-
nen ça ga lar da, esa san hem, bä bek ler de gu la gy nyň we kel le si niň 
agyr ma gy ýa ly ala mat lar has köp duş gel ýär. Ho wa sy ýa ha ty wag-
tyn da ýü ze çyk ýan ba sy şyň ýo kar lan ma gy is len dik ýaş da ky ýo lag-
ça tä sir ed ýär. Şol se bäp li ýo lag çy la ra ga ty süý ji be ril ýän di gi uça ra 
mü nüp gö ren le re mä lim dir. Ba sy şyň üýt ge me gi gu lak per de le ri niň 
do ly açyl man dy gy se bäp li bä bek le re has kyn düş ýär. Şol se bäp li 
ça ga lar uçar da özü ni bi yn ja lyk du ýup ag lap baş la ýar lar.

Eşi diş tur ba la ry or ta gu la gy (per de) bo kur dak bi len bir leş dir ýär. 
Ba syş üýt gän de eşi diş tur ba la ry ýa pyl ýar we çeý ne mek ýa-da ýuw-
dun mak ar ka ly açyl ýar. Şol se bäp li uça ra mü nen ça ga la ra em zik, 
em zik li çüý şe de suw ber mek mas la hat be ril ýär. Çeý ne mek ýa-da 
ýuw dun mak ar ka ly gu lak per de le ri he re ke te ge lip, gu la gyň ga pyl-
ma gy, gy jyn ma gy we ýü re giň bu lan ma gy ýa ly ala mat la ryň öňü ni 
alyp bol ýar. Mun dan baş ga-da, uça rda barýan ça ga la ra ga ty süý ji 
ýa-da luk ma nyň bel län ra hat lan dy ry jy se riş de le rini be rip bi ler si ňiz.

Wagt ly-wag tyn da şah sy aras sa çy lyk kadalaryny ber jaý et mek 
sag lyk üçin mö hüm şert le riň bi ri dir. Adam la ryň ag la ba bö le gi 

her gün su wa düş me giň ta rap da ry bol sa, köp ler hep de-de bir ýa-da 
iki ge zek ýu wun ma gy ma kul bil ýär ler. Köp le riň aňynda bol sa agşam 
ýat maz dan öň mi ýa-da ir den tu rup su wa düş me li mi di ýen so rag ýü ze 
çyk ýar. Ho wa şer ti ne we sag lyk ýag da ýy na bag ly lyk da su wa düş me-
giň wag ty ny me ýil leş di rip bo lar. Ge liň, ir den ýa-da ag şam su wa düş-
me giň oňaý ly we zy ýan ly ta rap la ry bi len ta nyş bo la lyň! 

Ir den su wa düş me giň oňaý ly ta rap la ry:
Gü nüň şow ly baş lan ma gy na ýar dam 

ed ýän di gi üçin köp ler ir den ham ma ma 
gir me gi dog ry ha sap la ýar lar. Er tir ki duş 
be den den bö lü nip çy kan ar tyk maç mad­
da la ry we bak te ri ýa la ry aýyr ma ga ýar­
dam ed ýär. Ir den su wa düş mek, esa san 
hem, to mus gün le rin de be de ni ňe ra hat lyk 
ber ýär. Ýu wun ma gy my la ýym suw bi len 
baş lap so wuk suw bi len gu tar mak ada­
myň iş jeň li gi ne we nerw ul ga my nyň dur­
nuk ly bol ma gy na oňaý ly tä sir ed ýär.

Ag şam ham ma ma gir me giň
oňaý ly ta rap la ry:
Ir den su wa düş me giň be de ni güýç len­

di ri ji tä si ri niň bol şy ýa ly, ag şam ýu wun­
ma gyň hem kö şeş di ri ji tä si ri bar. Ag şam 
ýy ly su wa ýu wun ma ly. Ýy ly suw be de ni ra hat lan dy ryp, ra hat uk la ma ga taý­
ýar la ýar. Ag şam su wa düş mek ir den ýu wun mak dan has go wy bo lup, derini 
bakteriýalardan we ýagly galyndylardan arassalamaga, gü nüň ýa daw ly gy ny 
aýyr ma ga, myş sa la ry gow şat ma ga we ra hat uk la mak üçin be de niň gyz gyn ly­
gy ny deň leş dir mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Oňaý syz ta rap la ry:
Ho wa nyň so wuk gün le rinde ir den su wa düş mek sag lyk üçin zyýanly ha sap­

lan ýar. Se bä bi çyg ly be de niň, esa san hem, sa çyň do ly gu ra ma gy üçin bir nä çe 
sa gat wagt ge rek. Saç gu ra dy jy en jam ula ny lan ýag da ýyn da hem sa çyň do ly 
gu ra ma ýan dy gy un udyl ma ly däl dir. Şol se bäp li ir den ýuw nup daş çyk mak so­
wuk la ma, dü mew le me we kel la gy ry ýa ly ala mat la ry dö re dip bi ler. Şeý le hem 
uzak ly gü nüň do wa myn da de ri den bö lü nip çyk ýan der ýa­da ýag gat lak la ry ny 
gi je si ne däl­de, ir den ýuw nup aýyr mak ýal ňyş usul ha sap lan ýar.     

Ag şam ham ma ma gi rip, do ly gu ra maz dan ba da­bat uk la mak hem sag lyk 
üçin zy ýan ly dyr. Esa san hem, ze nan maş ga la la ryň sa çy ny ýu wup, do ly gu­
rat maz dan sü pür giç orap ýat ma gy kel le dä ki öý jük le riň so wuk la ma sy na we 
za ýa lan ma gy na ge tir ýär. Sa çyň düý bün dä ki öý jük le re ze per ýet me gi bi len ýi ti 
kel la gy ry, sa çyň düş me gi ýa ly ala mat lar ýü ze çyk ýar. Şol se bäp li, ag şam su­
wa gi re niň den soň sa çy ňy do ly gu rat ma ga üns ber me li. Çyg ly saç bi len uk­
la mak dan sak lan ma ly. Esa san hem, gyş pas lyn da ham ma ma gi ri len den soň, 
be den dä ki çy gy do ly aý ryp, pe jiň ba şyn da bi raz otu ryp, gyz gyn çaý iç me li. 

Umu man, ir den ýa­da ag şam ýu wun mak sag lyk ýag da ýy na we möw sü­
me gö rä üýt ge ýär. Ýö ne ha çan ýuw nu lan da hem be de niň do ly gu ra ma gy ny, 
ýel öwüs ýän ýe re çyk maz ly gy we so wuk ýe re gir mez li gi üp jün et me li.

y ýa hat çy lyk pu da gyn da öň dä ki orun la ry eýe le ýän 
Tür ki ýe baý me de ni mi ra sy, bi na gär lik gur luş la ry, 

owa dan de ňiz ke nar la ry we ga dy my oba la ry bi len sy ýa hat­
çy la ry özü ne çek ýär. Ýur duň iň täsin me de ni mi ras la ry nyň 
bi ri ne Kuş köý oba syn da duş gel mek bol ýar. Gi re sun we la­
ýa ty nyň Ça nak çy et ra byn da ýer leş ýän bu oba nyň ýa şaý jy­
la ry öz ara la ryn da tä sin di li – «guş di li ni» ulan ýar lar. Bu däp 
2017­nji ýyl da ÝU NES KO ta ra pyn dan «Gys sag ly go ra gy ta­
lap ed ýän mad dy däl me de ni mi ra syň» sa na wy na gi ri zil di. 

«Guş di li» nä me?
Dag lyk se bit de ýer leş ýän bu oba nyň ýa şaý jy la ry ga ty ses bi len 

bi ri­bi ri ne bir za dy ha bar ber mek den kyn çy lyk çe kip dir ler. Ne ti je de, 
ha bar laş ma gyň öz bo luş ly usu ly – sy gy ryp dü şü niş me gi oý lap ta­
pyp dyr lar. «Guş di lin de» söz ler we söz lem ler sy gyr mak ar ka ly aň­
la dyl ýar. Ýag ny bar mak lar bi len di li bas mak ar ka ly çyk ýan owaz 
la byz ly he ňe sa lyn ýar.  Bat ly we saz ly gur lu şy bo lan «guş di li ni» 
1 ki lo metr uzak lyk dan eşi dip bol ýar. Guş la ryň saz la şyk ly owa zy 
ýa ly eşi dil ýän «guş di li» bu oba da 400 ýyl çe me si ozal peý da bo­
lup dyr. Gi re su nyň dag lyk ýer le rin de ýa şa ýan daý han lar we ço pan­
lar bir­bi ri ne çalt we tä sir li ha bar ber mek üçin sy gyr mak usu ly ny 
dö re dip dir ler. Wag tyň geç me gi bi len bu usul oba ýa şaý jy la ry ta­
ra pyn dan ka bul edi lip, ara gat na şyk se riş de si ne öw rü lip dir. Şol dö­
wür ler te le fo nyň ýok du gy se bäp li bu usul özü ne çe ki ji ara gat na şyk 
se riş de si bo lup hyz mat edip dir. Ýer li halk ta ra pyn dan ös dü ri len sy­
gyr mak gep le şi gin de söz ler we söz­

lem ler, gys sag ly ha bar lar 
dür li ses be lent li gin de owa­
za sal nyp dyr. Hä zir ki wagt da 
«guş di li» di ňe bir ara gat na­
şyk se riş de si bol mak bi len 
çäk len män, eý sem, se bi tiň 
me de ni mi ra sy na we ny şa­
ny na öw rül di. Sy ýa hat çy­
la ryň ag la ba bö le gi Kuş köý 
oba sy na bu me de ni mi ra sy 
ýa kyn dan syn la mak we öw­
ren mek üçin bar ýar lar. 

ÝU NES KO­nyň mag lu mat la ry na gö rä, soň ky ýyl lar da teh­
no lo gi ýa nyň we ara gat na şyk se riş de le ri niň ös me gi bi len «guş 
di lin de» gep leş mek öň ki de re je sin de sak lan ma ýar. Esa san 
hem, Kuş köý oba syn da ýa şa ýan ýaş la ryň kö pü si «guş di li ni» 
bil me ýär. Şol se bäp li bu däp ÝU NES KO tarapyndan «Gys sag­
ly go ra gy ta lap ed ýän mad dy däl me de ni mi ra syň» sa na wy na 
gi rizil di. 400 ýyl öň oý la nyp ta py lan bu me de ni mi ra syň ýi tip 
git mek how py aban ýar. Sy gy ryp gep leş ýän le riň esa sy bö le gi 
oba nyň gar ry ila ty bo lup, ýaş ne sil bu di li öw ren mek de kyn­
çy lyk çek ýär. Şol se bäp li bu oba da 2014­nji ýyl dan bä ri her ýyl 
«Guş di li» fes ti wa ly ge çi ri lip ge lin ýär. Bu köp çü lik le ýin çä re oba 
ýa şaý jy la ryn dan baş lap, ýer li we da şa ry ýurt 

sy ýa hat çy la ry nyň iň gy zyk ly baş dan ge çir me si ne öw rül ýär. 
Fes ti wal da di liň ula ny ly şy na de giş li okuw lar, ýa ryş lar dyr 
gör kez me çy kyş la ry gu ral ýar.

Kuş köý oba syn da ula nyl ýan «guş di li ne» meň zeş dil ler 
dün ýä niň baş ga kün jek le rin de­de duş gel ýär. My sal üçin, 
Is pa ni ýa nyň Ka nar ada la ryn da ýa şa ýan bir taý pa «guş di li­
ne» ýa kyn sil bo di lin de gep leş ýär. Mek si ka da ýa şa ýan kä­
bir halk lar hem sy gyr mak ar ka ly ha bar laş ýar lar. Şeý le­de 
bol sa, Kuş köý oba sy ny ýaň lan dyr ýan «guş di li» sözleri we 
söz dü züm le rini sy gyr mak ar ka ly be ýan edip bolýandygy 
bi len ta pa wut lan ýar.

Bu oBa da hem me ler «guş di lin de» gep leş ýär

Uçar da dog lan ça ga haý sy ýur duň ra ýa ty bo lar?

Ir den mi ýa-da
ag şam ýu wun ma ly?

Labirint

Aş ha na da giň den ula nyl ýan gök 
önüm le riň bi ri bo lan so ga nyň dün ýä-
de 20 tö we re gi gör nü şi bar. Ta gam 

sa naw na ma syn da so gan syz taý ýar lan ýan na-
har lar az bo lup, is len dik na ha ra azyn dan bir 
so gan go şul ýar. Şol se bäp li gök bak ja önüm le-
ri niň ara syn da so ga ny has köp aras sa la ýa rys. 
«Ur maz, sög mez – ag la dar» diý li şi ýa ly, so ga-
nyň ga by gyny aý ra ny myz dan gö zü miz den ýaş 
akyp baş la ýar. Ýa kyn la ry my zyň «Goý, ag la ma, 
ag la ny ňa deg mez, kim göw nü ňe deg di?» diýip, 
he nek at ma gy na ga ra maz dan, so ga ny aras sa-
lap, dog rap bol ýan çak «ag lap otur ýa rys». So-
gan nä me üçin gö zü mi ze gir ýär? Nä me üçin gö-
zü miz den ýaş bö lü nip çyk ma ga mej bur ed ýär?

So gan lar maş ga la sy iýil ýän bö le gi ýer as tyn da 
bit ýän ösüm lik ler bo lup, sy çan dyr, gem ri ji ler den 
go ran mak üçin ýö ri te kis lo ta bö lüp çy kar ýar. Syn 
eden bol sa ňyz, meý dan da ga zy lyp al nan so ga nyň 
gem ri ji ler ta ra pyn dan gä di len ýe ri ni gö ren däl si­
ňiz. So ga na guş ýa­da beý le ki mör­mö jek ler hem 

de gip bil me ýär. So gan ga by gyn dan aý ry lan da fer­
ment le ri we sul fen kis lo ta sy ny bö lüp çy kar ýar. Bu 
bir leş me ler gaz ha lyn da ky pro pa ne ti al S­ok si di ni 

ön dür ýär ler. Bu ok sid göz bi len gar şy la şan da göz­
ýaş bö lü nip çyk ma gy na se ze war ed ýär. Pro pa ne­
ti al S­ok si di ga bak la ry ýap ýan we go ra ýan suw 
gat la gy na de gen de kü kürt kis lo ta sy na öw rül ýär. 
Em ma bu hi mi ki tä sir leş me göz üçin zy ýan syz dyr. 

So gan aras sa la nan da göz dä ki nerw da mar la ry gö­
zi aras sa la mak üçin göz ýaş ön dü rip baş la ýar lar. 

So ga nyň gör nü şi ne bag ly
So ga nyň ýi ti ta ga my na gö rä dür li gör nü şi bar. 

Adat ça ak so gan ýum şak hem­de gö ze az tä sir ed­
ýär diý lip ha sap lan ýar. Gün de lik dur muş da ula nyl­
ýan sa ry so ga nyň hem ýe tiş di ri len ýe ri ne we hi li­
ne gö rä, ajy ly gy üýt ge ýär. Bu la ryň iň ajy sy gy zyl 
so gan ha sap lan ýar. Ýa ňy kö ke du ran, bog lup sa­
tyl ýan ýaş so ga nyň hem ajy rak gör nüş le ri bol ýar. 
Ýö ne ýaş so gan gö zü ňi ýa şart ma ýar.

Nä dip öňü ni al ma ly?
So gan nä çe suw ly we ajy bol sa­da, gö ze tä­

sir et me gi niň öňü ni alyp bol ýar. Il ki bi len so gan 
aras sa la nan da uzak ara çä gi sak la ma ly. Soň ra 
bol sa ony suw ly ga ba sa lyp, su wuň için den alyp 
dog ra ma ly. Aras sa lan wag ty ňyz da so ga nyň su­
wy gö zü ňi ze syç ra sa, akar suw da ýuw ma ly. 
Eger­de, so ga na göz gi ji le wü gi ňiz bar bol sa, gö­
zü ňize so wuk su wa ezi len es gi ýa­da hy ýar di li­
mi ni goý ma ly.

«Ur maz, sög mez – ag la dar»

Ýer şa ry nyň iň çet ki kün jek le ri niň bi ri bo lan Awst ra li ýa­
da we onuň tö we re gin dä ki ada lar da tä sin en de mi ki jan­

dar la ryň bir nä çe si ýa şa ýar. Awst ra li ýa nyň Rott nest we Bold 
ada la ryn da ýa şa ýan kwok ka lar hem şeý le tä sin jan dar la ryň 
bi ri ha sap lan ýar. Bu jan dar «ýyl gy ry şy» we tä sin he re ket le­
ri bi len adam la ryň ün sü ni özü ne çek ýär. Şa dy ýan jan dar la­
ryň bi ri bo lan kwok ka lar owa dan ýyl gy ryş la ry bi len dün ýä de 
meş hur dyr. Bu jan da ryň fo to su ra ty ny ýa­da şe ki li ni gö re niň­
de, ýyl gy ra ny ňy duý man gal ýar syň. Kwok ka lar hem ken gu­
ru lar ýa ly süý dem di ri ji le riň hor da ly lar maş ga la sy na de giş li dir. 
Edil ken gu ru lar ýa ly iki aýa gyn da ýö re ýän kwok ka la ryň göw­
re si niň ulu ly gy 30 san ti met re, ag ra my 2,5­5 ki log ra ma ýet­
ýär. 10 ýy la çen li ýa şa ýan şa dy ýan jan dar lar, esa san, gi je si ne 
he re ket de bol ýar lar. Ot bi len iý mit len ýän kwok ka la ryň ýe ne 
bir aý ra tyn ly gy – olar ne ka me ra dan, ne­de syn la ma ga ba ran 
adam lar dan gork ýar lar. Hut şo nuň üçin hem Rott nest ada sy na 
ge len sy ýa hat çylar olar bi len su ra ta düş mez den yzy na do lan­
ma ýarlar. Kwok ka lar su ra ta dü şen le rin de ka me ra gö ni se re­
dip, ada myň ýüz keş bi ne hem öý kü nip bil ýär ler.

KwoK Ka –
iň şa dy ýan
jan dar

Ke be lek ler ni rä gid ýär ler?

ä bir ke be lek ler edil guş lar we beý­
le ki jan ly­jan dar lar ýa ly ho wa nyň 

so wa ma gy bi len ýy ly ýurt la ra gö çüp 
gid ýär ler. Ki çi di gi ne ga ra maz dan, bu jan­
dar lar pas lyň ça lyş ma gy bi len uzak ara­
lyk la ra uç ýar lar. Şeý le gör nüş li ke be lek ler 
Ka na da da, ABŞ­da, Tä ze Ze lan di ýa da we 
Gün ba tar Ýew ro pa da ýa şa ýar. Ga na ty nyň 
üs ti çy zyk ly we na gyş ly bu ke be lek ler bir 
ýy lyň do wa myn da dört ne sil ça lyş ýar lar 
we öm rü ni di ňe sy ýa hat edip ge çir ýär ler. 
Bu ke be lek le riň esa sy aý ra tyn lyk la ry nyň 
bi ri hem, ýo lun dan azaş man bar ma ly ýe­
ri ne baryp bilýänligidir. Mu ňa «da nai dae» 
ke be lek le ri my sal bo lup, her ýy lyň güý­
zün de ABŞ­dan we Ka na da dan Mek si­
ka nyň or ta sy na ta rap 4 müň ki lo metr lik 
sy ýa ha ta çyk ýar lar. Gy şyň gel me gi bi len 

uka gi dip, dört aý­
dan soň ra, ba ha ryň gel me gi bi len oýa­
nyp yzy na do lan ýar lar.

Ke be lek ler gör nü şi ne gö rä, 1 gün, 3 aý, 
6 aý ýa şa ýar lar. Owa dan ga nat ly ki çi jik 
uçu jy la ryň has uzak ýa şa ýan gör nüş le ri 
hem bar. Ke be lek le riň uzak wagt ýa şa­
ýan kä bir gör nü şi so wuk dan go ran mak 
üçin öz da şy na pi le sa ra ýar. Şeý le pi le 
aga jyň ga by gy nyň aşa gyn da, şa ha syn­
dan sal la nan ýag daý da ýa­da top ra gyň 
as tyn da bo lup bil ýär. Kä bir ke be lek ler 
bol sa gyş da aga jyň ga byk la ry nyň aşa­
gyn da, ýa şa ýyş jaý la ry nyň we dür li bi na­
la ryň üçek le rin de gyş uku sy na gid ýär ler.

 –
ýanBa har pas ly nyň gel me gi bi len peý da 

bol ýan ke be lek le ri güýz aý la ry na çen-
li gör mek bol ýar. Ho wa nyň so wa ma gy 
bi len bu owa dan mör-mö jek ler ýi tip 
gid ýär ler. Eý sem, ke be lek ler ho wa nyň 
so wa ma gy bi len ni rä gid ýär ler?
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Eger-de me se lä ni çö züp bol ýan bol sa, 
bu ba ra da ala da et me giň ze rur ly gy ýok, 
eger-de çö züp bol ma ýan bol sa, ala da et me-
giň peý da sy ýok.

Ti bet na ky ly.
Ha çan-da adam haý sy gä mi du ral ga-

sy na ta rap bar ýan dy gy ny bil me se, hiç bir  
ýel oňa ugur daş bol up bilmez.

Se ne ka.
As lyn da dur muş ýö ne keý, ýö ne biz ony 

çyl şy rym laş dyr ýa rys.
Kon fu siý.

Üs tün lik li adam bol ma ga ta gal la et-
mäň, gym mat ly adam bol ma ga ça l şyň!

Al­bert­Eýnş­teýn.
Di ňe özü ňi ziň ba şar jak dy gy ňy za 

ynan ma ly, şon da mak sa dy ňy zyň deň ýa ry-
sy na ýet di gi ňiz dir.

Teo dor Ruz welt.
Ha çan-da, eme le ge len ýag da ýy üýt ge-

dip bil me sek, on da biz özü mi zi üýt get me li.
Wik tor Frankl.

Siziň öz mak sat la ry ňy za ýe tip, nä me 
ga zan ýa nyňyz on çak ly wajyp däl-de, kim 
bo lup ýe tiş ýän li gi ňiz möhüm.

Zir Zig lar.
Siz ýe ňiş ga zan mak üçin bir ge zek den 

köp tut luş ma ly däl bol ma gy ňyz hem müm kin.
Mar ga ret Tet çer.

Di ňe bil mek ýe ter lik däl, bi lim le ri 
ulan ma ly. Bir za dy is le mek ýe ter lik däl, mu-
ny ýe ri ne ýe tir me li.

Leo nar do da Win çi.
Bi ze ze hi niň ýö ne ýe re be ril meýän di-

gi ne ynan ma ly we is len dik ba ha bi len ony bir 
zat üçin ulan ma ly.

Ma ri Kýu ri.
Şow suz lyk, tä ze den baş la mak üçin bir 

müm kin çi lik, ýö ne has akyl ly-baş ly.
Gen ri Ford.

Wag tym ýok diý mäň. Be ýik adam lar-
da nä çe räk wagt bo lan bol sa, siz de-de şon ça 
wagt bar.

Jek son Braun.
Şow ly adam, şow suz la ryň ýe ri ne ýe-

tir mek is le me ýän en dik le ri ni ös dür ýär.
To mas Edi son.

Düýn ki gü ni gaý ta ryp ge tir mek bi ze 
be ril män dir, ýö ne er tir ki bol jak zat lar özü-
mi ze bag ly.

Lin don Jon son.
Ah li ar zuw la ry myz ha syl bo lup bi ler, 

eger ola ra ýet mä ge ba tyr ly gy myz bar bol sa.
Walt Dis neý.

10-njy okt ýabr da Aş ga bat da be ýik ga zak 
şa hy ry we akyl da ry Abaý Ku nan ba ýe-
wiň ýa dy gär li gi açyl dy. «La çyn» se ýil-

gä hin de ge çi ri len açy lyş da ba ra sy na Türk-
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow hem-de Ga za gys ta-
nyň Pre zi den ti Ka sym-Žo mart To ka ýew 
gat naş dy.

Abaý Ku nan ba ýe wiň ýa dy gär li gi niň 
açyl ma gy türk men paý tag ty nyň me de ni 
dur mu şyn da mö hüm wa ka bol dy. Ol iki 
hal kyň ara syn da ru hy ýa kyn ly gyň, dost-
lu gyň we öza ra dü şü niş me giň ny şa ny na 
öw rül di. Heý ke liň umu my be ýik li gi 7 metr-
den gow rak dyr. Heý kel de ga zak şa hy ry nyň 
keş bi us sat lyk bi len şe kil len di rilip dir. Abaý 
Ku nan ba ýew hä zir ki za man mil li ga zak 
ede bi ýa ty nyň düý bü ni tu tu jy hök mün de 
öç me jek yz gal dyr dy. Onuň eser le rin de öz 
hal ky nyň dün ýä ga raý şy, däp-des sur la ry, 
ru hy dün ýä si açy lyp gör ke zil ýär.

Be ýik şa hyr, akyl dar, fi lo sof we alym 
Abaý 1845-nji ýy lyň 10-njy aw gus tyn da 
Ga za gys ta nyň hä zir ki Se meý şä he ri niň Ži de baý di ýen 
ýe rin de çar wa maş ga la da dün ýä in ýär. Il ki mu gal lym 
tu tu lyp, ýö ri te öý de oka dy lan Abaý soň ra Se meý dä ki 
Ah met Ry za med re se sin de oku wy ny do wam et dir ýär. 
Şol bir wag tyň özün de ol rus mek de bin de hem oka ýar. 
Med re se de dört ýyl okan Abaý 1858-nji ýyl da med-
re sä ni taş la ma ly bol ýar. Soň ra ol 1873-nji ýy la çen li 

do lan dy ryş eda ra la ry nyň bi rin de iş läp, ýur duň dür li 
kün jek le rin de sa par da bol ýar. Şol dö wür de ol hal ky so-
wat ly ly ga ça gyr ýan bir nä çe goş gu la ry we ma ka la la ry 
ýa zyp, mil li me de ni ýe tiň we sun ga tyň ös me gin de uly 
iş le ri bi tir ýär.

Abaý Ku nan ba ýew ter ji me çi lik bi-
len meş gul la nyp, bel li rus ýa zy jy la ry nyň 
eser le ri ni ga zak di li ne ter ji me ed ýär. Şa-
hyr özü niň ede bi mi ra sy nyň köpta rap-
ly ly gy, çe per çi lik taý dan kä mil li gi, hal ky 
dil de ýa zy lan ly gy bilen tapawutlanyp, 
Ga za gys tan da ýa zuw ly ede bi ýa tyň düý-
bü ni tu tu jy ha sap lan ýar. Ol Fi zu ly, No-
wa ýy, Fer döw si, Ny za my ýa ly şa hyr la ra 
eýe rip, ga zak ede bi ýa ty nyň Gün do ga ryň 
nus ga wy ede bi ýa tyn da my na syp orun 
al ma gy na aý ra tyn uly go şant goş ýar. 
Onuň 200-e go laý şyg ry, 3 des sa ny,  
45 sa ny ulu ly-ki çi li kys sa ese ri we bir nä-
çe ter ji me iş le ri bar. Abaý Ku nan ba ýe wiň 
hä zir ki za ma nyň oky jy la ry üçin yl ham 
çeş me si bo lup hyz mat ed ýän eser le rin de, 
esa san, te bi gat, ag zy bir lik, söý gi, bi lim 

al mak, mert lik ýa ly me se le ler goz gal ýar. Onuň eser le ri 
dün ýä niň dür li dil le ri ne ter ji me edil di. Abaý Ku nan ba-
ýew 1904-nji ýy lyň 23-nji iýu lyn da ara dan çyk ýar.

Aýbölek BerdiýewA,
Arkadag şäheriniň döwlet arhiwiniň ylmy-maglumat 

toplumy boýunça uly ylmy işgäri.

Gazak edebiýatynyň düýbüni tutujy 2026-njy ýy lyň ki tap paý taG ty
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Bi lim, ylym 

we me de ni ýet me se le le ri bo ýun ça gu­
ra ma sy (ÝU NES KO) Ma rok ko nyň paý­

tag ty Ra ba ty 2026­njy ýy lyň Bü tin dün ýä 
ki tap paý tag ty hök mün de saý la dy.

– Ra bat me de ni ýet le riň mö hüm çat ry gyn da ýer­
le şip, bu ýer de ki tap lar dür li bi lim le riň we sun ga tyň 
ýaý ra ma gyn da ýar dam ber ýär – di ýip, ÝU NES KO­
nyň Baş di rek to ry Od re Azu le bel le di. Onuň pi ki ri çe, 
pa ty şa ly gyň ki tap pu da gy çalt ös ýär, bu hem ýer li 
bi li miň hi li ne oňyn tä sir ed ýär. 

Mun dan baş ga­da, ÝU NES KO­nyň we kil le ri 
Bü tin dün ýä ki tap paý tag ty de re je si niň «hö kü met 
eda ra la ry bi len ra ýat jem gy ýe ti niň ara syn da ky gat­
na şyk la ry güýç len dir jek di gi ne ynam bil dir ýär ler. Bu 
bol sa, «oky jy la ryň inkl ýu ziw we deň hu kuk ly jem gy­
ýe ti ni» gur ma ga ýar dam be rer.

Ma rok ko nyň Me de ni ýet mi nistr li gi niň we kil le ri 
öz ge ze gin de ÝU NES KO­nyň bu ka ra ry nyň «me­
de ni mi ra syň baý ly gy ny gör kez mä ge we ki tap la­
ryň uni wer sal di li ar ka ly me de ni ýet le riň ara syn da ky 
gep le şik le re go şant goş jak in no wa si on çä re le ri gu­
ra ma ga müm kin çi lik dö ret jek di gi ni» bel le di ler.

Ra ba tyň hä ki mi ýet le ri oka ma gy we ýer li ne şir ýat 
pu da gy ny gol da ma gy mak sat edin ýän bir nä çe çä rä ni 
gu ra ma gy me ýil leş dir ýär. Ýat lap geç sek, ÝU NES KO 
her ýyl Hal ka ra ne şir ýat çy lar bir le şi gi, Ki tap ha na lar 
bir le şik le ri niň we gu ra ma la ry nyň Hal ka ra fe de ra si ýa­
sy hem­de Hal ka ra ki tap sa ty jy lar fe de ra si ýa sy bi len 
bi le lik de 2001­nji ýyl dan bä ri Bü tin dün ýä ki tap paý­
tag ty ny saý la ýar. 2024­nji ýyl da Fran si ýa nyň Stras­

burg şä he ri Bü tin dün ýä ki tap paý tag ty hök mün de 
saý lan dy, 2025­nji ýyl da bol sa, Bra zi li ýa nyň Rio­de­
Ža neý ro şä he ri şeý le de re jä eýe bol dy.

Hä zir ki wagt da Ra bat da 54 ne şir ýat öýi iş le ýär. Bu 
ýer de Af ri ka da üçün ji uly hal ka ra ki tap we ne şir ýat ýar­
mar ka sy ge çi ri lip, ki tap dü kan la ry nyň sa ny bar ha art ýar. 
Şä he riň ki tap pu da gy di ňe bir dö re di ji lik yk dy sa dy ýe ti­

niň mö hüm bö le gi bol man, eý sem bi li miň ös me gi ne 
hem go şant goş ýar. 2026­njy ýyl da Bü tin dün ýä ki tap 
paý tag ty bol jak Ra bat şä he ri ki tap la ra el ýe ter li li gi art­
dyr mak we ýer li ne şir ýat pu da gy ny gol da mak ar ka ly 
bir nä çe baş lan gyç la ry dur mu şa ge çi rer. Hu su san­da, 
şä her hä kim li gi äh li ýa şaý jy la ryň so wat ly ly gy ny ýo kar­
lan dyr mak üçin esa sy mak sat na ma hö dür lär. Çä rä niň 
açy ly ş dabarasy 2026­njy ýy lyň 23­nji ap re lin de Bü­
tin dün ýä ki tap we aw tor lyk hu ku gy gü ni bo lar.

Arzygül ÇARYÝEWA,
Aşgabat şäher Medeniýet müdirliginiň Merkezleşdirilen 

kitaphanalar ulgamynyň Mollamurt adyndaky 
kitaphana şahamçasynyň kitaphanaçysy.

10­njy okt ýabr da Şwe si ýa nyň Ylym­
lar Aka de mi ýa sy nyň No bel ko mi te­
ti 2024­nji ýy lyň ede bi ýat bo ýun ça 

Nobel baý ra gy nyň eýe si ni mä lim et di. 
Şu ýyl baý rak «ta ry hy şi kes le re gar şy dur ýan we 
adam zat dur mu şy nyň nä zik li gi ni 
açyp gör kez ýän baý şa hy ra na 
pro za sy» üçin gü nor ta ko re ýa ly 
ýa zy jy ze nan Han Ga na be ril di.

«Ede bi ýat bo ýun ça baý ra gyň 
eýe si Han Ga nyň adat dan da şa­
ry dur muş wa ka la ry na fi zi ki duý­
gu daş ly gy bar ha tä sir li me ta fo ra 
usu ly bi len güýç len di ril ýär» di­
ýip, Şwe si ýa aka de mi ýa sy nyň 
web saý tyn da  bel le nil ýär.

Han Gan ýur duň bel li ýa zy jy sy Han Syn wo­
nyň gy zydyr. Onuň do ga ny Han Dol lim hem 
ýurt da ta ny mal ýa zy jy la ryň bi ri. Han Gan «Se niň 
so wuk el le riň» (2002), «Grek di li niň sa pak la ry» 
(2011), «Yn san et miş le ri» (2014) we «Men hoş­

laş ma ýa ryn» (2021) ýa ly ro man la ryň aw to ry dyr. 
Han ede bi ýat baý ra gy ny alan il kin ji gü nor ta 

ko re ýa ly ýa zy jy ze nan dyr. 53 ýaş ly Han Gan ilki 
öz goşgulary bilen ýur duň žur nal la ryn da çykyş 
edip baş laýar, 1995­nji ýyl dan soň bolsa, gys ga 

he ka ýa la ry bi len ta na lyp ug­
raýar. Ol soňra has uzyn kys­
sa eser le ri ni ýa zyp baş la ýar, 
esa sa nam, iň lis di li ne ter ji me 
edi len il kin ji ki tap la ryn dan bi ri 
bo lan «We ge ta ri an» (2007) 
at ly ro ma ny oňa uly meş hur­
lyk ge tirýär. Bu ro man 2016­
njy ýyl da Hal ka ra Bu ker baý­
ra gy na my na syp bol dy.

Han Gan Gü nor ta Ko re ýa da ede bi ýat bo­
ýun ça No bel baý ra gy nyň eýe si diý lip yg lan 
edi len den soň, eser le ri ne uly is leg bil di ril ýär. 
Hä zir ki wagt da ýur duň öň de ba ry jy on laýn dü­
kan la ryn da onuň ki tap la ry sa tuw bo ýun ça öň­
dä ki or ny eýe le ýär.

No bel baý ra gy Han Ga na be ril diRo ma nyň ikin ji jil di di kel di ler
Meş hur rus ýa zy jy sy Ni ko laý Go go lyň 

meş hur «Öli jan lar» ro ma ny nyň ikin ji 
jil di «Gi gaChat» neý ro ul ga my ar ka ly 

ýa zy lar. Tas la ma ýa zy jy nyň mi ra sy bo­
ýun ça hü när men ler hem gat na şar.

«Gi gaChat» neý ro ul ga my Go go lyň gah ry­
man la ry nyň sýu žet ugur la ry ny we keşp le ri ni di­
kelt mek üçin ta ryh çy lar, ýa zy jy lar we ter ji me hal 
dü zü ji ler ta ra pyn dan tä lim al dy. Olar eme li aňy 
ýa zy jy nyň eser le ri, usu ly, ar hi wi, hat la ry, ikin ji jil­
diň ga lan bö lüm le ri we ga ra la ma la ry bi len ta nyş­
dyr dy lar. Neý ro ul gam teh no lo gi ýa la ry bo ýun ça 
hü när men ler bi len yl my we ede bi jem gy ýe tiň 
ara syn da ky hyz mat daş ly gyň ne ti je sin de oky jy­
lar ese riň do wa my ny okap bi ler ler.

1842­nji ýyl da «Öli jan lar» ro ma nynyň bi rin­
ji jil di ne şir edil ýär. Ede bi ýat şy nas la ryň pi ki ri çe, 
«Öli jan lar» rus ede bi ýa ty nyň iň mö hüm eser le­
rin den bi ri dir. Ni ko laý Go gol öm rü niň ahy ryn da 
ru hy has sa lyk dan ejir çe kip, 1852­nji ýy lyň 11­12­

nji few ra ly gi je sin de ne şir edil mä ge taý ýar la nan 
«Öli jan la ryň» ikin ji jil di niň gol ýaz ma la ry ny oda 
ýak ýar. Ne şir le riň tas la ma sy bi len bag la ny şyk ly 
bäş bap do ly däl gör nüş de sak la nyp ga lyp dyr. 

«Gi gaChat» Ni ko laý Go go lyň dö re di ji li gi ne, 
aw to ry nyň usu ly na we sak la nyp ga lan ga ra­
la ma la ry na esas la nyp, öz nusgasyny dö re der. 
Bi ler men le riň aýt ma gy na gö rä, tas la ma di ňe 
ýi ti ri len ese ri jan lan dyr ma ga däl­de, eý sem rus 
ede bi ýa ty ny öw ren mä ge hem ýar dam be rer.
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r u m b a i y k ý a k u t

o b a d a ş i b

u r ç a e

g r e l p i ş i k

a s a l i n

a z a r s ü l e

a p y

i m ü r e p b e ü

r a d a r k e m s i z

r m e r w ü

a d a a t a m

e b e l l a l a r

a r t b i o l o g

ý a n t a r a z y

t a ý a t a k a t

z a s k
k o a l a t w

b l o k o b a
d a y h l a s

e ü l j e l
h u m a ý a t g u l a k

i e n n i k e
s o n a f e o d a l r

f e n o l o g ş a r k
o a o n e l  i

u r u p r n t a m a
t r a f a r e t b k

a o i z o b a r a
f i l t r t m a ý o r

ş a d a m a h k
o j a k l i s s a b o n

e a l a k a n i k a
o ň a t r a d i a t o r

Bir zat bö-
lüşilende her 
kime ýetýän 

hak, zat

Mozambik 
döwletiniň 

goňşusy

Hindi lybasy

Akyly 
kemräk Nepalyň 

paýtagty

Malaziýanyň 
paýtagty 

...-Lumpur

Kaka 
(köne söz)

Geňeş, 
maslahat

Atlaryň 
saklanýan 

jaýy

Gananyň 
paýtagty

Alym, 
ylymly

Çuň 
bolmadyk 

aryk

Dänesi ýarma üçin 
peýdalanylýan 
ýazlyk ak ekin

Grek 
aýakgaby

Norwegiýaly 
aktrisa Liw ...

Iňlis we 
ispan 

dilinde söz 
düzümi

Kanadaly 
skripkaçy we 
kompozitor 

... Jozef

Sessiz-
üýnsüz, 
...-dyrs

Ýewropada 
bir döwlet

Keýige 
meňzeş 
jandar

Iýmitsiňdiriji 
turba görnüş-
li içki beden 

agzasy

«Ýüz 
tomaşadan 

bir ...» (nakyl)

Biri-birinden 
arasy açyk, 

aýra

Dabanyň
topukdan 

aşaky 
bölegi

«Iki ... – 
bir talaň» 

(nakyl)

Beden 
synasy

Ýagdaý, 
mümkinçilik

Diş 
gurluşynyň 
bir bölegi

Gyz ady

Ýyl hasaby-
nyň başlanan 

wagty

Tamyň 
ýokary üsti

Nigeriýa-
Kanadaly 

basketbolçy 
Kaleb Apoçi 

...

Bir zady, 
wakany subut 

edýän hat

Eliň iç ýüzi

Gyz ady

Oňaýly 
ýagdaý, 
pursat

Arka, 
ýeňse

On esgeriň
serkerdesi

Tansyň bir 
görnüşi

Belli bir ugur 
boýunça mek-
deplerde oka-
dylýan sapak

Russiýanyň 
Witimskiý 

goraghana-
synyň çäginde 

bir köl

Ir säher 
bilen

Ger ma ni ýa-
da ze nan la ra 
hor mat bi len 

ýüz le nil ýän söz

Tizligi
kes git leýän 

enjam

«... rysgaly al-
nynda» (nakyl)
Sahna eserleri 
görkezilýän jaý

At 
arabasynyň  
üsti ýapyk 

görnüşi

Balygyň bir 
görnüşi

Planeta

Kese, gytak

Iňlis matema-
tigi ... Lawleýs

«Gauss»fiziki
ölçegiň gysga 

nyşany

Akyl-huş

«Ätiýaçly 
... enesi 

aglamaz» 
(nakyl)

Köp bölegi, 
agramy

Ýörgünli rus 
gyz ady

Düýp, teý
Ars lan BOR JA KOW,

Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar 
we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

44-nji
SKANword
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36

37 38 39

40 41 42

43 44

45

DiK li gi ne: 1. Sy gyr sü rü si. 2. Bez zat. 3. Hal ka ra Boks 
Gu ra ma sy. 4. X - XII asyr lar da Amul - Ür genç ara ly gyn da söw-
da gär le riň ara çäk du ral ga sy. 5. «Gy zyl» sö zü niň iň lis çe si. 
6. «Şöh lat» sö zü niň rus ça sy. 7. Pul bir li gi. 10. Her bir za da ra zy. 
11. He mi şe ki ýa ly. 14. Yg ty ýar syz, rug sat syz. 16. Ýa ba ny do-
ňuz. 20. Bä bek gun da lan da ula nyl ýan ma ta. 22. Oba ly la ryň 
we kil le ri ta ra pyn dan saý lan ýan oba hä ki mi. 23. Gym mat ly me-
tal la ry suw as tyn dan çy kar ýan en jam. 25. Deň esas da iş le mek. 
28. Uça ryň bir gör nü şi. 30. Aý ry-aý ry aw tor la ryň iň saý la ma 
eser le ri niň ýy gyn dy sy. 31. Ys gyn, güýç. 32. Ne si be. 33. Bir 
urug dan bo lan. 37. Gum da bit ýän, ça lym tyl reňk li, ow nuk pür li, 
ga ra sa zak. 39. Og lan ady. 41. «Dost ilin den awa ra ýam,/Gel, 
gör, me ni ... neý le di» (Ýu nus Em re). 42. Agy ry, yn jy.

Ke se li gi ne: 2. Üzü miň in çe uzyn gör nü şi. 8. «Eje» sö zü niň 
rus ça sy. 9. Oý, çö ket ýer. 10. Slaw ýan Tä ze ýyl baý ram çy ly gy. 
12. Ýur du myz da dynç alyş zo la gy. 13. Aýa gyň tu tuş ly gy na ýe re bas-
ýan aşak ýü zi. 15. Bak ja eki ni. 17. «Ow lak dog sa, ... bi le, ogul dog sa 
ody bi le» (Paý has çeş me si). 18. Bir den, tas dan. 19. Gar, ýa gyş gör nü-
şin de asman dan ýag ýan ýa gyn. 21. Gaý na ýan su wuk lyk dan çyk ýan 
ses. 24. Süňk bi len oý nal ýan mil li oýun. 26. Söw da-sa tyk bi len meş-
gul lan ýan adam. 27. Gi je ýa kyl ýan ýi ti şöh le li çy ra. 29. Ga lyň bol ma-
dyk. 31. Gy ra deň, bir sy dyr gyn. 33. Ba şar nyk. 34. Ýer paý la şy gyn da 
ara çä ge go ýul ýan bel lik. 35. Awst ra li ýa nyň iň uly kö li. 36. Ga lyň 
pag ta ma ta. 37. Agyz bek le mek dä bi. 38. Ja nyp keş lik bi len, çyn ýü-
rek den, düýp li. 40. Bi ri-bi ri ne la ýyk. 43. Şa ýy lyk pul (kö ne söz). 44. 
...-bä ri. 45. Heý kel ýa sa ýan us sa.

Jemşit ATAÝeW, Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika institutynyň talyby.50-nji KROSSWORD
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN 718.10.2024.Sport

18-nji oktýabr (anna)

Borussiýa D – Sankt-Pauli (23:30)
Monako – Lill (23:45)

19-njy oktýabr (şenbe)

Tottenham – West Ham (16:30)
Spartak – Krasnodar (18:30)
Baýer – Aýntraht (18:30)
M. Ýunaýted – Brentford (19:00)
Milan – Udineze (21:00)
Bornmut – Arsenal (21:30)
Bawariýa – Ştutgart (21:30)
Žirona – Real Sosiedad (21:30)
AZ – PSW (21:45)
Ýuwentus – Lasio (23:45)
Selta – Real Madrid (00:00)
PSŽ – Strasbur (00:00)

20-nji oktýabr (ýekşenbe)

Empoli – Napoli (15:30)
Wulwerhempton – Man. Siti (18:00)
Liwerpul – Çelsi (20:30)
Roma – Inter (23:45)
Barselona – Sewilýa (00:00)
21-nji oktýabr (duşenbe)

N. Forest – K. Palas (00:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

Her ýyl ge çi ril ýän 6 uly ma ra fon ýa ry şy nyň bi ri bo­
lan Çi ka go ma ra fo nyn da ke ni ýa ly lar ýe ňiş ga za nyp, 

dün ýä re kor dy ha sa ba alyn dy.
46­njy ge zek ge çi ri len ýa ryş da ze nan la ryň ara syn­

da ke ni ýa ly Rut Çep nge tiç dün ýä re kor dy ny goý dy. Ol 
42,196 ki lo metr ara ly gy 2 sa gat 9 mi nut 56 se kunt da 
ta mam lap, dün ýä re kor dy ny tä ze le di. Ze nan la ryň ara­
syn da ky ozal ky re kord efio pi ýa ly Tigst As se fa de giş­
li di. Ol ge çen ýyl Ber lin ma ra fo nyn da 2 sa gat 11 mi nut 
53 se kunt da ýa ry şy ta mam lap dy. Re kor dy 2 mi nu ta 
go laý ös dü ren 30 ýa şyn da ky Çepn ge tiç Çi ka go ma ra­
fo nyn da 2021­nji we 2022­nji ýyl lar da ýe ňi ji bo lup dy.

Ýa ryş da Çepn ge tiç den soň efio pi ýa ly Su tu me Ke­
be de 2­nji, ke ni ýa ly Iri ne Çep tai 3­nji ýe ri eýe le di. Ke­
be de ýe ňi ji den 7 mi nut 36 se kunt, Çep tai bol sa 7 mi­
nut 55 se kunt giç pel le ha na gel di.

Er kek le riň ara syn da ke ni ýa ly Jon Ko rir 2 sa gat  
2 mi nut 4 se kunt da pel le ha na ge lip, 1­nji or na my na­
syp bol dy. 2 sa gat 4 mi nut 39 se kunt da ýa ry şy ta­
mam lan efio pi ýa ly Mo ha med Esa 2­nji, 2 sa gat 4 mi­
nut 50 se kunt da pel le ha na dan ge çen ke ni ýa ly Amos 
Kip ru to 3­nji or ny eýe le di.

Bu ýy l Çi ka go ma ra fo ny na 50 müň den gow rak tür­
gen gat naş dy.

Çi ka go da dün ýä
re kor dy tä ze len di

Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň saý la ma du şu şyk la ry nyň 
çäginde Azi ýa zo la gynyň 3-nji tap gy rynyň no bat-

da ky du şu şyk la ry ge çi ril di.
«A» to par ça da Öz be gis ta nyň ýy gyn dy sy Eý ra nyň 

ýy gyn dy sy bi len gol suz deň me­deň oý na dy. Olar 2­nji 
du şu şyk la ryn da – Öz be gis tan BAE­ni Şu ku ro wyň pe­
nal ti den ge çi ren go ly esa syn da 1–0, Eý ran bol sa Ka­
ta ry 4–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Du şu şyk da 
Eý ra nyň gol la ry nyň 2­si ni Ser dar Az mun, beý le ki 2­si ni 
bolsa Mo ham mad Mo he bi ge çir di. Ka tar dan 3–1 ha sa­
byn da ýeň len Gyr gy zys tan öz meý dan ça syn da De mir­
ga zyk Ko re ýa nyň ýy gyn dy sy ny Kris ti an Brauz ma nyň 
11­nji mi nut da ky go ly bi len 1–0 ha sa byn da ut dy.

«B» to par ça da Gü nor ta Ko re ýa nyň ýy gyn dy sy 2 du­
şu şyk da­da ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Myh man çy lyk da 
Ior da ni ýa ny 2–0 hasabynda ýe ňen Gü nor ta Ko re ýa nyň 
ýy gyn dy sy na öz meý dan ça syn da Yra gy ýeň mek ýe­
ňil düş me di. 3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan ko reý le riň 

gol la ry ny O Se­Hun (41), 1­nji oýun da­da ta pa wut la nan  
O Hýeon­Gýu (74) bi len Li Žae Sun (83) ge çir di. Yra gyň 
ýy gyn dy sy 1­nji oýun da Pa les ti na ny Hus seý niň ýe ke­täk 

go ly bi len ýe ňip di. Hus seýn ko reý le riň der we ze sin de nem 
to pa ry nyň 1­nji go lu ny ge çir di. Ku weý ti 4–0 ha sa byn da 
ýe ňen Oman 2­nji du şu şy gyn da Ior da ni ýa dan şol ha sap 
bi len ýe ňil di. Ka tar da Ku weýt bi len du şu şan Pa les ti na nyň 

ýy gyn dy sy 90+3­nji mi nut da ky Kun ba ryň go ly esa syn da 
ýeň liş den ha las bol dy (2–2).

«C» to par ça da Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy sy myh man çy­
lyk da Sa ud Ara bys ta ny ny Ka ma da we Oga wa nyň gol la ry 
esa syn da 2–0 ha sa byn da ýeň di. Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
öz meý dan ça syn da Awst ra li ýa bi len du şu şyp, 1–1 ha sa­
byn da deň me­deň oý na dy. Bu du şu şyk da 9 oýun dan soň 
il kin ji ge zek gol ge çir den Ýa po ni ýa 2 utuk ýi tir di. Du şu şyk da  
2 to pa ryň go ly hem aw to gol bo lup, Awst ra li ýa nyň adyn dan 
ýa po ni ýa ly Ta ni gu çi 58­nji mi nut da, Ýa po ni ýa nyň adyn da­
nam 76­njy mi nut da Bur gess ýal ňyş lyk bi len to py öz der­
we ze le rin den gi riz di. Awst ra li ýa 1­nji du şu şy gyn da Hy ta ýy 
Mil le riň, Gud wi niň hem­de We li pul le ýiň gol la ry esa syn da 
3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Sa ud Ara bys ta ny nyň 
ýy gyn dy sy 2­nji du şu şy gyn da öz meý dan ça syn da Bah­
reýn bi len du şu şyp, gol suz deň me­deň oý na dy. Ro ber to 
Man çi ni niň şä girt le rin den Sa lem Al­Dow sa ri du şu şy gyň 
20­nji mi nu tyn da pe nal ti ni dürs urup bil me di.

Or. «A» O Ý D U P O
1 Eýran 4 3 1 0 6-1 10

2 ÖzbEgistan 4 3 1 0 5-2 10

3 baE 4 1 1 2 4-4 4

4 Katar 4 1 1 2 7-10 4

5 gyrgyzystan 4 1 0 3 4-7 3

6 D. KorEýa 4 0 2 2 3-5 2

Öz be gis tan—Eý ran: 0–0, Ka­
tar—Gyr gy zys tan: 3–1, BAE—
D. Ko re ýa: 1–1; Öz be gis tan—
BAE: 1–0, Eý ran—Ka tar: 4–1, 
Gyr gy zys tan—D. Ko re ýa: 1–0

Or. «C» O Ý D U P O
1 ýaponiýa 4 3 1 0 15-1 10

2 awstraliýa 4 1 2 1 4-3 5

3 s. arabystany 4 1 2 1 3-4 5

4 bahrEýn 4 1 2 1 3-7 5

5 inDonEziýa 4 0 3 1 4-5 3

6 hytaý 4 1 0 3 4-13 3

Awst ra li ýa—Hy taý: 3–1, S. Ara bys­
ta ny—Ýa po ni ýa: 0–2, Bah reýn—
In do ne zi ýa: 2–2; Ýa po ni ýa—Aws­ 
t ra li ýa: 1–1, Hy taý—In do ne zi ýa: 
2–1, S. Ara bys ta ny—Bah reýn: 0–0

Or. «B» O Ý D U P O
1 g. KorEýa 4 3 1 0 8-3 10

2 iorDaniýa 4 2 1 1 8-4 7

3 yraK 4 2 1 1 4-3 7

4 oman 4 1 0 3 5-8 3

5 KuwEýt 4 0 3 1 3-7 3

6 palEstina 4 0 2 2 3-6 2

Ior da ni ýa—G. Ko re ýa: 0–2, 
Oman—Ku weýt: 4–0, Yrak—
Pa les ti na: 1–0; G. Ko re ýa—Yrak: 
3–2, Ior da ni ýa—Oman: 4–0, 
Pa les ti na—Ku weýt: 2–2

4 ýygyndy ýeňlişsiz ýoluny dowam edýär

«Mo nu ments» ady bi len dün ýä bel li bo lan we los port 
bo ýun ça bir gün lük ýol ýa ry şy nyň soň ky, 5­nji bäs­

le şi gin de – «Gi ro di Lom bar dia»­da (Ita li ýa) slo we ni ýa ly 
Ta deý Po ga çar ýe ňiş ga zan dy. Ol 255 ki lo metr lik ýa ry­
şy 6 sa gat 4 mi nut 58 se kunt da ta mam la ma gy ba şar­
dy. 118­nji ge zek ge çi ri­
len ýa ry şyň soň ky 48 
ki lo met rin de öňe saý­
la nan «UAE Te am Emi­
ra tes» to pa ry nyň tür­
ge ni bas syr 4­nji ge zek 
çem pi on lyk ga zan dy. 
Şeý le lik de, Po ga çar 75 
ýyl lyk re kor dy tä ze läp, 
ita li ýa ly Fa us to Kop pi­
den soň «Gi ro di Lom­
bar dia»­da yz ly­yzy na 
4 çem pi on lyk ga za nan 
2­nji tür gen bol dy. 26 ýa şyn da ky Po ga çar bu bäs le şik­
de Fa us to Kop piden (1946­47­48­49, 1954) hem­de 
Alf re do Bin da dan (1925­26­27, 1931) soň 4 çem pi on lyk 
ga za nan 3­nji we los port çy hök mün de ha sa ba alyn dy.

Ýa ryş da Po ga çar dan 3 mi nut 16 se kunt yza ga lan 
bel gi ýa ly Rem ko Ewe ne po el («Sou dal–Quick­Step») 
2­nji, 4 mi nut 31 se kunt  soň pel le ha na ge len Ju lio Çiç­
ço ne («Lidl­Trek») 3­nji or ny eýe le di.

2024­nji ýyl Ta deý Po ga çar üçin diý seň uly üs tün lik­
le re bes len di. Slo we ni ýa ly tür gen şu ýy lyň do wa myn­
da Ita li ýa hem­de Fran si ýa we lo si ped ýa ryş la ryn da ky 
ýeň şi niň üs tü ni Dün ýä çem pio na ty nyň çem pi on ly gy bi­
len ýe ti rip, «trip le­crown» de re je si ni ga zan dy. Po ga çar 
bel gi ýa ly Ed di Merks hem­de Ste fen Ro çe den soň bu 
ba şar ny gy gör ke zen 3­nji tür gen diý lip bel li ge alyn dy.

Yz ly-yzy na 4-nji ge zek
çem pi on lyk ga za nan 2-nji tür gen

Or. «A1» O Ý D U P O
1 portugaliýa 4 3 1 0 7-3 10

2 horwatiýa 4 2 1 1 7-6 7

3 polşa 4 1 1 2 7-9 4

4 şotlanDiýa 4 0 1 3 4-7 1

Or. «A3» O Ý D U P O
1 gErmaniýa 4 3 1 0 10-3 10

2 niDErlanDlar 4 1 2 1 8-6 5

3 wEngriýa 4 1 2 1 3-6 5

4 bosniýa 4 0 1 3 3-9 1

Or. «B1» O Ý D U P O
1 ÇEhiýa 4 2 1 1 7-7 7

2 gruziýa 4 2 0 2 5-3 6

3 albaniýa 4 2 0 2 3-4 6

4 uKraina 4 1 1 2 5-6 4

Or. «C1» O Ý D U P O
1 şwEsiýa 4 3 1 0 11-3 10

2 slowaKiýa 4 3 1 0 8-3 10

3 Estoniýa 4 1 0 3 3-8 3

4 azErbaýjan 4 0 0 4 3-11 0

Or. «B2» O Ý D U P O
1 grEsiýa 4 4 0 0 9-1 12

2 angliýa 4 3 0 1 8-3 9

3 irlanDiýa 4 1 0 3 2-7 3

4 FinlýanDiýa 4 0 0 4 2-10 0

Or. «A2» O Ý D U P O
1 italiýa 4 3 1 0 11-5 10

2 Fransiýa 4 3 0 1 9-5 9

3 bElgiýa 4 1 1 2 6-7 4

4 ysraýyl 4 0 0 4 4-13 0

Or. «C3» O Ý D U P O
1 D. irlanDiýa 4 2 1 1 7-1 7

2 bElarus 4 1 3 0 2-1 6

3 bolgariýa 4 1 2 1 1-5 5

4 lýuKsEmburg 4 0 2 2 1-4 2

Or. «B4» O Ý D U P O
1 türKiýE 4 3 1 0 8-3 10

2 uEls 4 2 2 0 5-3 8

3 islanDiýa 4 1 1 2 7-9 4

4 garaDag 4 0 0 4 1-6 0

Or. «B3» O Ý D U P O
1 norwEgiýa 4 2 1 1 6-6 7

2 awstriýa 4 2 1 1 11-4 7

3 slowEniýa 4 2 1 1 5-4 7

4 gazagystan 4 0 1 3 0-8 1

Or. «A4» O Ý D U P O
1 ispaniýa 4 3 1 0 8-1 10

2 Daniýa 4 2 1 1 6-3 7

3 sErbiýa 4 1 1 2 2-5 4

4 şwEýsariýa 4 0 1 3 3-10 1

Hor wa ti ýa—Şot lan di ýa: 2–1, Pol şa—
Por tu ga li ýa: 1–3, Pol şa—Hor wa ti ýa:  
3–3, Şot lan di ýa—Por tu ga li ýa: 0–0

Ita li ýa—Bel gi ýa: 2–2, Ys ra ýyl—Fran si­
ýa: 1–4; Bel gi ýa—Fran si ýa: 1–2, Ita li­
ýa—Ys ra ýyl: 4–1

Çe hi ýa—Al ba ni ýa: 2–0, Uk rai na—Gru­
zi ýa: 1–0; Gru zi ýa—Al ba ni ýa: 0–1, Uk­
rai na—Çe hi ýa: 1–1

Bos ni ýa—Ger ma ni ýa: 1–2, Weng ri ýa—
Ni der land lar: 1–1; Bos ni ýa—Weng ri ýa: 
0–2, Ger ma ni ýa—Ni der land lar: 1–0

Awst ri ýa—Ga za gys tan: 4–0, Nor we gi­
ýa— Slo we ni ýa: 3–1; Ga za gys tan—Slo we­
ni ýa: 0–1, Awst ri ýa—Nor we gi ýa: 5–1

Ser bi ýa—Şweý sa ri ýa: 2–0, Is pa ni ýa—
Da ni ýa: 1–0; Is pa ni ýa—Ser bi ýa: 3–0, 
Şweý sa ri ýa—Da ni ýa: 2–2 

Es to ni ýa—Azer baý jan: 3–1, Slo wa ki ýa 
—Şwe si ýa: 2–2; Azer baý jan—Slo wa ki­
ýa: 1–3, Es to ni ýa—Şwe si ýa: 0–3

Ang li ýa—Gre si ýa: 1–2, Finl ýan di ýa—
Ir lan di ýa: 1–2; Finl ýan di ýa—Ang li ýa: 
1–3, Gre si ýa—Ir lan di ýa: 2–0

Is lan di ýa—Uels: 2–2, Tür ki ýe—Ga ra­
dag: 1–0; Uels—Ga ra dag:  1–0, Is lan di­
ýa—Tür ki ýe: 2–4

Or. «C2» O Ý D U P O
1 rumyniýa 4 4 0 0 11--2 12

2 Kosowo 4 3 0 1 9--4 9

3 Kipr 4 1 0 3 1--10 3

4 litwa 4 0 0 4 3--8 0

Or. «C4» O Ý D U P O
1 D. maKEDoniýa 4 3 1 0 8--1 10

2 ErmEnistan 4 1 1 2 6--7 4

3 latwiýa 4 1 1 2 3--8 4

4 FarEr aDa. 4 0 3 1 4--5 3

Lit wa—Ko so wo: 1–2, Kipr—Ru my ni ýa: 
0–3; Ko so wo—Kipr: 3–0, Lit wa— Ru­
my ni ýa: 1–2

Or. «D1» O Ý D U P O
1 gibraltar 3 1 2 0 3--2 5

2 san marino 2 1 0 1 1--1 3

3 lihtEnştEýn 3 0 2 1 2--3 2

Or. «D2» O Ý D U P O
1 molDowa 3 2 0 1 4--1 6

2 malta 3 2 0 1 2--2 6

3 anDorra 2 0 0 2 0--3 0

Gib ral tar—San Ma ri no: 1–0; Lih tenş­
teýn—Gib ral tar: 0–0

Mol do wa—An dor ra: 2–0; Mal ta—An­
dor ra: 1–0Bol ga ri ýa—Lýuk sem burg: 0–0, Be la­

rus—D. Ir lan di ýa: 0–0; Be la rus—Lýuk sem­
burg: 1–1, D. Ir lan di ýa—Bol ga ri ýa: 5–0

Lat wi ýa—D. Ma ke do ni ýa: 0–3, Fa rer ada­
la ry—Er me nis tan: 2–2; Er me nis tan—D. Ma­
ke do ni ýa: 0–2, Fa rer ada la ry—Lat wi ýa: 1–1
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Hy ta ýyň Şan haý şä he rin de ge çi ri len er­
kek le riň ara syn da ky «Mas ters» ýa ry şyn­

da sa na wyň 1­nji bel gi li ten nis çi si, ita li ýa ly 
Ýan nik Sin ner ýe ňi ji bol dy. Ol 1 sa gat 37 
mi nut lap do wam eden fi nal da Pa riž 2024­
iň çem pio ny, ser bi ýa ly No wak Jo ko wi çi  
2 se tiň do wa myn da 7:6 we 6:3 ha sap lar 
bi len ýeň li şe se ze war et di. Bu ýer de ýe ňi ji 
bo lan iň ýaş ten nis çi ady ny alan 23 ýa şyn­
da ky Sin ner şu möw süm de 2­si «Uly tu wal­
ga» 7 ýa ryş da çem pi on lyk ga zan dy. Ol fi na­
la çy kan ýa ryş la ry nyň di ňe bi rin de («Hy taý 
Açyk») ýeň li şe se ze war bol dy. Sin ne riň kar­
ýe ra syn da 17 çem pi on lyk bar. Umu my baý­
rak gaz na sy 8,995 mil li on dol la ra deň bo lan 
ýa ryş da Sin ner ýe ňi ji hök mün de 1,262 mil­
li on dol lar lyk pul baý ra gy bi len sy lag lan dy.

13­nji ge zek ge çi ri len Şan haý «ATP Mas­
ters 1000» ýa ry şyn da Jo ko wiç il kin ji ge zek 
fi nal da ýe ňil di. Ol bu ýa ryş da 4 ge zek (2012, 
2013, 2015, 2018) çem pi on lyk ga za nyp dy.

Hy ta ýyň Uhan şä he rin de ze nan la ryň ara­
syn da ge çi ri len «WTA 1000» bäs le şi gin de 
sa na wyň 2­nji bel gi li ten nis çi si Ary na Sa ba­
len ka çem pi on bol dy. Ol fi nal da Pa riž 2024­iň 
çem pio ny, hy taý ly Çžen Sin we ni 2 sa gat 41 mi­
nut lap do wam eden 3 set de – 6:3, 5:7, 6:3 ha­
sap lar bi len ýeň me gi ba şar dy. Bu onuň «Uhan 
Açyk da ky» bas syr 3­nji çem pi on ly gy bo lup, ol 
2018­nji we 2019­njy ýyl lar da­da ýe ňiş ga za­
nyp dy. Ýa ryş 2020­2023­nji ýyl lar ara ly gyn da 
pan de mi ýa se bäp li ge çi ril män di. Sa ba len ka şu 
möw süm de 2­si «Uly tu wal ga» 4­nji, kar ýe ra­
syn da ky 17­nji WTA çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Iki si-de fi nal da Olim pi ýa 
çem pi on la ry ny ýeň di

Hy taý da ge çi ri len «Mas ters» ten nis ýa ryş la ryn da er kek le riň ara­
syn da Ýan nik sin ner, ze nan lar dan ary na sa ba len ka çem pi on bol dy. 
Ola ryň iki si­de fi nal da pa riž Olim pia da sy nyň ýe ke le ýin ýa ryş lar da ky 
çem pi on la ry ny ýeň li şe se ze war et di. iki ten nis çi­de kar ýe ra la ryn da­
ky ýe ke le ýin ýa ryş lar da 17­nji ku bo gy ny ga zan dy.

ueFa Mil let ler li ga sy nyň 2024/25 möw sü­
mi niň to par ça lar da ky du şu şyk la ry ta mam­

la nyp bar ýar. Ge çi ri len 3­4­nji du şu şyk lar dan 
soň 2 ýy gyn dy — Ger ma ni ýa dyr is pa ni ýa nyň 
ýy gyn dy la ry çär ýek fi na la çyk ma gy ba şar dy. 
por tu ga li ýa nyň, ita li ýa nyň hem­de Fran si ýa­
nyň ýy gyn dy la ry na­da 1 utuk ýe ter lik bo lar.

«a» liganyň 1­nji to par çasyn da Por tu ga li ýa­
nyň ýy gyn dy sy myh man çy lyk da Pol şa ny Ber nar do 
Sil wa (26), Kris tia no Ro nal do (37) hem­de Bed na re­
kiň (88 ö.d.) gol la ry esa syn da 3–1 ha sa byn da ýeň di. 
Ro nal do mil li ýy gyn dy la ryň ara syn da 200­nji ýeň şi ni 
ga za nan il kin ji er kek fut bol çy hök mün de ta ry ha gir­
di. Por tu ga li ýa 2­nji du şu şy gyn da myh man çy lyk da 
Şot lan di ýa bi len gol suz deň me­deň oý na dy. Şot lan­
di ýa ny 2­1 ha sa byn da ýe ňen Hor wa ti ýa myh man çy­
lyk da Pol şa bi len deň me­deň oý nap, utuk la ry paý­
laş dy. Pol ýak lar 5­nji mi nut da Zie lins ki niň go ly bi len 
ha sa by aç sa­da, hor wat lar 7 mi nut da 3 gol (So sa 19, 
Su çiç 24, Ba tu ri na 26) bi len jo gap ber di. Za lews ki 
45­nji, Şi mans ki 68­nji mi nut lar da ta pa wut lan dy we 
du şu şyk 3–3 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy.

2­nji to par ça da Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý­
dan ça syn da Bel gi ýa bi len du şu şyp, Kam bia so nyň 
1­nji hem­de Re te gi niň 24­nji mi nut lar da ky gol la ry 
bi len 2–0 öňe saý lan dy. Ýö ne 38­nji mi nut da 
Lo ren zo Pel leg ri ni niň gy zyl kart al ma gyn dan 
soň ital ýan lar üs tün li gi ni go rap bil me di ler. 
Bel gi ýa nyň ýy gyn dy sy De Kuý per (42) 
hem­de Tros sa ryň (61) gol la ry bi len ha­
sa by deň le di. Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy 
bol sa Bu da peşt de Ys ra ýy lyň ýy gyn dy­
sy ny 4–1 ha sa byn da ut dy. Fran suz la ra 
ýe ňiş ge ti ren gol la ry Ka ma win ga (7), 
Nkun ku (28), Gen du zi (87) hem­de Bar­
ko la (89) ge çir di.

Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy hem Ys ra ýy ly 4–1 
ha sa byn da ýeň me gi ba şar dy. Ital ýan la ryň 

gol la ry ny Re te gi (1 p), Di Lo ren zo (54, 79) hem­de 
Frat te si (72) der we zä gi riz di. Du şu şyk da 73­nji mi nut­
da oý na gi ren Da ni el Mal di ni Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy  
bilen il kin ji du şu şy gy ny ge çir di. Ol Çe za re Mal di ni niň 
ag ty gy, ro wa ýa ty oýun çy Pao lo Mal di ni niň og ly bo­
lup, Ita li ýa nyň ýy gyn dy syn da ata syn dan, ka ka syn dan 

soň oý nan il kin ji fut bol çy hök mün de ha sa ba alyn dy.
Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy bol sa myh man çy lyk da 

Bel gi ýa ny Ko lo Mua ni niň 35­nji (p) hem­de 62­nji 
mi nut da ky gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýeň di. Bel­
gi ýa nyň ýe ke­täk go lu ny Open da (45+3) öz ady na 
ýaz dyr dy. Oý nuň 23­nji mi nu tyn da Bel gi ýa dan Ti­
le mans pe nal ti ni dürs urup bil me di. Şeý le­de  76­njy 
mi nut da Fran si ýa dan Tçua me ni gy zyl kart al dy.

Bu du şu şyk lar dan soň, Ita li ýa bi len Fran si ýa nyň 
ýy gyn dy la ry çär ýek fi na la çyk mak üçin uly müm­

kin çi lik ga zan dy lar. Iki si ne­de ga lan 2 oýun da  
1 utuk ga zan mak ýe ter lik bo lar.

3­nji to pa r ça da Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
myh man çy lyk da Bos ni ýa nyň ýygyndysyny 

De niz Un da wyň (30, 36) gol la ry bi len 2–1 
ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Ger ma­

ni ýa nyň ýy gyn dy sy 2­nji du şu şy gyn da 
Mün hen de Ni der land la ryň ýy gyn dy­
sy ny Le we lin giň 64­nji mi nut da ky ýe­

ke­täk go ly esa syn da ýe ňip, çär ýek fi na la 
çy kan il kin ji to par bol dy.

Weng ri ýa nyň ýy gyn dy sy myh man çy­

lyk da Bos ni ýa ny So bos lai niň gol la ry (38, 50 p) bi len 
2–0 ha sa byn da ýe ňip, çär ýek fi na la çyk mak müm­
kin çi li gi ni sak la ýar. Olar bu du şu şyk dan öň Ni der­
land lar bi len öz meý dan ça syn da 1–1 ha sa byn da deň­
me­deň oý nap dy lar (Şal lai 32 — Dumf ris 83).

4­nji to par ça da Da ni ýa ny Zu bi men di niň 79­njy 

mi nut da ky ýe ke­täk go ly bi len ýe ňen is pan lar Kor do ba 
şä he rin de Ser bi ýa nyň der we ze sin den jo gap syz 3 pök­
gi gi riz di. Gol la ry 5­nji mi nut da La port, 65­nji mi nut da 
Mo ra ta (54­nji mi nut da pe nal ti sa lyp bil me di) hem­de 
77­nji mi nut da Aleks Bae na ge çir di. Myh man çy lyk da 
Ser bi ýa dan 2–0 (El we di 45+1 ö.d., Mit ro wiç 61) ha sa­
byn da as gyn ge len Şweý sa ri ýa öz meý dan ça syn da 
Da ni ýa bi le nem deň me­deň oý na dy (2–2; Froý ler 26, 
Am du ni 45+1 p — Isak sen 27, Erik sen 69).

«B» li ga nyň 1­nji to par ça syn da Çe hi ýa Al ba­
ni ýa ny Ço ri niň gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýeň di. 
Wros law da Uk rai na bi len du şu şan çeh ler 1–1 ha sa­
byn da deň me­deň oý na dy (Dow byk 52 p — Çerw 
18). Gru zi ýa nyň ýy gyn dy sy il ki myh man çy lyk da Uk­
rai na dan, soň ra öz meý dan ça syn da Al ba ni ýa dan 
1–0 ha sap lar bi len as gyn ge lip, 6 utuk da gal dy. Du­
şu şyk lar da Uk rai na nyň adyn dan Mud ryk (35), Al ba­
ni ýa nyň adyn da nam Ass la ni (48) ta pa wut lan dy.

GresiÝanyň ilkinJi Ýeňşi
2­nji to par ça da Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy öz 

meý dan ça syn da Gre si ýa dan 2–1 ha sa byn da utul dy. 

Ta ry hyn da il kin ji ge zek Ang li ýa ny ýe ňen grek le riň 
gol la ry nyň 2­si ni hem 49­njy we 90+4­nji mi nut­
lar da Paw li dis der we zä gi riz di. Iň lis ler 2­nji du şu şy­
gyn da myh man çy lyk da Finl ýan di ýa ny Gri lişiň, Alek­
san der­Ar nol dyň hem­de Raý syň gol la ry esa syn da 
3–1 ha sa byn da ut dy. Gre si ýa nyň ýy gyn dy sy bol sa 

fin le ri myh man çy lyk da 2–1 ha sa byn da ýe ňen ir land­
la ryň der we ze sin den jo gap syz 2 gol ge çir di. Gol la ry 
Ba ka se tas bi len Man to las öz at la ry na ýaz dyr dy lar.

iň kÖp GOl GeÇiren nOrWeGiÝaly
3­nji to par ça da Nor we gi ýa nyň ýy gyn dy sy Slo we ni­

ýa ny Ho lann (7, 62) hem­de Sör lo tyň (52) gol la ry bi len 
3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Du şu şyk da 2 gol 
ge çi ren Er ling Ho lan nyň mil li to par da ky gol la ry nyň sa ny 
34­e ýet di we 87 ýyl lyk re kor dy tä ze le di. 36 oýun da 
34 gol ge çi ren Ho lann Nor we gi ýa nyň ýy gyn dy sy nyň 
iň köp gol ge çi ren oýun çy sy bo lup, ol  1928–
1937­nji ýyl lar da mil li to par da oý nan Ýur gen 
Ýu we niň re kor dy ny öz ady na ge çir di. Nor­
we gi ýa nyň ýy gyn dy sy 2­nji du şu şy gyn­
da Awst ri ýa dan 5–1 ha sa byn da utul dy. 
Du şu şyk da Ar nau to wiç 2 gol ge çir di. 
Sta nis law Çer çe so wyň tä lim çi li gin­
dä ki Ga za gys ta nyň ýy gyn dy sy il ki 
Awst ri ýa dan 4–0, soň ra öz meý­
dan ça syn da Slo we ni ýa dan 1–0 
ha sa byn da utul dy.

4­nji to par ça da Tür ki ýä niň ýy gyn dy sy öz meý dan­
ça syn da Ga ra da gy Ir fan jan Kah we ji niň ýe ke­täk go­
ly bi len 1–0 ýe ňip, myh man çy lyk da­da Is lan di ýa dan 
4–2 ha sa byn da üs tün çyk dy. Ta ry hyn da il kin ji ge zek 
Is lan di ýa ny myh man çy lyk da ýeň me gi ba şa ran türk­
le riň gol la ry ny Kah we ji (62), Çal ha nog lu (67 p), Ar da 

Gü ler (88) hem­de Ke rem Ak tür kog lu (90+5) ge çir di. 
Ýer eýe le rin den Os kars son (3) bi len Gud ýon sen (83) 
ta pa wut lan dy. Is lan di ýa bi len deň me­deň (2–2) oý nan 
Uels öz meý dan ça syn da Wil so nyň pe nal ti den ge çi ren 
ýe ke­täk go ly esa syn da Ga ra da gy ut ma gy ba şar dy.

«C» li ga nyň 1­nji to par ça syn da Slo wa ki ýa 
bi len deň me­deň oý nan Şwe si ýa myh man çy lyk da 
Es to ni ýa ny 3–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et­
di. 2­nji to par ça da 38 ýyl dan soň tä ze den Mir çea 

Lu çes ku ny tä lim çi li ge bel län Ru my ni ýa nyň ýy­
gyn dy sy myh man çy lyk da ge çi ren du şu şyk la­
ryn da Kip ri 3–0, Lit wa ny­da 2–1 ha sap lar bi len 
ýeň li şe se ze war et di. 3­nji to par ça da oý na lan  
4 du şu şy gyň 3­si deň lik de ta mam lan dy. Be la­
rus bi len gol suz deň me­deň oý nan De mir ga­

zyk Ir lan di ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý dan ça syn­
da Bol ga ri ýa nyň der we ze sin den jo gap syz 5 gol 

ge çir di. Gol la ryň 3­si ni Aý za ak Praýs öz ady na 
ýaz dyr dy. 4­nji to par ça da myh man çy lykda oý nan 

oýun la ryn da Lat wi ýa ny 3–0, Er me nis ta ny­da 
2–0 ha sap lar bi len ýe ňen De mir ga zyk Ma ke do­
ni ýa nyň ýy gyn dy sy utu gy ny 10­a ýe tir di. 
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GÜNORTA AMERIKA ZOLAGY

Or. TOPARLAR O Ý D U P O
1 ArgentinA 10 7 1 2 19-5 22

2 KolumbiýA 10 5 4 1 13-6 19

3 urugwAý 10 4 4 2 13-6 16

4 brAziliýA 10 5 1 4 15-9 16

5 eKwAdor 10 4 4 2 6-4 13

6 PArAgwAý 10 3 4 3 4-4 13

7 boliwiýA 10 4 0 6 11-21 12

8 wenesuelA 10 2 5 3 8-10 11

9 Peru 10 1 3 6 3-14 6

10 Çili 10 1 2 7 5-18 5

We ne sue la—Ar gen ti na: 1–1,
Bo li wi ýa—Ko lum bi ýa: 1–0,
Ek wa dor—Pa rag waý: 0–0,
Çi li—Bra zi li ýa: 1–2,
Pe ru—Urug waý: 1–0; 
Ko lum bi ýa—Çi li: 4–0,
Pa rag waý—We ne sue la: 2–1,
Urug waý—Ek wa dor: 0–0,
Ar gen ti na—Bo li wi ýa: 6–0, 
Bra zi li ýa—Pe ru: 4–0. 

Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň saý la ma du şu şyk la-
ry nyň çä gin de Gü nor ta Ame ri ka zo la gyn da no-

bat da ky 2 tap gy ryň oýun la ry ge çi ril di. 9-njy du şu şyk-
lar da 6, 10-njy oýun lar da bol sa 17 gol ha sa ba alyn dy.

Sa na wyň li de ri Ar gen ti na myh man çy lyk da We-
ne sue la bi len du şuş dy. Ýa gyş se bäp li az-ow lak giç 
baş lan du şu şyk da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. Ar gen-
ti na nyň ýy gyn dy sy Mes si niň hem çy kyş eden oý-
nunda Ota men di niň 13-nji mi nut da ky go ly bi len 1–0 
öňe saý lan dy. Ýö ne 65-nji mi nut da Rondon özü niň 
mil li to par da ky 45-nji go lu ny ge çi rip, ha sa by deň le di.

Mes si den 3 gol, 2 asist
Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy 2-nji du şu şy gyn da 

öz meý dan ça syn da Bo li wi ýa ny 6-0 ha sa byn da ýe ňip, 
gar şy da şy ny der bi-da gyn et di. Du şu şyk da ky gol la ryň 
5-si ne Lio nel Mes si niň gö nü mel go şan dy bo lup, ol 
du şu şy gy 3 gol, 2 asist bi len ta mam la dy. Su per ýyl-
dyz 19-njy, 84-nji we 86-njy mi nut lar da ta pa wut la-
nyp, 43-nji mi nut da Lau ta ra Mar ti ne siň, 45+3-nji mi-
nut da-da Hu li an Al wa re siň gol la ry nyň pa sy ny ber di. 
Du şu şyk da ky beý le ki go ly bol sa 69-njy mi nut da Mo-
li na nyň pa syn dan soň Tia go Al ma da öz ady na ýaz-
dyr dy. Şun luk da, Ar gen ti na Boliwiýany 6–0 ha sa byn-
da ýe ňip, sa na wyň ba şy ny çek me gi ni do wam ed ýär. 
Ni ko Paz il kin ji ge zek mil li ýy gyn dy da oý nap, ol Mes-
si niň 3-nji go lu nyň pa sy ny ber di.

3 gol ge çi ren Mes si niň het-trik le ri niň 
sa ny 58-e ýet di. Bu gör ke zi ji bo ýun ça Ro-
nal do dan soň 2-nji ýer de bar ýan Mes si 
mil li to par da 10-njy het-tri gi ni edip, por tu-
ga li ýa ly su per ýyl dyz bi len deň leş di. Mes si 
soň ky ge ze gem mil li to par da 2021-nji ýyl da 
res mi du şu şyk da Bo li wi ýa nyň der we ze sin-
den 3 gol ge çi rip di. Şeý le-de, Mes si niň mil-
li to par da ky gol la ry nyň sa ny 112-ä ýet di. 
Onuň Ro nal do dan 21 go ly az.

Bra zi li ýa 2 oýun da-da
ýe ňiş ga zan dy

Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy bol-
sa myh man çy lyk da Çi li bi len du şu şyp, ýer eýe-
le ri niň 2-nji mi nut da War ga syň go ly bi len öňe 

ge çen dik le ri ne ga ra maz dan, 2-1 ha sa byn da ýeň şi ni 
baý ram et di. 4-nji ýeň şi ni ga za nan Bra zi li ýa nyň gol-
la ry ny her ýa ry myň ahy ryn da «Bo ta fo go» klu bu nyň 
hü jüm çi le ri Igor He sus (45+1) bi len Lu iz En ri ke (89) 
ge çir di. Iki fut bol çy-da mil li ýy gyn dy da ky il kin ji go lu-
ny öz at la ry na ýaz dy ryp, Igor He sus 1-nji ge zek mil li 
to par da çy kyş et di. Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý-
dan ça syn da Pe ru nyň ýy gyn dy sy ny 4-0 ha sa byn da 
ýeň me gi ba şar dy. Sam ba çy la ra şu saý la ma tap gy-
ryn da 2-nji ge zek uly ha sap ly ýe ňiş ge ti ren gol la ryň 
2-si ni pe nal ti den Ra fin ýa (38, 54), beý le ki leri-de 
And re as Pe rei ra (71) bi len Lu iz En ri ke (74) ge çir di.

8 oýun dan Bä ri esa sy wagt da
ýe ňiş ga zan Mak Ba şar da nok

Paý tagt Li ma da ky Mil li sta di on da Pe ru bi len 
Urug wa ýyň ýy gyn dy la ry du şu şyp, du şu şyk da ýer 

eýe le ri soň ky mi nut lar da ge çi ren go ly esa syn da 
ýeň şi ni baý ram et di. Pe ru nyň ýy gyn dy sy na 

ýe ňiş ge ti ren ýe ke-täk go ly 88-nji mi nut da 
Mi gu el Arau ho ge çir di. Şun luk da, Pe ru nyň 

ýy gyn dy sy saý la ma tap gy ryn da ky il kin-
ji ýeň şi ni ga zan dy. 

Urug waý bi len Ek wa do ryň ara-
syn da ky oýun dan gol se si eşi-
dil me di. Mar se lo Bi el sa nyň 
tä lim çi li gin dä ki Urug wa ýyň ýy-

gyn dy sy na umu my lyk da 8 oýun dan 
bä ri esa sy wagt da ýe ňiş ga zan mak 
ba şar da nok. Urug wa ýyň ýy gyn-
dy sy saý la ma tap gy ryn da soň ky 

4 oýun da 3-nji ge zek gol suz deň me-deň oý na dy.
Bo li wi ýa 9-njy oýun la ryň çä gin de öz meý dan ça-

syn da ga ra şyl ma dyk ýag daý da 2-nji bas gan çak da 
bar ýan Ko lum bi ýa ny Ter se ro syň 58-nji mi nut da ky 
ýe ke-täk go ly bi len 1-0 ha sa byn da utup, 4-nji ýeň şi ni 
ga zan dy. Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy sy bol sa il kin ji ge zek 
ýe ňil di. Bu ola ryň soň ky 32 oýun da ky 2-nji ýeň li şi dir. 
Ko lum bi ýa nyň ýy gyn dy sy 2-nji du şu şy gyn da Çi li niň 
der we ze sin den jo gap syz 4 gol gi riz di. Gol la ry San çes, 
Lu iz Di az, Jon Du ran hem-de Si nis ter ra ge çir di.

Ek wa dor bi len Pa rag wa ýyň oý nun da ha sap açyl-
ma dy. Pa rag waý 10-njy oýun la ryň çä gin de öz meý-

dan ça syn da We ne sue la ny Aram bu ru nyň 25-nji 
mi nut da ge çi ren go ly bi len öňe saý la nan dy gy na ga-
ra maz dan, 2-1 ha sa byn da ut dy. Pa rag wa ýyň gol la ry-
nyň 2-si ni hem To ni Sa nab ri ýa ge çir di (59, 74).

In di ki du şu şyk lar 14-15-nji hem-de 19-njy no ýabr-
da oý na lar.

Hä zir ki wagt da dün ýä niň iň ök de tä lim çi si 
kim diý lip so ra lan da, köp ler is pa ni ýa ly Pep 

Gu ar dio la nyň ady ny agzar lar. An çe lot ti, Klopp, 
Mou ri nio ýa-da baş ga bi ri di ýen ler hem ta py lar. 
Ýö ne ta rap ly-ta rap syz köp ler is pa ni ýa ly hü när-
me ni saý la sa lar ge rek. Hä zir ki wagt da Gu ar dio-
la nyň dün ýä fut bo lyn da tä si ri diý seň ulu dyr.

Ka ta lon tä lim çi niň fut bol çy lyk ýyl la ry tä lim çi-
li gin dä ki ýa ly ýo ka ry de re je li däl di. Or ta tap fut bol-
çy da nam has öň räk de bo lan Gu ar dio la nyň 2007-nji 
ýyl da «Bar se lo na nyň» B to pa ryn da baş lan tä lim-
çi lik ýo lun da ga zan madyk ku bo gy ýok di ýen ýa ly. 
70-nji ýyl lar da ky Ýo han Kroýff y «Aýak syň» «to tal 
fut bol» tak ti ka sy bi len baş la nan «ti ki-ta ka» fut bo ly-
ny çür de pä ýe ti ren Gu ar dio la nyň tä lim çi li ge baş lan 
ýy lyn dan bä ri çem pi on lyk ga zan ma dyk ýyl la ry nyň 
sa ny bir eliň bar mak la ry nyň sa ny na-da ýe te nok.  
53 ýa şyn da ky tä lim çi di ňe 3 ýyl çem pi on lyk ga-
za nyp bil me di. «Bar se lo na da» 3, «Ba wa ri ýa da» 3, 
«Man çes ter Si ti de» 6 ge zek çem pi on lyk ga za nan 
53 ýa şyn da ky tä lim çi niň di ňe öz tä lim ber ýän klu-
bu na däl, eý sem, beý le ki klub la ra-da uly kö me gi 
deg ýär. Nä dip mi? Ge liň, bi le lik de ser salalyň!

Hä zir ki wagt da gö nü mel ala nyň da Gu ar dio la-
dan tä lim alan 6-7 tä lim çi bo lup, olar Ýew ro pa-
nyň öň de ba ry jy klub la ry ny tür gen leş di rip ýör ler. 
Ýag ny Gu ar dio la nyň şä girt le ri yk lym da bir nä çe 
uly klu ba tä lim ber ýärler. Ola ryň kä bir le ri gö nü-
mel özü niň kö mek çi si bo lup iş län bol sa, kä bir le ri 
onuň oýun çy sy hök mün de şä gir di ha sap lan ýar.

Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» soň ky  
4 ýy lyň çem pio ny «Man çes ter Si ti niň» iň esa sy  
3 bäs de şi niň tä lim çi le ri bel li-bel li dö wür ler de 
Gu ar dio la nyň iň esa sy kö mek çi si, assis ten ti bo-
lup iş läp di ler. Lon do nyň «Ar se na ly nyň» is pa ni-
ýa ly tä lim çi si Mi kel Ar te ta 2016–2019-njy ýyl-

lar ara ly gyn da Gu ar dio la nyň ýa nyn da, äti ýaç lyk 
otur gy jyn da onuň bi len bi le otu ryp, «Si ti niň» ba-
şar ny gy üçin bi le lik de ta gal la ba ry ny edip di ler. 
«Ar se nal» klu by ta ra pyn dan ýö ri te ug ra dy lan 
Ar te ta 2019-njy ýyl dan bä ri top çu la ra tä lim be rip 
gel ýär. En tek oňa ha ly pa sy ndan oz mak ba şart-
ma sa-da, soň ky 2 möw süm den bä ri «Man çes ter 

Si ti niň» çem pi on lyk ýo lun da ky iň uly bäs de şi. 
Gu ar dio lanyň wa tan da şy ny en tek çem pi on ly ga 
ýe tip bil me se-de, go wy taý ýar lan dy gy ny gör-
mek bol ýar. Bel ki şu möw süm de şä gir diň ha ly pa-
dan oz du raý ma gy hem müm kin.

Gu ar dio la nyň ýe ne bir şä gir di, şu gün ki gün onuň 
gö nü mel bäs de şi bo lup, ol Lon do nyň baş ga bir to pa ry 
«Çel si niň» baş tä lim çi si, ita li ýa ly En zo Ma res ka dyr. 
2020/21 möw sü min de «Man çes ter Si ti niň» re zerw 
to pa ry nyň tä lim çi si bo lan Ma res ka 2022/23 möw-
sü min de Pe piň assis ten ti bo lup iş le ýär. Ge çen möw-
süm de «Les ter Si ti ni» çem pi on eden 44 ýa şyn da ky 

Ma res ka bu ge zek «Çel si niň» ba şyn da gö nü mel ha-
ly pa sy na gar şy çem pi on lyk ug run da ýi ti gö reş alyp 
bar ýar. Ita li ýa ly hü när me niň ýol baş çy ly gyn da özü-
ni dür sän «Çel si niň» tä ze tä lim çi si Ma res ka: – Biz 
«Mançester Si ti»  bi len bäs le şip bil me ris – diý se-de, 
şu möw süm de ha ly pa sy nyň çem pi on ly gy na elin den 
ge len päs gel çi li gi ber je ge meň ze ýär.

Pe piň ýe ne bir şä gir di, olam «Pre mi er Li ga-
da» soň ky ýyl lar da şow suz möw süm le ri baş dan 
ge çir ýän «Man çes ter Ýu naý te diň» tä lim çi si Erik 
ten Hag dyr. Ni der land tä lim çi Gu ar dio la «Ba wa-

ri ýa da» iş län döw rün de 2013-2015-nji ýyl lar da 
ne mes klu bu nyň re zerw to pa ry nyň tä lim çi si di. 
Hä zir ki wagt da Erik ten Hag onuň «Pre mi er Li ga-
da» çem pi on lyk ýa ry şyn da iň az päs gel ber ýän 
şä gir di di ýip bel le sek bo lar. 

Beý le ki çem pio nat la ra-da ser sal sak, Fran si-
ýa nyň çem pio na ty «Li gue 1»-iň öň de ba ry jy to pa-
ry PSŽ-niň tä lim çi si Lu iz En ri ke wa tan da şy Pep-
den 1 ýaş uly hem bol sa, ol 2008-2011-nji ýyl lar 
ara ly gyn da, ýag ny Gu ar dio la nyň «Bar se lo na» 
tä lim ber ýän ýyl la ryn da klu buň «B» to pa ry nyň 
tä lim çi si di. Ýag ny onu ňam tä lim çi lik kar ýe ra syn-

da Gu ar dio la dan öw re nen za dy nyň az däl di gi ne 
En ri ke niň «Bar se lo na da» iş län dö wür le rin de sö-
züň do ly ma ny syn da şa ýat bo lup dyk. 

«Bun des li ga da» ge çen möw süm ta ry hyn da ky 
il kin ji çem pi on ly gy ny ýeň liş siz ga za nan «Ba ýer» 
to pa ry nyň tä lim çi si Ça bi Alon so hem Gu ar dio-
la nyň şä gir di ha sap lan ýar. Alon so nyň «Ba wa-
ri ýa da» oý nan ýyl la ryn da 2 möw süm tä lim çi si 
Gu ar dio la bo lup dy. Le wer ku zen li le riň ýeň liş siz 
çem pi on ly gyn da Alon so nyň ha ly pa syn dan, şol 
bir wag tyň özü nde beý le ki ha ly pa la ry — An çe-
lot ti den, Mou ri nio dan, Be ni tes den, Del Bos ke den 
öw re nen zat la ry nyň tä si ri köp bol dy. 

«Ba wa ri ýa nyň» hä zir ki ýaş tä lim çi si, bel gi ýa ly 
hü när men Wensann Kompani «Man çes ter Si ti de» 
oý nan dö wür le ri niň 3 ýy lyn da, 2016-2019-njy ýyl-
lar ara ly gyn da Gu ar dio lanyň şä gir di di. Onuň oýun 
tak ti ka sy do lu ly gy na bol ma sa-da, Pep den tä sir le-
nen ýer le ri az däl.

«Bar se lo na nyň» ge çen möw süm dä ki tä lim çi-
si, hä zir ki wagt da hiç bir klu ba tä lim ber me ýän 
is pa ni ýa ly Ha wi Her nan de si hem Pep Gu ar dio la-
nyň şä gir di ha sap lap bo lar. Ha wi 4 ýyl tö we re gi 
Pe piň elin de fut bol oý na dy. Ha wi Pe piň esa sy 
oýun gu ru jy sy bo lup çy kyş ed ýär di.

Bu lar dan baş ga-da, ýe ne bi ri bar, has dog-
ru sy, bar dy. Bel ki-de ol ady ag za lan lar dan has 
ök de hem bol jak dy. Ýö ne onuň öm ri ýet me di. Ol 
is pa ni ýa ly Ti ta Wil la no wa dyr. 2014-nji ýyl da  
45 ýa şyn da düw nük ke sel inden ara dan çy kan 
Wil la no wa Pe piň «Bar se lo nanyň» B to pa ryn dan 
bä ri assis ten ti di. Pep «Bar se lo na dan» gaý da nyn-
da onuň or nu na Wil la no wa bel le nil ýär. Wil la no wa 
ha ly pa sy nyň (ýa şy ulam bol sa) oýun tak ti ka sy ny 
bir kem siz, hat da kä ha lat lar da on da nam öň de ha-
sap lap bol jak de re je de oý nad ýan tä lim çi di. 

Özü niň oýun tak ti ka sy bi len fut bol äle mi niň 
soň ky ýyl la ry na uly go şant go şan Pep Gu ar dio-
la nyň şä girt le ri niň mun dan so ňam az bol ma jak-
dy gy ny anyk aý dyp bi le ris.

Pep we onuň şä girt le ri

Ang li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň tä ze tä lim çi si bel li bol dy. 
Ger ma ni ýa ly To mas Tu hel Ang li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy­

nyň tä lim çi li gi ne bel le nip, ol 2 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
Tu hel özü niň tä ze we zi pe si bi len bag la ny şyk ly: 

– Ang li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň tä lim çi li gi ne la ýyk gö­
rül me gim me ni buý san dyr ýar. Bu ýurt da fut bo la bolan tä sin 
duý gu la rym bar. Ang li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň we ki li bol­
ma gyň öz bo luş ly aý ra tyn ly gy bar we ýyl dyz oýun çy lar bi len 
bi le lik de iş leş mek me ni tol gun dyr ýar – di ýip, be ýa nat ber di.

51 ýa şyn da ky tä lim çi gel jek ýy lyň il kin ji gü nün den 
baş lap, tä ze işi ne gi ri şer. Fe de ra si ýa ta ra pyn dan ber len 
be ýa nat da Tu he liň il kin ji mis si ýa sy Ang li ýa nyň mil li ýy­
gyn dy sy na Dün ýä Ku bo gy ny ga zan dyrmak bo lar. Tu he le 
ang li ýa ly An to ni Ber ri ýar dam be rer. Ol «Çel si de» hem­de 
«Ba wa ri ýa da» Tu he liň assis ten ti bo lup dy.

Tu hel tä lim çi lik kar ýe ra sy na «Augs burg II» (2007­08) 
to pa ryn da baş lap, soň lu gy bi len «Maýns» (2009­14), «Bo­
rus si ýa Dort mund» (2015­17), PSŽ (2018­20), «Çel si» (2021­
22) hem­de «Ba wa ri ýa» (2023­24) to par la ry ny tür gen leş­
dir di. Il kin ji ge zek mil li ýy gyn da tä lim ber jek Tu hel «Çel si» 
bi len 2021­nji ýyl da UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň çem pio ny 
bo lup dy. Tu hel kar ýe ra sy bo ýun ça 11 ku bok ga zan dy.

To mas Tu hel Ang li ýa nyň ta ry hyn da ky 3­nji da şa ry ýurt­
ly tä lim çi bo lar. On dan öň şwe si ýa ly Swen­Go ran Eriks son 
(2001­06) bi len ita li ýa ly Fa bio Ka pel lo (2008­12) da şa ry 
ýurt ly hü när men ler hök mün de Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy nyň 
tä lim çi si bo lup dy. Şeý le­de ge çen maý aýyn da «Ba wa ri ýa­
dan» gaý dan Tu hel bi len «Man çes ter Ýu naý ted» hem iç gin 
gy zyk lan ýar dy.

Ge çen to mus da Ger ma ni ýa da ge çi ri len 17­nji Ýew ro­
pa çem pio na tyn dan soň, fi nal çy Ang li ýa nyň mil li ýy gyn­
dy syn da tä lim çi Ga ret Sa ut geýt we zi pe si ni taş lap dy. Ol 
8 ýyl lap to pa ra tä lim be rip, 2 ge zek yz ly­yzy na fut bo lyň 
wa ta ny nyň mil li ýy gyn dy sy ny yk lym ýa ry şyn da fi na la çy­
ka ryp dy. Ýö ne 2 fi nal da­da – il ki Ita li ýa dan, soň ra Is pa ni­
ýa dan ýeň lip di. Ang li ýa nyň fut bol fe de ra si ýa sy tä ze esa sy 
tä lim çi ta pyl ýan ça U21­iň tä lim çi si, ir lan di ýa ly Li Kars li ni 
wagt la ýyn ça we zi pä bel läp di. Ol 4 du şu şyk da 3 ge zek ýe­
ňiş ga za nyp, 1 sa par hem utul dy. Li Kars li no ýabr aýyn da ky 
2 du şu şyk da­da Ang li ýa nyň mil li ýy gyn dy sy na tä lim be rer.

Tu­hel­Ang­li­ýa­nyň­mil­li
ýy­gyn­dy­sy­nyň­tä­ze­tälim­çi­si

Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň saý la ma du şu şyk la ry

leriniň 
ça Ro-

ýan Messi 
ni edip, portu-

di. Messi 
da 2021-nji ýylda 

wezesin-
niň mil-

ny 112-ä ýetdi. 

şyp, ýer eýe-
ly bilen öňe 

ňiş gaňiş ga
Paýtagt Lima

Urugwaýyň ýygyn
eýeleri soňky mi

ýeňşini baý
ýeňiş geti

Miguel Arau
ýygyn

ji ýeň

gyn
bä

Bas ket bol spor tu nyň iň esa sy we iň uly gu ra ma çy-
ly gy ha sap lan ýan Ame ri ka nyň Mil li bas ket bol li ga sy 

NBA-nyň tä ze möw sü mi ne 23-nji okt ýabr da ba dal ga 
ber ler. He mi şe ki ler ýa ly 79-njy möw süm de-de 2 kon-
fe ren si ýa da 30 klub (her sin de 15) öza ra bäs le şer ler. 
Ada ty möw süm de to par la ryň her si 84 du şu şyk ge çi rer 
we ada ty möw süm gel jek ýyl da ap rel aýy nyň 14-ne ta-
mam la nar. Gel jek ýy lyň 19-njy ap re lin de baş lan jak pleý-
off tap gy ry maý-iýun aý la ry na çen li do wam eder. Iýun 
aýy nyň baş la ryn da bol sa NBA-nyň fi nal du şu şyk la ry 
ge çi ri lip, çem pi on bel li bo lar.

Bu möw süm de-de edil ge çen ýyl da ky ýa ly ýe ne-de 
möw sü mi çi ýa ryş ge çi ri ler. «Emi ra tes» NBA Ku bo gy ady 
bi len ge çi ril ýän ýa ryş no ýabr-de kabr aý la ryn da gu ra lar.

Ada ty möw süm dä ki 3 du şu şyk ABŞ-nyň çä gin den 
daş da ge çi ri ler. 3-nji no ýabr da «Ma ýa mi Hit» – «Wa-
şing ton Wi zards» du şu şy gy Me hi ko Si ti de (Mek si ka), 
«San An to nio Spars» bi len «In dia na Peý sers» to par la-

ry-da 23-nji we 25-nji ýan war da Pa riž de öza ra 2 du şu-
şyk oý nar lar.

Tä ze möw süm de-de soň ky çem pi on «Bos ton Sel-
tiks», on dan öň ki ýy lyň ýe ňi ji si «Den wer Nag gets», 
«Dal las Ma we riks», «Ma ýa mi Hit» to par la ry çem pi on-
ly gyň esa sy da laş gär le ri hök mün de gö rül ýär.

nBa-nyň şöh rat ly lar
za ly nyň tä ze ag za la ry

NBA-nyň Şöh rat ly lar za ly na (Hall of Fa me) ady 
go şul jak ýyl dyz lar hem bel li bol dy. Wins Kar ter, Ça un si 
Bil laps ýa ly ýyl dyz lar bi len bir ha tar da, NBA-nyň meş-
hur jan kö ýer le rin den akt ýor Jek Ni kol son bi len ta ny mal 
re žiss ýor Spaýk Li niň at la ry hem ýa zy lar.

To py öz bo luş ly he re ket ler bi len ba syp hal ka sal mak-
da meş hur lyk ga za nan Wins Kar ter NBA-da 22 ýyl çy-
kyş et di. Ol 8 ge zek «NBA All Star»-a saý la nyp, 2000-nji 
ýyl da to py ba syp sal mak bäs le şi gin de ýe ňi ji bo lup dy.

NBA-da ady ny ýat dan çyk ma jak la ryň ha ta ry na ýaz-
dy ran ýe ne bir ýyl dyz bas ket bol çy-da Ça un si Bil laps 
bo lup, ol «Det ro it Pis tons» to pa ry nyň ta ry hy çem pi on-
ly gy na öz sal dam ly go şan dy ny go şup dy.

Il kin ji ge zek jan kö ýer le riň at la ry hem Şöh rat ly lar za ly-
na go şu lar. «Los An je les Leý ker siň» öz meý dan ça syn-
da äh li du şu şy gy na di ýen ýa ly to ma şa ed ýän os kar ly 
us sat akt ýor bi len «Nýu Ýork Niks» to pa ry nyň öle men 
jan kö ýer le rin den, ta ny mal re žiss ýor Spaýk Li NBA-nyň 
Şöh rat ly lar za ly na ady go ýul jak il kin ji jan kö ýer ler bo lar.

«Capol ogy» plat for ma synda dün ýä de iň köp pul ga zan ýan 
ýaş fut bol çy la ryň sa na wy bel li bol dy. Plat for ma fut bol çy-

la ryň şert na ma la ry nyň jikme-jik ba ra da ky mag lu mat la ryny 
köp çü li giň dyk ga ty na ýe tir di. Sa naw 
19 ýaşly we on dan ki çi fut bol çy la ryň 
ara syn da dü zül di. 

Sa na wyň ba şy ny PSŽ-niň fran-
si ýa ly ýyl dy zy Wor ren Za ir-Eme ri 
çek ýär. Onuň pa riž li ler den ýyl lyk 

al ýan ha ky 8,4 mil li on ýew ro deň dir. Möw sü miň ba şyn da 
«Man çes ter Ýu naý te de» trans fer bo lan fran si ýa ly go rag çy 
Le ni Ýo ro nyň ýyl lyk ga zan jy 7,1 mil li on ýew ro bo lup, ol 2-nji 
ýer de bar ýar. «Re al Mad rid» to pa ry nyň tür ki ýe li ýyl dy zy Ar-
da Gü ler 5,2 mil li on ýew ro bi len sa naw da 3-nji or ny eýe le ýär. 

«Ba wa ri ýa dan» fran si ýa ly Ma tys 
Te liň 4-nji bo lan sa na wyn da «Tot-
ten ham» to pa ry nyň oýun çy sy Ar çi 
Greý 5-nji ýer de orun al dy. «Re al 
Mad ri diň» tä ze ýyl dy zy, bra zi li ýa ly 
hü jüm çi End rik 4,16 mil li on ýew ro 

bi len sa na wa 6-njy bo lup go şul ma gy ba şar dy.   
1. Wor ren Za ir-Eme ri (PSŽ) – 8,4 mil li on ýew ro
2. Le ni Ýo ro (Man çes ter Ýu naý ted) – 7,1 mil li on ýew ro
3. Ar da Gü ler (Re al Mad rid) – 5,2 mil li on ýew ro 
4. Ma tys Tel (Ba wa ri ýa) – 5 mil li on ýew ro
5. Ar çi Greý (Tot ten ham) – 4,6 mil li on ýew ro
6. End rik (Re al Mad rid) – 4,16 mil li on ýew ro
7. Pau Ku bar si (Bar se lo na) – 4 mil li on ýew ro
8. Wi tor Ro ke (Be tis) – 3,5 mil li on ýew ro
9. Mark Gui (Çel si) – 3,1 mil li on ýew ro
10. Ýus su fa Mu ko ko (Nis sa) – 3 mil li on ýew ro

Iň­köp­hAk­AlýAn­ýAş­fuTbolçylAr

nbA-nyň­Tä­ze­möw­sü­mI­bAş­lAn­ýAr


